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ضمیمه امروز

کام ملت  تلخ  نشود
 تذکر رهبر معظم انقلاب به منتخبان انتخابات
برای انجام ندادن ستیزه گری های دشمن پسند

پرچمداری مبارزه با ظلم و استکبار در هیچ دوره ای نباید از 
جمهوری اسلامی گرفته شود

توسعه متروی پايتخت
روی دور تند

رمضان و نوروز، خانه تکانی 
جسم و روح است

 دیدار و گفت وگو با عبدالجبارکاکايی
شاعر، ترانه سرا و زبان شناس در آستانه 

رمضان و نوروز

عملیات اجرایی خط8 مترو آغاز شد

 علیرضا زاکانی:  زیرساخت های حمل ونقلی تهران
سال آینده افزایش می یابد
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یادداشت
حسام الدين برومند؛ فعال رسانه ای

در ادوار گذشته با مدلی از حکمرانی مواجه بودیم 
که نسبت آنچنانی با سفرهای استانی نداشت و در 
حلقه هایی محدود و بسته دنبال می شد. در حقیقت 
در این مدل حکمرانی نگاهی از بالا به پایین به مردم شریف ایران وجود داشت. اما 
در دولت سیزدهم سفرهای استانی به یک مدل موفق، پویا و با هدف حل مشکلات 
اساسی مردم و استان های کشور در صحنه عمل و میدان صورت گرفت و دولت 
سیزدهم تمرکز خود را بر این موضوع قرار داد تا در میان مردم حاضر و از نزدیک 
با مشکلات مواجه شود و برای حل آن قدم بردارد. رئیس جمهور در همان ابتدای 
سفرهای خود به خوزستان این نکته را گوشزد کرده بودند که آن قدر به این استان 
سفر می کنند تا روزی که دیگر هیچ مشکلی در خوزستان وجود نداشته باشد، 
بنابراین وعده های ایشان در حال عملی شدن است و به اصطلاح به شکل کارتابلی 
کشور را اداره نمی کنند. اتفاقات مهمی نیز در سفر اخیر رئیس جمهور به خوزستان 
افتاد. چرا که تجربیات سفرهای قبلی به خوبی دولت سیزدهم را با نقاط ضعف و قوت 
خوزستان آشنا کرده است. افتتاح بزرگترین واحد تولید ورق فشرده چوبی غرب آسیا 
در شوش یکی از اتفاقات مهم این سفر بود که در راستای حمایت از تولید داخل گام 
بسیار بزرگی بوده است. افتتاح اولین آبیاری نوین زیر سطحی هوشمند در شوشتر 

نیز قابل توجه بوده است.
از سوی دیگر وقتی مردم این دستاوردها را مشاهده می کنند به میدان می آیند و 
از اقدامات دولت حمایت می کنند. استقبال ویژه مردم ایذه از رئیس جمهور حامی 
پیام مهمی برای دولت سیزدهم بوده است بدین معنا که متوجه می شوند کدام دولت 
برای آنان کار می کند و کدام دولت تنها به دادن وعده ها بسنده کرده است. افتتاح 
بزرگ ترین کارخانه آهن اسفنجی کشور در اهواز و بهره برداری از 2میدان نفتی از 
دیگر دستاوردهای سفر اخیر رئیس جمهور به خوزستان بوده است که با همت 
جمعی و برنامه ریزی های دقیق محقق شده است. با این وصف، سفرهای استانی به 
مدلی قوی در حکمرانی دولت سیزدهم تبدیل شده که با تکیه بر مردم و پیگیری 
دقیق و میدانی مشکلات آنان، موضوعات را به صورت صحنه به صحنه دنبال می کند.

مديريت کارتابلی يا میدانی؟

استقبالپرشورمردمایذهازرئیسجمهوراستقبالپرشورمردمایذهازرئیسجمهور

از افتتاح بزرگ ترین کارخانه آهن اسفنجی کشور تا   بهره برداری از میادین نفتی جدیداز افتتاح بزرگ ترین کارخانه آهن اسفنجی کشور تا   بهره برداری از میادین نفتی جدید

34  ایستگاه
در خط8 متروی تهران 

ساخته می شود.

9  خط مترو
با  خط8  تبادل مسافر 

خواهد داشت.

11 منطقه
میزبان خط8 متروی 
پایتخت خواهد بود.
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»تندرستی « منتشر شد

سفر اول
زمان:  5شهریور 1400- 2 روز پس از رأی اعتماد مجلس به دولت

پیگیری ها: مطالبات کادر درمان
افتتاح ها: 2 طرح آبرسانی در منطقه جفیر

سفر ششم
زمان: 29 اسفندماه 1401

افتتاح ها:     بهره برداری از بخش نخست فاز 2 طرح توسعه و تثبیت ظرفیت 
پالایشگاه آبادان   امضای ۳21 قرارداد برای توسعه پالایشگاه

سفرهفتم
زمان: 7 اردیبهشت 1402

افتتاح ها:  ۳ طرح ایستگاه پیش تراکم کارخانه گاز و گاز مایع 1000
   ایستگاه پیش تراکم کارخانه گاز و گاز مایع 900      پست برق 400 کیلو ولت 

  آغاز عملیات اجرایی میدان مشترک سهراب  و  سرمایه گذاری 800 میلیون 
دلاری  با هدف دستیابی تولید ۳0 هزار بشکه در روز    بهره برداری از 40 حلقه چاه 

نفتی میدان آزادگان جنوبی با سرمایه گذاری 400 میلیون دلار و اشتغالزایی بیش 
از ۳ هزار و 200 نفر   افتتاح فاز سوم سیکل بخار نیروگاه غرب کارون با ظرفیت 

180 مگاوات در روز و سرمایه گذاری 1۶0 میلیون یورو   آبرسانی به 174 روستای 
استان خوزستان     راه اندازی فاز یک شرکت پالایش هویزه خلیج فارس

سفر هشتم
زمان: 18 اسفند 1402

افتتاح ها:    افتتاح مجموعه کشت و صنعت تخته فشرده پاک چوب خوزستان 
با سرمایه گذاری ۶۶میلیارد ریال     افتتاح اولین طرح »آبیاری نوین زیرسطحی 

هوشمند«    افتتاح بزرگترین کارخانه آهن اسفنجی کشور با عنوان زمزم ۳ 
   افتتاح کارخانه نورد فولاد آتیه خاورمیانه    بهره برداری از 28 طرح صنعت آب 

و برق استان خوزستان با اعتبار بیش از 90 هزار میلیارد ریال

سفر دوم
زمان: 7 آبان 1400 پس از وقوع زلزله  

پیگیری ها:   دستور احداث مجدد راه های منتهی به روستای سرشط
 پرداخت خسارت دام های تلف شده  تکمیل بیمارستان اندیکا

سفر سوم
زمان: 2۶ اسفندماه 1400

پیگیری ها:  اشتغال زایی برای 2200 نفر از مردم آبادان و خرمشهر

سفر پنجم
زمان: 11 شهریور 1402

افتتاح ها:    افتتاح طرح آبرسانی غدیر با هدف تامین آب 2۶ شهر و 1000 روستا
   تامین آب شرب 52 درصد جمعیت استان

 پیگیری ها:     دستور بررسی و تکمیل جاده مواصلاتی منطقه  
   مأموریت به دبیر شورای عالی جهادسازندگی برای حل مشکلات منطقه 

احمد فداله 

سفر چهارم
زمان: 1۳خرداد 1401، پس از واقعه فروریختن متروپل

 پیگیری ها:    دستور شناسایی و پیگیری مقصرین و قاصرین حادثه متروپل
   دستور شناسایی ساختمان های ناایمن در جهت مقاوم سازی و تخریب اصولی آنها
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بهره برداری از میادين نفتی سپهر
    سرمايه گذاری 2.8 میلیارد دلاری

    میانگین تولید روزانه 74هزار بشکه نفت
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کام ملت  تلخ  نشود
پرچمداری مبارزه با ظلم و استکبار در هیچ دوره ای نباید از جمهوری اسلامی گرفته شود

تذکر رهبر معظم انقلاب به منتخبان انتخابات برای انجام ندادن ستیزه گری های دشمن پسند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

دیپلماسی

میدان گازی »آرش« مشترک است
معاون حقوقی  دهقان،  محمد 
رئیس جمهور با بیان اینکه معتقد به 
برداشت یکپارچه از میدان آرش هستیم، 
اظهارکرد: همچنان معتقدیم این میدان 
مشترک بوده و دنبال یکپارچه سازی 

هستیم، اما اگر قرار باشد کویت از میدان برداشت داشته 
باشد، ما هم برداشت خود را آغاز می کنیم. / ایسنا

نقشه قطع فیبر نوری در انتخابات
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی و 
انتظامی وزیر کشور با بیان اینکه انتخابات 
اخیر از نظر امنیت بی نظیر بود، گفت: با 
توجه به احراز هویت برخط در 11اسفندماه، 
دشمنان سعی کردند با قطع فیبرنوری و آسیب 

به مراکز مخابراتی در روند انتخابات اخلال ایجاد کنند. / تسنیم

هشدار تهران به تل آویو
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت، 
با هشدار درباره هرگونه ماجراجویی 
رژیم صهیونیستی، بر حق مشروع و ذاتی 

ایران برای پاسخگویی به هرگونه تهدید یا اقدام ازسوی 
تل آویو علیه امنیت و منافع ملی خود تأکید کرد. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیداحمد خاتمی، خطیب نمازجمعه تهران گفت: 
امیدوارم مجلسی ها که در معرض امکانات هستند تقوای 
الهی داشته باشند؛ نصیحت مقام معظم رهبری را بشنوند؛ 
مجلس جدید نشاط جدید است؛ با جار و جنجال و تنش کام 

ملت را تلخ نکنند.
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران در دیدار وزیر 
دفاع ارمنستان گفت: میدان دادن به بیگانگان امنیت آور 
نیست و آرامش فقط با همکاری کشورهای منطقه تضمین 

خواهد شد.
  عباسعلی کدخدایی، عضو شورای نگهبان گفت: فقط 
افکار عمومی می تواند جلوی جنایات صهیونیست ها را در 

غزه بگیرد.
  حسین سلامی، فرمانده کل سپاه با حضور در یادمان 
شهدای عملیات والفجر 8  اروندکنار، با اعضای کاروان های 
راهیان نور و خادمان این مکان از نزدیک دیدار و گفت وگو 

کرد.
  محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور گفت: برای ایجاد 
امنیت روانی مردم و جامعه در ایام نوروز، سارقان حرفه ای و 

سابقه دار، با پابند الکترونیکی رصد می شوند.
  علیرضا صباحی فرد، فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش 
گفت: تحریم ها نمی تواند موتور پیشران و پیشرفت پدافند را 

دچار اختلال و توقف کند.
  سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: 
باید نقد جدی داشته باشیم به کسانی که همه اعتبار و 
حیثیت آنها از این نظام است ولی در دعوت مردم به مشارکت 

کاهلی کردند.
  امیرحسین بانکی پور، نماینده مجلس شورای اسلامی 
گفت: طی چند روز آینده در همین مجلس، ریاست مجلس 
لایحه عفاف و حجاب را به شورای نگهبان می فرستد که 

به احتمال زیاد هم ایرادی باقی نمانده است.

جلسه مفید باقری 
با مقام ارشد اروپایی

معاون سیاسی وزارت امور خارجه از ادامه رایزنی ها برای 
پرداختن به موضوع های مورد علاقه ایران و اروپا، ازجمله 

مذاکرات درباره رفع تحریم ها خبرداد.
علی باقری از دیدار و رایزنی با معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و همچنین نماینده ویژه اتحادیه برای خاورمیانه 
خبرداد و اظهارکرد: جلسه مفیدی با انریکه مورا و سون 
کوپمانس )نماینده ویژه اتحادیه برای خاورمیانه( داشتم. من 
بر فوریت توقف نسل کشی و ضرورت نجات انسان های بی گناه 
در غزه تأکید کردم. باقری براین نکته هم تأکید کرد که چنین 
رایزنی هایی برای پرداختن به موضوع های موردعلاقه دوطرف، 

ازجمله در مورد مذاکرات برای رفع تحریم ها ادامه می یابد.
اگرچه به دنبال آغاز جنگ در غزه به نظر می رسد رایزنی های 
برجامی بار دیگر به محاق رفته، اما شواهد موجود نشان 
می دهد طرفین همچنان درحال پیگیری این پرونده و 
یافتن راه حلی برای گره گشایی از آن هستند. در چنین 
شرایطی به نظر می رسد رایزنی درباره مذاکرات برجامی یکی 
از مهم ترین دستورکارهای علی باقری و انریکه مورا طی 

ماه های اخیر بوده است.
براین اساس هم بود که باقری و مورا در آخرین روزهای 
دی ماه گذشته و در حاشیه سفر وزیر امورخارجه به سوئیس، 
به منظور شرکت در اجلاس داووس، در ژنو گفت وگو کردند؛ 
دیداری که رایزنی درباره وضعیت مذاکرات رفع تحریم ها را 

می توان مهم ترین محور آن به حساب آورد.

استمرار کمک رسانی سپاه به سیل زدگان
روند خدمت رسانی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه به سیل زدگان سیستان وبلوچستان همچنان ادامه دارد. براین 
اساس پنجمین مرحله رزمایش امدادی و کمک رسانی مومنانه این قرارگاه با رویکرد شادی و نشاط آفرینی و نگاه 

ویژه به کودکان و نوجوانان مناطق سیل زده برگزار شد. / سپاه نیوز

تشکیل ناوگان بومی هوانیروز 
هوانیروز ارتش که ازنظر تعداد و تنوع بالگردها، بزرگ ترین ناوگان بالگردی غرب آسیا محسوب می شود، گام های 
بلندی درمسیر بومی سازی برداشته  است. امیر افشین خواجه فرد، رئیس سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع 

دراین زمینه از تشکیل ناوگان بومی هوانیروز خبرداد. / مهر

 استقبال پرشور مردم ایذه 
از رئیس جمهور

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور سیزدهم، صبح دیروز 
)جمعه ۱۸اسفند( به  منظور بهره برداری از چندین پروژه 
مهم و بزرگ تولیدی، صنعتی و خدماتی برای هشتمین بار به 
استان خوزستان سفر کرد. رئیس جمهور در این سفر علاوه بر 
افتتاح رسمی چندین پروژه و طرح های اقتصادی و عمرانی، با 

مردم برخی شهرهای این استان نیز دیدار کرد.

دستورکارهای سفر
  بهره برداری رسمی از پروژه بزرگ میادین نفتی در غرب کارون

  حضور در مجموعه صنعتی پاک چوب خوزستان
  بازدید از اقدامات انجام شده در حوزه زراعت چوب، طرح کشت 
و صنعت تخته فشرده و افتتاح رسمی شرکت تولیدی »نوین 

چوب تخته فشرده خاورمیانه« 
  بازدید از طرح توسعه آبیاری زیرسطحی در کشت و 

صنعت های خوزستان
  دیدار با مردم ایذه و بررسی روند اجرای مصوبات سفرهای قبلی 
مربوط به این منطقه به ویژه در زمینه آب آشامیدنی و کشاورزی، 
کارخانه اکسید منیزیم، کارخانه تولید ورق گرم فولادی و احداث 

گلخانه ها 
  بهره برداری از کارخانه فولاد زمزم 3 و طرح های فولادی بخش 

خصوصی از جمله فولاد آتیه در اهواز
  افتتاح طرح های پتروشیمی

  افتتاح بیمارستان ۶۴ تختخوابی نوید در بندر امام خمینی)ره(
  افتتاح متمرکز چند طرح وزارت نیرو در حوزه آبرسانی و شبکه 

فاضلاب در منطقه دارخوین و برخی طرح های دیگر 

افزایش کمیت و کیفیت تولیدات داخل
سیدابراهیم رئیسی در آیین افتتاح واحد پاک چوب شوش با 
تقدیر از کارگران، کارشناسان و مدیریت این کارخانه گفت: 
ایجاد فضای مناسب برای فعالیت بخش خصوصی و نظارت و 
سیاستگذاری دولت راه تحول در تولید و اشتغال در کشور است. 
وی با تأکید بر افزایش کیفیت محصولات تولید داخل برای رقابت 
با محصولات خارجی گفت: کمیت و کیفیت تولیدات داخلی باید 
افزایش یابد تا امکان تولید محصولات رقابتی در کشور بیش از 
پیش فراهم شود. رئیس جمهور همچنین در حاشیه افتتاح طرح 
پاک چوب شوش و بازدید از بخش های مختلف این شرکت، 
دستورات ویژه ای را برای افزایش 1۰برابری ظرفیت تولید و 

اشتغال این کارخانه صادر کرد.

سفرهای استانی دولت، شعاری نیست
سیدابراهیم رئیسی سپس در جمع مردم ایذه که در مصلای نماز 
جمعه این شهر برگزار شد، عنوان کرد: مبادا بشنوم که روابط 
ناسالم در سیستم اداری کشور نفوذ کرده و جای روابط سالم 
را گرفته است. وی خطاب به استانداران، فرمانداران، مدیران و 
مجموعه کارکنان دستگاه های اجرایی کشور، افزود: دستگاه های 
دولتی باید نماد کارآمدی و گره گشایی از کار مردم باشند و 
مبادا بشنوم خدای ناکرده رشوه و فساد در یک مجموعه اداری 
رخنه کرده باشد. رئیس جمهور سیزدهم با اشاره به گلایه بحق 
جمعی از جوانان این شهرستان درخصوص مشکل اشتغال، به 
شرکت های ایمیدرو و فولاد خوزستان دستور داد در اسرع وقت 
نسبت به سرمایه گذاری صنعتی در این شهرستان با هدف ایجاد 
فرصت های شغلی اقدام کنند. رئیسی تأکید کرد: سفر من به 
ایذه به هیچ عنوان نمایشی نیست و آمده ام که به صورت عملی، 
تصمیمات عینی و مناسبی برای رفع مسائل و مشکلات این دیار 
گرفته شود. در حقیقت سفرهای استانی دولت، شعاری و نمادین 
نیست، بلکه هدف اصلی سفرها، بررسی مشکلات و در ادامه کار 

و تلاش برای رفع کمبودها و محرومیت هاست.

انتقاد از مصرف ۸۰ درصدی آب در بخش کشاورزی
سیدابراهیم رئیسی در ادامه در آیین افتتاح طرح آبیاری 
زیرسطحی شرکت کشت و صنعت کارون شوشتر حاضر شد 
و گفت: با توجه به اقلیم و شرایط آب و هوایی کشور، اجرای 
گسترده طرح آبرسانی زیرسطحی در اراضی زراعی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. رئیس جمهور با بیان اینکه بیش از 
8۰درصد آب مصرفی کشور مربوط به بخش کشاورزی است، 
اظهار کرد: اجرای این طرح علمی در کشت و صنعت نیشکر بسیار 
خوب و تجربه موفقی بوده که باید در دیگر بخش های کشاورزی 
به ویژه زمین های زارعی کوچک نیز به کار برده شود. رئیسی اضافه 
کرد: با استفاده از روش های نوین، هزینه تمام شده اجرای طرح 
آبیاری زیرسطحی در سطح کشور برای عموم کشاورزان نیز 

کاهش خواهد یافت و مقرون به صرفه خواهد شد.

بررسی مطالبات کارگران
رئیس جمهور سیزدهم که برای افتتاح طرح مهم پاک چوب 
با بالگرد عازم شوش بود در مسیر حرکت بالگرد و مشاهده 
تجمع کارگران در ورودی شرکت پاک چوب، علاوه بر دیدار 
خود با تعدادی از نمایندگان این شرکت، معاون اجرایی و رئیس 
دفتر خود را برای بررسی مطالبه کارگران به میان آنها فرستاد. 
همچنین هزار نفر از کارگران شرکت هفت تپه با حضور در ورودی 
شرکت پاک چوب شوش محل حضور رئیس جمهور ضمن تجلیل 
از توجه ویژه ایشان برای گره گشایی از شرکت هفت تپه، مطالبات 

خود را با فرستاده ویژه رئیس جمهور مطرح کردند.

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب 

اسلامی روز پنجشنبه در دیدار رئیس و 
اعضای مجلس خبرگان رهبری به عنوان 
آخرین دیدار دوره پنجم مجلس خبرگان با 
ایشان، با تشریح منطق و دلایل دینی، عقلی 
و انسانی ایستادگی نظام جمهوری اسلامی در 

مقابل جبهه استکبار ضمن بیان توصیه های 
مهمی به منتخبان مجلس جدید خبرگان و 
مجلس جدید شورای اسلامی تأکید کردند: 
تشکیل مجلس جدید شورای اسلامی 
حادثه ای شیرین، امیدآفرین و باارزشی 

است که منتخبان باید قدر آن را بدانند. در 
ابتدای این دیدار، احمد جنتی، رئیس مجلس 
خبرگان رهبری با اشاره به برگزاری اجلاسیه 
اخیر به بیان برخی دغدغه های مطرح شده 

ازسوی اعضا پرداخت.

مردمسالاریاسلامیدرمقابلدمکراسیغربی
برگزاری راهپیمایی پرشور ۲۲بهمن و انتخابات 11اسفندماه 
بیش از سال های دیگر محل بروز نشانه های مردم سالاری 
اسلامی بود. تا قبل از تشکیل جمهوری اسلامی، تنها 
جبهه موجود در دنیا، جبهه دمکراسی های وابسته به مشی 
لیبرال دمکراسی غربی بود، اما با پیروزی انقلاب اسلامی، 
جبهه جدیدی برمبنای مردم سالاری اسلامی تشکیل شد 

که طبیعتاً درمقابل جبهه  دمکراسی غربی قرار می گرفت.

یکنمونهآشکار 
حوادث تأسف بار غزه، نمونه ای آشکار از ظلم و تجاوز 
جبهه استکبار به صاحبان یک سرزمین و کشتار 
بی رحمانه و سنگدلانه زنان و کودکان و نابود کردن 
دارایی ها و منابع مردم آن سرزمین است. مخالفت 
جمهوری اسلامی در واقع مخالفت با چنین ظلم ها و 
جنایاتی است که با وجود آنکه نزد هر عقل، عرف، شرع 
و وجدان بشری محکوم است، مورد حمایت آمریکا و 

انگلیس و برخی کشورهای اروپایی است.

چشماندازهایجدیدبرایکشور
روی کار آمدن هر مجلس جدید، 
شیرین و همراه با رویش امیدهای تازه و 
چشم اندازهای جدید برای کشور است. 
حضور نمایندگان جدید در کنار نمایندگان 
ادوار قبل که ترکیبی از نوآوری و تجربه 
است، سرمایه ای با ارزش و خونی تازه در 

رگ های مجموعه سیاسی است.

اجتنابازدروغ،غیبت
وتهمت 

یکی از ضرورت های قطعی برای 
مسئولان و دست اندرکاران 
جمهوری اسلامی، تشرع و 
پایبندی آنها به مراقبت از 
حلال، حرام و اجتناب از دروغ، 

غیبت و تهمت است.

یکتذکرمهم
 سخنان اختلاف انگیز، دعوا راه انداختن ها و ستیزه گری های 
دشمن پسند، موجب تلخ شدن شیرینی تشکیل مجلس 
جدید می شود. منتخبان مجلس جدید مراقبت کنند و 
نگذارند شیرینی تشکیل مجلس در کام مردم و فضای 
سیاسی طراوات کشور تلخ شود؛ ضمن اینکه اگر مجلس 
دچار دعوا، ستیزه، مقابله و جبهه بندی های گوناگون شود، 

از کار اصلی خود بازمی ماند.

پدیدهایکمنظیردرخوزستان
بزرگداشت یاد شهدا درس، انگیزه بخش و ادای حق است. در دوران 
دفاع مقدس مقاومت عجیب شهرهای مختلف خوزستان همچون 
آبادان، دزفول، اهواز، شادگان، حمیدیه، سوسنگرد و خرمشهر به عنوان 
»قلب مقاومت« پدیده ای کم نظیر بود که نام این شهرها را جاودانه و 
همین مقاومت ها سرنوشت امتحان بزرگ ملت ایران را نیز تعیین کرد.

جایخالییککاربزرگفرهنگی 
پشت صحنه تا متن هریک از اتفاق ها، عملیات ها و مقاومت هایی که 
در جای جای خوزستان روی داده، می تواند دستمایه تولید صدها کار 
بزرگ هنری و فرهنگی همچون فیلم، سریال و کتاب قرار گیرد. هرچه 
بیشتر در جزئیات حوادث و رویدادهای خوزستان تأمل می شود، انسان 

جای خالی یک حرکت بزرگ فرهنگی را احساس می کند.

درخششچهرههایملیدرخوزستان
رزمندگان اسلام از سراسر ایران در خوزستان جانفشانی 
کردند. سرداران شجاع، امرای باارزش ارتش، شهید 
جهان آرا، شهید علی هاشمی و شهید سیدحسین علم الهدی، 
هریک به گونه ای با انواع و اقسام فعالیت ها و با مقاومت  و 

ایستادگی شان در خوزستان، جزو چهره های ملی شدند.

ترکیبیازایماناسلامیوارادهمردمی
آنچه در خوزستان اتفاق افتاد، ترکیبی از همت مردمی و ایمان 
اسلامی بود؛ یعنی پشتوانه  اراده های مردم، شجاعت های جوان ها، 
گذشت پدران و مادران و همسران که اینها همه در خوزستان تبلور 
پیدا کرد، ایمان اسلامی بود؛ یعنی آنچه حوادث برجسته  خوزستان را 

به وجود آورد، ترکیبی بود از ایمان اسلامی و اراده  مردمی.

درسیبزرگبرایامروزوفردا
خوزستان در دوران دفاع مقدس مظهر همبستگی 
ملی و گره خوردن فکرها، دل ها و اراده ها شد که این، 
درس بزرگی برای امروز و فردای کشور است. خوزستان 
علاوه بر منابع طبیعی، منبع تولید فرهنگی و درس های 
فراموش نشدنی فرهنگی و هویتی برای ملت ایران است.

جمعمیان»جمهور«و»اسلام«
تفکر جمع بین »جمهور« و »اسلام« 
توانسته جمهوری اسلامی را پایدار و 
روزبه روز قوی تر کند. مشکل دشمنان 
جمهوری اسلامی این است که »جمهور 

مردم« و »اسلام« را نمی شناسند.

ضرورترعایتتقوایسیاسی
همچنان که در امور شخصی موظف به رعایت 
تقوا هستیم، در محیط سیاسی و کاری هم باید 
با رعایت تقوا، از محرمات اجتناب شود. البته 
در کارها و امور سیاسی، اختلاف سلایق و 
دسته بندی های سیاسی وجود دارد که مانعی 
ندارد، اما همه باید با تقوا پیشه کردن، زمینه 

جلب رحمت و برکت الهی را فراهم کنند.

لزومتبیینمنطق
جمهوریاسلامی

تبیین منطق جمهوری اسلامی در 
ایستادگی و مقابله با مستکبران برای 
نسل های جدید وظیفه  مهمی است. 
خوشبختانه در طول بیش از ۴دهه از 
عمر جمهوری اسلامی، در نشان دادن 
چهره و جبهه و جهت گیری مبارزه با 

استکبار به جهانیان موفق بوده ایم.

مفاهیمیبرایپنهانکردنظلموکشتار
این مسئله باید روشن و معلوم باشد که جبهه استکبار، ظلم و تجاوز و کشتار را زیر نام 

»دمکراسی«، »حقوق بشر« و »لیبرالیسم« پنهان کرده  است.

پرچمبرافراشتهمبارزهبااستکبار
جمهوری اسلامی باید همواره پرچمدار و پیشگام مقابله با استکبار باشد. پرچم مبارزه با 
استکبار را باید هر روز گسترده تر و برافراشته تر کنیم و در هیچ دوره ای اجازه ندهیم این 

پرچم از جمهوری اسلامی گرفته شود.

توصیهمهمبهاعضایخبرگان
وظیفه مجلس خبرگان، یعنی تعیین رهبری و مراقبت از حفظ صلاحیت های او، مهم ترین 
وظیفه مدیریتی در جمهوری اسلامی است. اعضای مجلس خبرگان باید مراقبت کنند در 

انتخاب های خود اصول ثابت جمهوری اسلامی مورد غفلت قرار نگیرد.

اصولثابت 
اصول ثابت، همچون اقامه عدل، مبارزه با فساد و ارتقای سطح معرفت و عمل اسلامی در جامعه، 
در قانون اساسی، بیانات امام بزرگوار و معارف اسلامی وجود دارد که اعضای خبرگان در انتخاب 

رهبری باید با ملاحظه و رعایت این اصول ثابت، عمل کنند.

ماباظلموتجاوزمخالفیم
مهم ترین مسئله و رویکرد جبهه مردم سالاری 
اسلامی، به دلیل ماهیت اسلامی آن، مقابله با اینگونه 
ظلم ها و تعدی هاست. در مقابل این سؤال که چرا 
جمهوری اسلامی با جبهه استکبار مقابله می کند، 
باید گفت که ما با کشورها، دولت ها و ملت ها به خودی 
خود هیچ معارضه ای نداریم، بلکه مخالفت ما با ظلم 
و تجاوز است که در باطن جبهه دمکراسی غربی 

وجود دارد.

دلیلمعارضههابانظاماسلامی
سر برآوردن الگوی مردم سالاری اسلامی در ایران موجب به خطر 
افتادن منافع جبهه دمکراسی غربی و آغاز معارضه ها و مخالفت های 
مستمر آن جبهه با نظام اسلامی شد. علت احساس خطر و معارضه 
آنها این بود که در ذات نظام دمکراسی غربی، استکبار و تجاوز به حقوق 
ملت ها و خونریزی بی حد و حصر برای کسب قدرت وجود دارد که 
شاهد آن، استعمار بسیاری از کشورهای آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین 
در قرن1۹ یعنی در دوره اوج ادعاهای آنها در زمینه دمکراسی، آزادی 

و حقوق بشر است.

رهبر معظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴هزار شهید خوزستان تأکید کردند

خوزستان؛ مظهر همبستگی ملی

متن بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴هزار شهید استان 
خوزستان که روز  شنبه، ۵ اسفندماه برگزار شده بود، روز جمعه در محل برگزاری همایش 

در اهواز منتشر شد که در ادامه می خوانید:
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

افشای برنامه ۱۰ ساله نتانیاهو
رژیم صهیونیستی در مرحله اول جنگ، به دنبال از بین بردن جنبش حماس است که یک الی 2 سال به طول 
می انجامد. رژیم اشغالگر قصد دارد بعد از آن به مدت ۸ سال در غزه بماند تا یک دولت جایگزین به جای حماس 

در این منطقه مستقر شود. / تایمز اسرائیل

کودکان غزه از گرسنگی می میرند
»فیلیپ لازارینی«، کمیسر آژانس امدادرسانی و آوارگان فلسطینی )آنروا( هشدار داده است که غزه در آستانه 
ورود به گرسنگی است و کودکان به سبب گرسنگی و تشنگی می میرند. این کمیسر سازمان ملل خواستار توقف 

فوری جنگ در غزه شد. / اسپوتنیک

هشتگ

اسپرینتر
کاربر خبری-تحلیلی

درحالی که جهان، روز جهانی زن را جشن می گیرد، 
نزدیک به 9هزار زن در نوار غزه شهید و بیش از 2هزار 
و100نفر ناپدید و نیم میلیون زن هم در غزه بی خانمان 

شدند.

آیلین نی فلوین
فعال سیاسی در ایرلند

در روز جهانی زن، نمی توانیم رنج وصف ناپذیری را که 
زنان و دختران غزه متحمل شدند، فراموش کنیم. ما 

دیگر نمی توانیم وضعیت اسفبار آنها را نادیده بگیریم 
و اکنون زمان برای پایان دادن به بدبختی و بحران در 

غزه فرارسیده است.

میک والاس
نماینده پارلمان اروپا

پیام به قصاب بایدن: ما به دلایل تاریخی، هرگز 
کسانی را که زمینه سرکوب، پاکسازی قومی و 

نسل کشی در غزه را فراهم کردند، نمی بخشیم؛ ما در 
کنار مردم فلسطین هستیم.

سیاست »زمین سوخته« اسرائیل در غزه 
نوار غزه به عنوان باریکه ای از سرزمین فلسطین، 5  ماه پس از 
جنگ، غیرقابل سکونت شده است. این بدان معناست که حتی 
اگر این سرزمین در دست فلسطینی ها باقی بماند، راه حل دو 
کشوری برای فلسطین بی فایده است، چون از غزه چیزی باقی 
نمانده است. تجزیه و تحلیل تصاویر ماهواره ای از تمام شهرهای 
نوار غزه نشان می دهد که اسرائیل آنچه را بر سر جنوب لبنان در 

تابستان2006 آورده، با ابعادی شدیدتر بر سر غزه آورده است. 

روزنامه لوموند ]فرانسه[

کیوسک

عددخبر

جهاننما

جهانمقاومت

غذاهای حرام در بسته های کمکی آمریکا برای 
غزه

درحالیکهاهالیغزهمسلمانهستندومصرفموادغذایی
آنهادرگروهموادغذاییحلالبهشمارمیرود،امابخشی
ازکمکهایهواییومحدودآمریکابرایاهالیغزهشامل
فرآوردههایگوشتیخوکاستکهمسلمانانمصرفآنرا
غیرمجازوحراممیدانند.برخیکاربرانباانتشارتصاویریاز
برخیازاینکمکها،نوشتهاند:شرمتبادآمریکا!/شبکه

ایکس

شیلی، اسرائیل را راه نداد
دولتشیلیاعلامکردشرکتهایاسرائیلیراازبزرگترین
نمایشگاههوافضادرآمریکایلاتینکهقراراستدرسانتیاگو
برگزارشود،حذفمیکند.بااینتصمیمدرنمایشگاه
بینالمللیهواوفضا)فیدا(درسال۲۰۲۴کهبین۹تا۱۴
آوریلبرگزارمیشود،شرکتهایاسرائیلیحضورنخواهند

داشت./رویترز

هلاکت ۷ اسرائیلی در حمله القسام
گردانهایشهیدعزالدینالقسامشاخهنظامیجنبش
حماسازحملهبهیکمقرفرماندهیارتشرژیمصهیونیستی
درنوارغزهوهلاکت۷نظامیصهیونیستدرمناطقمختلف

اینمنطقهخبردادند./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

مامور ویژه سازمان ملل: تمامی شهرک سازی های 
اسرائیل غیرقانونی است

»توروینسلند«،هماهنگکنندهویژهسازمانمللدرروند
صلحخاورمیانهبامحکومکردنتصمیمرژیمصهیونیستی
برایساخت۳۴۰۰واحددرشهرکهاییهودینشینکرانه
باختری،تأکیدکردکهتمامیشهرکهاییهودینشین
براساسقانونبینالمللی،غیرقانونیاست.ویخواستارتوقف

کاملشهرکسازیدراراضیاشغالیشد./رویترز

راهپیمایی یمنی ها در حمایت از غزه
مردمیمنبرایبیستودومینهفتهمتوالیدرحمایتاز
مردمغزهدراستانهایمختلفاینکشورراهپیماییبرگزار
کردند.مردمیمنروزجمعهدراستانهایصعده،ریمهومارب
راهپیماییهایگستردهایدرحمایتازمردمغزهبرگزارکردند.
اینراهپیماییبرایبیستودومینهفتهمتوالیتحتشعار»در
حمایتازغزهحملاتمانافزایشمییابد«،برگزارشد./المیادین

هراس تل آویو از توان سایبری حزب الله 
حزباللهلبنانکارزارسایبریقدرتمندیعلیهصهیونیستهابهراهانداختهاست

حزب الله لبنان از آغاز عملیات طوفان الاقصی 
در هفتم اکتبر سال2023، عاوه بر 
درگیری های نظامی با رژیم صهیونیستی در 
مناطق مرزی، کارزار سایبری قدرتمندی را 
علیه اسرائیل به راه انداخته است. خبرگزاری 

الجزیره با اشاره به توانمندی های سایبری 
حزب الله لبنان نوشته: این گروه قدرت خود 
را در بخش جنگ سایبری ازجمله برای 
از کار انداختن سیستم های ارتباطاتی و 
»جی پی اس« ارتش اسرائیل افزایش داده 
است. حزب الله همچنین می تواند حمات 
سایبری پیشرفته ای ضد شبکه های فضایی 
انجام داده و زیرساخت های حساس در 
سرزمین های اشغالی را هدف قرار دهد 

به طوری که به نوشته خبرگزاری بلومبرگ، 
حمات سایبری علیه اهداف مشخص 
در سرزمین های اشغالی از آغاز عملیات 
طوفان الاقصی 20درصد افزایش یافته و این 
رقم برای شرکت های مرتبط با ارتش اسرائیل 

به 50درصد هم می رسد.
در مقابل، کارزار جنگ الکترونیک اسرائیل 
نیز شامل ترورهای هدفمند اعضای مقاومت 
با استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین یا 

هواپیماهای جنگی است. صهیونیست ها در این 
کارزار با تاش برای بهره برداری از تلفن های 
همراه - اعم از تلفن های هوشمند و معمولی 
- به دنبال هدف قرار دادن اعضای مقاومت 
هستند. گفته شده، سازمان های اطاعاتی 
اسرائیل از داده های دستگاه های الکترونیک 
 GPS ازجمله ساعت های هوشمند با قابلیت
برای تعیین مکان اهداف و ردیابی حرکات 

اعضای مقاومت استفاده می کنند.

  تاکتیک های نظارت و استراتژی های فریب 
تارنمایخبری-تحلیلیکرادلنوشتهکهصهیونیستهاتلاشمیکنندازتلفنهاوتجهیزات
الکترونیکحتیتلویزیونهایمتصلبهاینترنتمتعلقبهدوستانواعضایخانوادهگروه
مقاومتنیزاستفادهکنند؛بهویژهدرصورتیکهاینافرادنسبتبهخطراتاینمسئلهآگاه
نباشند.همینمسئلهباعثشدهتاسیدحسننصرالله،دبیرکلحزباللهلبنان،درسیزدهم
فوریه)۲۴بهمن(ازاعضایمقاومتبهویژهدرجنوبلبنانخواستتاازگوشیهایهوشمند

بهعنواندستگاههایجاسوسیدوریکنند.
رژیمصهیونیستیهمچنینبهاستفادهازطیفوسیعیازتاکتیکها،ازجملهایجادصفحات
کاربریجعلیبرایجمعآوریاطلاعاتشخصیوفرادادهاعضایمقاومترویآوردهاست.
درکنارجمعآوریاطلاعاتازاینراه،صهیونیستهاازسیستمهایپیشرفتهتکنولوژیکیو
هوشمصنوعینیزبرایشناساییوهدفقراردادناحتمالیاعضایمقاومتاستفادهمیکنند.

  نگرانی رژیم صهیونیستی از توان سایبری حزب الله  
روزنامهلبنانیالاخبارچندیپیشبااشارهبهنگرانیفزایندهرژیمصهیونیستیازتوانسایبریحزبالله
لبناننوشتهکهکارشناسانامنیتیدرتلآویومعتقدندباحمایتاقتصادیوتکنولوژیکیایران،توانمندی

حزباللهلبناندررویاروییسایبریبهویژهشنودتلفنیافزایشقابلتوجهییافتهاست.
دراینگزارشاشارهشدهکهحزباللهلبناندرزمینهسایبریوجنگالکترونیکتوانمندیهایاطلاعاتی
پیشرفتهایداردواینمسئلهارتشاسرائیلرابرآنداشتهکهبراهمیتشنودتلفنهایهمراهافسران
ونظامیانمتمرکزشود.بهنوشتهالاخبار،ازجملهاقداماتپیشگیرانهصهیونیستهاکهپیشازعملیات
طوفانالاقصیتصویبواجراشدهاستاعمالمحدودیتهاییبرایبردنتلفنبهمراکزنظامیوهمچنین
مناطقمشخصوحساساست.همچنینآموزشهاییدرخصوصلزومگذاشتنتلفنهمراهبیرونازدفتر
کاروسالننشستارائهشدهاست.اماعملیاتشنودتلفنهایافسرانونظامیانبهشنودازراهدورمحدود
نشدهاست.اینروزنامهفاشکردهکهارتشاسرائیلناچارشدهبهعلتنگرانیدربارهکارگذاشتندستگاه

شنوددرخودرویافسرانعالیرتبهارتش،برایدریافتخدماتازیکشرکتتکنولوژیهزینهکند.

 راهکارها و استراتژی های حزب الله  
درمقابلامامقاومتلبنانبرایمقابلهبااینسیستمجاسوسیشمارزیادیازسیستمهای
رهگیریوجاسوسیمستقرشدهتوسطارتشاسرائیلدرامتدادمرزبینلبنانوفلسطینرا
جمعآوریکردهیاازکارانداختهاست.کرادلنوشته،حزباللههمچنینبرایخنثیکردنتاکتیک
هکاحتمالیدوربینهاینصبشدهدرخانهها،محلههاوخیابانها،ازساکنانشهرهایمرزی
درجنوبلبنانخواستهاستتادوربینهاینظارتیرادرخانههاومغازههایخودغیرفعالکنند.
حزباللههمچنینازلبنانیهاخواستهتامراقبتماسهایمشکوکافرادیباشندکهادعا
میکنندنمایندهانجمنهایخیریهیامؤسساتخصوصیهستندواغلببهدنبالاطلاعاتدر
مورداعضایخانوادههستندیادرموردافرادخاصوابستهبهمقاومتمیپرسند.خبرگزاری
فرانسهنوشتهکهچندینخانهدرجنوبلبناندرپیچنینتماسهاییازسویرژیم

صهیونیستیگلولهبارانشدهاند.

  میدان نبرد داده محور  
جمالمسلمانی،رئیسکارگروهفناوریوامنیتسایبریومشاوردولتلبناندر
زمینهاستراتژیهایامنیتسایبری،درتارنمایکرادلمینویسد:میداننبردمدرن
بسیارفراترازجنگهایمتعارفاستوبهحوزهدادههاوکسباطلاعاتبهویژهاز
منابعالکترونیکیوتکنولوژیکیکشیدهشدهاست.دراینجنگمخفیهراطلاعات
کوچکی-مهمنیستچقدربهظاهربیاهمیتاست-میتواندبهتشکیلیکبانک
هدفمنجرشود.الگوریتمهایپیشرفتههوشمصنوعیازطریقمقادیرزیادی
ازدادههایتولیدشدهتوسطسیگنالهایالکترومغناطیسی،سیستمعاملهای
رسانههایاجتماعیودستگاههایالکترونیکی،تجزیهوتحلیلوتصمیمگیری
سریعراامکانپذیرمیکنند.سازمانهایاطلاعاتیرژیمصیهونیستیمانندشینبت،
فناوریهوشمصنوعیرابرایمقابلهباتهدیداتمهموافزایشتواناییهایعملیاتی

خوددردستورکارقراردادهاند.

تلفات کمک های هوایی آمریکا در غزه
سقوطناگهانیکمکهواییآمریکابدونچتر
نجاتدرنزدیکیاردوگاهالشاطیغزهحداقل
5کشتهو۱۱زخمیبرجایگذاشتهاست.در

میانشهدانامکودکانهمدیدهمیشود.

نمازجمعه روی آوار
هزاراننفرازآوارگانغزهدررفح،نمازجمعه
اینهفتهخودرادرکنارآوارمسجدالفرقان
برگزارکردند.ارتشرژیمصهیونیستیاز۷
اکتبرتاکنون۳۸۰مسجدو۳کلیسارادرغزه

تخریبکردهکهبرخیازآنهابیشازهزارسالقدمتداشتهاند.

گناه این دختر چند ماهه چیست؟
یکدخترچندماههفلسطینیدرحمله
هواییاسرائیلبهخانهاش،مادر،خواهرو
برادرشراازدستداد.پدرشهماکنون
زخمیاست.بمبارانباعثشدهتاایندختر

چندماهه،دستچپخودرابهطورکاملوبخشیازدست
راستشراازدستبدهد.
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 راه اندازی کدال نقش بزرگی در افزایش شفافیت مالی 
در اقتصاد ایران داشته است. به طور مثال در دهه 70یا 80 

اگر شما قصد داشتید از اطلاعات مالی شرکتی مطلع 
شوید یا باید به خود شرکت مراجعه می کردید یا 

این اطلاعات را در مجمع عمومی سالانه شرکت 
دریافت می کردید اما بعد از راه اندازی سامانه 

کدال این اطلاعات به صورت مستقیم و با 
کیفیت و سرعت زیادتری در اختیار عموم 

قرار گرفت.
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آشناییتاریخچه

بازار

 اهمیت سامانه کدال 
برای اقتصاد ایران

بازار سرمایه عمدتا بر 2 اصل استوار است که اولی اطلاعات 
مالی شرکت ها و دیگری اطلاعات معاملاتی مرتبط با سهام 
و اوراق بهادار است. زمانی که داده های صورت های مالی 
منتشر می شود، به صورت لحظه ای بر قیمت اوراق بهادار و 
ارزش بازار شرکت ها اثر می گذارد، بنابر این راه اندازی سامانه 
کدال یک اتفاق خوب در بازار سرمایه و اقتصاد است. انتشار 
هر چه بیشتر اطلاعات منجر به شفافیت بیشتر شرکت ها 
و نرخ گذاری صحیح اوراق بهادار می شود و این موضوع به 
سهامداران کمک می کند تا در موقعیت های خرید و فروش 

تصمیمات درستی بگیرند. 

 راه اندازی سامانه کدال
با 300هزار اطلاعیه

راه اندازی اولیه سامانه کدال پس از تصویب قانون بازار اوراق 
بهادار در سال ۸۶ صورت گرفت و تقریبا ۱۶ سال است که این 
سامانه در حال فعالیت است. طی این مدت هم نزدیک به ۴۳۰ 
هزار اطلاعیه از طریق سامانه کدال منتشر شده است. پیش 
از آن هم این اطلاعات در بازار سرمایه منتشر ولی از مبادی 
دیگری به صورت دستی به بازار انتقال داده می شد. از ابتدای 
تأسیس سامانه تا سال ۹۶ تعداد اطلاعاتی که در سامانه کدال 
منتشر شده، تقریبا نزدیک به ۱۳۸ هزار اطلاعیه است اما بعد 
از سال ۱۳۹۶به دلیل اصلاح دستورالعمل افشای اطلاعات 
که شرکت ها را ملزم به ارائه اطلاعات بیشتری می کرد حجم 
اطلاعات منتشر شده افزایش یافت و از سال ۱۳۹۶تاکنون 
نزدیک به ۳۰۰هزار اطلاعیه جدید منتشر شد که نشان 
می دهد اطلاعات منتشر شده در سامانه کدال هم از نظر تعداد 
و هم از نظر نوع اطلاعات رشد قابل توجهی داشته است. در 
حال حاضر ۸۴۱ ناشر ثبت شده نزد سازمان بورس اطلاعات 
خود را در سامانه کدال منتشر می کنند.   این گزارش ها عموما 
مربوط به گزارش عملکرد ماهانه شرکت، صورت های مالی، 
افشای اطلاعات بااهمیت و شفاف سازی  شرکت هاست. بخش 
دیگری از اطلاعات هم مربوط به گزارش های هیأت مدیره، 
آگهی دعوت به مجامع، افزایش سرمایه وتصمیمات مجامع 

عمومی است.

سامانه جدید کدال سال آینده 
عمومی می شود

در کنار توسعه سامانه فعلی، سامانه جدیدی نیز در دست 
طراحی است. در سال ۱۴۰2 اقداماتی برای پیاده سازی 
این سامانه انجام شد و قرار است در سال ۱۴۰۳ یک 
نسخه آزمایشی از سامانه جدید کدال رونمایی شود. بعد 
از طی مراحل آزمایشی و پس از آنکه مشکلات این سامانه 
شناسایی شد اطلاعات سامانه فعلی کدال به سامانه 
جدید انتقال پیدا خواهد کرد و امیدواریم سامانه جدید 
کدال در نیمه نخست سال ۱۴۰۴به صورت عملیاتی 

راه اندازی شود.

کدال؛ یک سامانه تخصصی  
استفاده از سامانه کدال در حال حاضر هم آسان و راحت 
است. بنای اصلی سامانه کدال بر این مبنا بود که اطلاعات 
عملکردی صورت های مالی را منتشر کند تا به صورت لحظه ای 
در دسترس عموم قرار بگیرد. با این حال کسی که می خواهد 
صورت های مالی را مطالعه کند، باید حداقل دانش را در این 
مورد داشته باشد. به نوعی می توان گفت که سامانه کدال یک 
سامانه تخصصی یا نیمه تخصصی است. به هر حال کاربران 
باید یک سواد اولیه مالی برای استفاده از این سامانه را داشته 
باشند. مثل هر سامانه ای که در دنیا برای این کار طراحی 

شده است.

سایت جدید کدال پایدار خواهد بود
اولویت اولیه در سامانه جدید این است که بتوان از نرم افزار ها، 
تکنولوژی و سیستم عامل های به روز تری استفاده کرد 
که بتواند پایداری سامانه کدال را افزایش دهد. همچنین 
سعی خواهیم کرد مشکلات )باگ  های نرم افزاری( را که در 
سامانه فعلی کدال وجود دارد در سامانه جدید رفع کنیم تا 
در زمان هایی که ترافیک سایت به پیک خود می رسد، این 

سامانه از دسترس خارج نشود.

 20درصد تخفیف پوشاک
در نمایشگاه  بهاره

جشنواره و نمایشگاه فروش بهاره و ضیافت  ماه رمضان در تهران 
که از ۱۵اسفند ماه کار خود را آغاز کرده و تا 2۵اسفند ماه ادامه 
خواهد داشت، یکی از بهترین فرصت ها برای تامین کالاهای 
اساسی در آستانه نوروز و  ماه مبارک رمضان است. خبر خوب 
اینکه معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در مورد این نمایشگاه 
خبر داده است که  در حوزه پوشاک برنامه ریزی شده  که کالاها 
بیش از 2۰درصد زیر قیمت ماه های گذشته در نمایشگاه های 

بهاره عرضه شود.
محمدمهدی برادران تأکید کرده است: کاهش قیمت پوشاک 
در اسفند نسبت به ماه های قبل برای مردم ملموس خواهد بود. 
به گفته این مقام مسئول، کاهش قیمت پوشاک در آستانه شب 
عید یک کار جمعی بوده که از سوی تولیدکنندگان انجام شده تا 
هم مردم بتوانند از پوشاک مناسب استفاده کنند و هم با کالای 
قاچاق مقابله عملی انجام شود. برادران با بیان اینکه بخشی از 
کالاهای قاچاق در بازار فیک یا استوک یا کالای مصرف شده 
هستند که از نظر بهداشتی مشکل دارند، گفت: به دنبال این 
هستیم که مقابله جدی تری در این حوزه انجام شود. نمایشگاه 
بهاره و ضیافت  ماه مبارک رمضان در ۶نقطه تهران با حمایت 
اتاق اصناف و اتحادیه های صنفی تهران و مشارکت جامعه 
صنفی پایتخت در مناطق پارک ارم، فرهنگسرای اشراق، 
مصلای امام خمینی)ره(، سالن مجموعه حجاب، بوستان 
ولایت و مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب برگزار می شود. در 
این نمایشگاه ها، اقلامی چون انواع پوشاک، کیف و کفش، شال 
و روسری، لوازم خانگی کوچک و لوازم آشپزخانه و همچنین 
انواع محصولات خوراکی و مواد غذایی ازجمله کالاهای اساسی 
مانند برنج، روغن، قندوشکر، گوشت و مرغ تنظیم بازاری 

عرضه می شود.

تصمیم گیری در بورس با عینک کدال
رئیس اداره رتبه بندی ناشران سازمان بورس می گوید سامانه کدال بهترین مرجع برای تصمیم گیری در بازار سهام است

حتما تاکنون نام سامانه کدال را 
شنیده اید. اگر می خواهید بدانید این 
سامانه چطور کار می کند یا چه چیز هایی 
در این سامانه منتشر می شود خواندن 
این مطلب به شما کمک می کند. اگر هم 
جزو فعالان اقتصادی هستید، حتما 
تاکنون بارها از کدال استفاده کرده اید 
و می دانید که تا قبل از راه اندازی سامانه 
کدال فضای عملکرد اقتصادی بنگاه های 
اقتصادی بسیار غیرشفاف بود و راه اندازی 
این سامانه انقلابی درافزایش شفافیت 
اقتصادی ایجاد کرد. استفاده از سامانه 
کدال می تواند نقش زیادی در افزایش 
سواد مالی شما در بورس داشته باشد 
اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود. 
اقتصاددانان معتقدند که مسیر توسعه 
اقتصادی از راه افزایش شفافیت اقتصادی 
عبور می کند. سامانه کدال در خط مقدم 
افزایش شفافیت اقتصادی ایران قرار 
دارد. این سامانه شامل انبوهی از اطلاعات 
مالی و اقتصادی شرکت هاست که به درد 
فعالان اقتصادی و همینطور عموم مردم 
می خورد. حتی ممکن است شما به 
اطلاعات شرکتی نیاز داشته باشید که 
نمی دانید این اطلاعات را از کجا پیدا 
کنید. اینجا همان جاست که می تواند به 
شما کمک کند تا خیلی چیزها از شرکت ها 
بدانید، یاد بگیرید و حتی سواد مالی خود 
را افزایش دهید. امیرطایفه ابراهیمی، 
رئیس اداره رتبه بندی ناشران سازمان 
بورس و اوراق بهادار در گفت و گو با 
همشهری درباره نحوه عملکرد این سامانه 
و مسیر توسعه آن توضیح داده است که در 

ادامه می خوانید.

چه شرکت هایی در سامانه کدال  
اطلاعات منتشر می کنند؟

بخشی از اطلاعات کدال توسط شرکت ها یا ناشرانی 
منتشر می شود که در بورس و فرابورس پذیرفته 
شده اند و بخش دیگر شامل شرکت هایی هستند 
که نزد سازمان بورس ثبت شده اند اما در بورس و 
فرابورس پذیرش نشده اند. در این میان شرکت های 
دیگری هم موظف به انتشار اطلاعاتشان در سامانه 
کدال هستند که نزد سازمان بورس ثبت نشده اند 
و عمدتا شامل شرکت های فرعی شرکت های ثبت 
شده نزد سازمان بورس هستند؛ یعنی ممکن است 
آن شرکت در بازار سرمایه پذیرفته نشده باشد اما 
چون زیرمجموعه یک شرکت بورسی است باید 
اطلاعاتش را در سامانه کدال منتشر کند.  علاوه 
بر این ۴ دسته کلی، یک سری از شرکت ها نیز در 
زمره سیاست های اصل ۴۴قرار می گیرند که در قالب 
نهادهای عمومی اطلاعاتشان در سامانه کدال منتشر 
می شود. همچنین شرکت هایی که کالاهای خود را در 
بورس کالا یا انرژی عرضه می کنند باید اطلاعاتشان را 

در سامانه کدال منتشر کنند. 
آیا انتشار گزارش های مالی 
شرکت های فرعی و شرکت هایی که در بورس 

پذیرفته می شوند الزام آور است؟
بله. ما اطلاعات تمام شرکت های فرعی را دریافت 
می کنیم، مگر آن دسته از شرکت هایی که به دلیل 

وضع تحریم ها نتوانند این اطلاعات را منتشرکنند که 
برای منتشر نشدن این اطلاعات باید مجوز رسمی از 

نهاد های امنیتی دریافت شود.
برنامه شما برای توسعه سامانه کدال 

در سال بعد چیست؟
2 پروژه به صورت همزمان در جریان است. یکی 
توسعه سامانه فعلی کدال و دیگری رونمایی از یک 
سامانه جدید که در آینده رونمایی خواهد شد. تقریبا 
۵2برنامه برای توسعه سامانه فعلی کدال از قبیل 
اصلاح فرم صورت های مالی، یکسان سازی عنوان 

و واحد محصولات در گزارش های تولید و فروش، 
یکسان سازی فرم تصمیمات مجمع و هیأت مدیره ها 
و یا تهیه فرم های جدید ازجمله فرم کمیته ریسک در 

دست انجام است.
 گزارش های تولید و فروش چه 

تغییری خواهد کرد؟
قرار است در گزارش های تولید و فروش عناوین 
گزارش و واحد محصولات یکسان سازی شود. به طور 
مثال در حال حاضر ممکن است شرکت ها یک 
محصول را با عناوین مختلف در گزارش خود درج 
کنند که این موضوع باعث می شود تحلیلگران نتوانند 
اقلام مربوط به آن گزارش را تحلیل کنند. مثلا در بحث 
خودرو یا مواد پتروشیمی ممکن است یک محصول با 
عناوین مختلفی مثل کالا های صادراتی یا بر مبنای نوع 
بسته بندی ارائه شود که برای سرمایه گذاران قابلیت 
رد یابی ندارد. اما در فرمت جدید عناوین محصولات 
یکسان سازی می شود. همچنین درنظر داریم فرم 
تصمیمات مجمع و هیأت مدیره ها را برای نظارت بهتر 
بر اجرای حاکمیت شرکتی اصلاح  کنیم و یک سری 
فرم های جدید ازجمله فرم کمیته ریسک را برای 
اجرای هر چه بهتر حاکمیت شرکتی تهیه و طراحی 
کرده ایم. ضمن اینکه در سامانه جدید سطح دسترسی 

به اطلاعات نیز افزایش خواهد یافت.

اجرای مرحله دوم طرح فجرانه »کالابرگ«
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: مرحله دوم طرح فجرانه از ۱۸ اسفندماه اجرا شده است. ۱۱قلم شامل گوشت 
مرغ، گوشت قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، شیر، پنیر، ماست، قندوشکر، تخم مرغ و حبوبات با قیمت سال۱۴۰۱ 

انتخاب شده و مابه التفاوت آن قیمت ها با قیمت روز )۱۴۰۲( از محل یارانه جدید دولت تأمین خواهد شد.

نصب نرخ های مصوب پروازها در فرودگاه های داخلی
کمیته تسهیلات نوروزی فرودگاه مهرآباد با هدف خدمت رسانی بهتر به مسافران نوروزی برگزار و بر الزام نصب 
نرخ های مصوب و برخورد قانونی با گرانفروشان و استقرار مسئول پاسخگو از سوی ایرلاین ها در ترمینال های 

فرودگاهی تأکید کرد. 

بدون بیمه سفر نروید
با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال و آغاز سفرهای نوروزی، یکی از چالش ها و 
ریسک های سفر، احتمال بروز تصادفات رانندگی است و در این میان سفر بدون 
داشتن بیمه نامه شخص ثالث و بدنه، ممکن است شیرینی سفر را تلخ کند. به گزارش 
همشهری، براساس آمارها تعداد وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه در چندسال اخیر بیشتر شده و سیاست 
بازدارندگی مبنی بر قطع تدریجی سهمیه سوخت خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث هم نتوانسته 
جلوی افزایش تعداد خودروهای فاقد بیمه نامه را بگیرد. رفتن به سفر بدون بیمه نامه یعنی به استقبال 
خطر رفتن که ممکن است علاوه بر خسارت مالی، خسارت های بدنی و جانی را به همراه داشته باشد. 
سالنامه آماری صنعت بیمه نشان می دهد که درصد وسایل نقلیه موتوری فاقد بیمه نامه ۳۰درصد 
است و در سالی که گذشت بالغ بر ۱۹.۵هزار نفر جان خود را در تصادفات رانندگی از دست داده اند و 
بیش از ۳۶۹هزار نفر هم مصدوم شده اند. نکته مهم تر اینکه در سال ۱۴۰۱سهم تصادفات برون شهری 
از فوت شدگان ناشی ازتصادف به 7۶درصد رسید و همین آمارها نشان می دهد که رفتن به سفر بدون 
بیمه نامه شخص ثالث و حتی بیمه بدنه، ممکن است خسارت های سنگین و حتی جبران ناپذیری به 

دارندگان خودرو و سرنشینان و دیگر شهروندان وارد کند. پس بدون بیمه به سفر نروید.

سفر

بهزاد رنجبرگفت و گو
روزنامه نگار
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جزئیات انفجار در پالایشگاه

انفجار در یکی از کوره های درحال تعمیر پالایشگاهی در 
بندرعباس، حادثه تلخی را رقم زد و موجب جان  باختن یکی از 

کارکنان   و مصدومیت 3نفر دیگر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 11 روز پنجشنبه در 
پالایشگاه نفت آفتاب در بندرعباس اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که شماری از کارگران و متخصصان در حال کار روی یکی از 
کوره های پالایشگاه بودند. این کوره مدتی بود که از مدار تولید خارج 
شده و متخصصان در حال تعمیر آنجا بودند که ناگهان به دلیل نشت 
مواد نفتی از تیوب کوره تقطیر و رسیدن آن به محفظه احتراق، 

آتش سوزی و  انفجار مهیبی رخ داد.
در جریان این حادثه 4نفر از نیروهای پالایشگاه که مشغول کار 
بودند به شدت مجروح شدند. دقایق کوتاهی از این حادثه گذشته 
بود که مصدومان به مرکز درمانی منتقل شدند اما یکی از آنها که 
وضعیت وخیم تری داشت پیش از رسیدن به بیمارستان، در راه جان 
خود را از دست داد. علیرضا جعفرپور، فرمانده ارشد پدافند غیرعامل 
صنایع غرب بندرعباس درباره این حادثه گفت:  در بررسی های انجام 
شده و با تشکیل کمیته بحران در شرکت نفت آفتاب معلوم شد 
دلیل این حادثه کاملا فنی بوده است. او ادامه داد: بعد از حادثه نیز 
وضعیت پالایشگاه به حالت عادی درآمده و همه  چیز تحت کنترل 
است و گزارش دقیق حادثه پس از انجام تحقیقات و تحلیل های فنی 
توسط کارگروه های تخصصی منتشر خواهد شد. در همین حال، 
سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی حمله سایبری به پالایشگاه 

خصوصی آفتاب بندرعباس را تکذیب کرد. 
حسین دلیریان در صفحه شخصی خود نوشت: مرکز ملی فضای 
مجازی گمانه زنی ها در رابطه با  حمله سایبری و انفجار در پالایشگاه 
خصوصی آفتاب بندرعباس را بررسی کرد؛ ادعای مطرح شده 
نادرست بوده و حمله سایبری صورت نگرفته است. همچنین 
شرکت پالایش نفت آفتاب نیز در اطلاعیه ای ضمن تأسف بابت جان 
 باختن یکی از کارکنان پالایشگاه اعلام کرد که با تلاش نیروهای 
عملیاتی شرکت، فرآیندهای تولیدی و عملیاتی به روال عادی 

بازگشته و جزئیات حادثه در دست بررسی است.

با گذشت اولیای دم، جوانی که 21سال پیش دست به جنایت 
زده بود از مجازات قصاص گریخت تا دیه مقتول صرف کمک 
به معتادان و ترک اعتیاد آنها شود. به گزارش همشهری، یکی از 
روزهای تیر سال81 بود که مأموران پلیس پایتخت در جریان یک 
درگیری مرگبار قرار گرفتند. محل حادثه خیابانی در جنوب تهران 
بود و وقتی کارآگاهان به آنجا رسیدند، با پیکر خونین مردی جوان 
مواجه شدند که هدف ضربه های چاقو قرار گرفته بود. ضارب اما 
به گفته شاهدان، از محل گریخته بود. در این شرایط جوان زخمی به 
بیمارستان انتقال یافت اما به رغم تلاش پزشکان جانش را از دست 
داد. در بازرسی از جیب های مقتول، مدارک شناسایی او به دست 
آمد و به این ترتیب هویتش شناسایی شد. مقتول مردی 30ساله 
بود که به گفته شاهدان با پسری کم سن و سال درگیر شده بود. 
شاهدانی که از دور نظاره گر درگیری بودند، علت دعوا را متوجه 
نشده بودند  و فقط دیده بودند که ضارب با چاقو، ضرباتی به مقتول 
زد و وقتی او خون آلود روی زمین افتاد، از ترسش پا به فرار گذاشت. 
هرچند شاهدان چهره قاتل را ندیده بودند اما مشخصات ظاهری او 
را به خاطر سپرده بودند. از سوی دیگر، خانواده مقتول می گفتند که 
پسرشان آخرین بار با جوانی به نام مجتبی قرار داشته است. مجتبی 
از دوستان مقتول بود که مشخصات وی با آنچه شاهدان می گفتند، 
مطابقت داشت. در این شرایط بود که مجتبی تحت تعقیب قرار 
گرفت اما وقتی مأموران راهی محل زندگی وی شدند، فراری شده 
بود. با این حال جست  وجو برای دستگیری پسر جوان بعد از 2هفته 
نتیجه داد و کارآگاهان با شناسایی مخفیگاهش، وی را در یک 

عملیات ضربتی دستگیر کردند.

اعترافات قاتل معتاد 
مجتبی )متهم به قتل(، معتاد به مواد مخدر بود و وقتی دستگیر 
شد، هنوز باورش نمی شد که جان دوستش را گرفته است. وی 
می گفت بر سر مسئله جزئی و پیش پا افتاده با دوستش درگیر شده 
و جانش را گرفته و در همه این مدت عذاب وجدان داشته است. او 
درباره روز حادثه گفت: من و نوید با هم دوست بودیم و رفاقت ما به 
چند سال قبل بر می گشت. اما رفاقت با دوستان ناباب باعث شده 
بود که هر دو  ما به سمت موادمخدر کشیده شویم و همین باعث شد 
که من در مدت کوتاهی معتاد شوم. نوید اما تفریحی مواد مصرف 
می کرد و روز حادثه در حال مصرف مواد بودیم که متوجه شدم او 

قصد دارد مواد مرا مصرف کند. چون خمار بودم، اجازه ندادم اما 
او اصرار کرد. بر سر همین مسئله جزئی، چنان عصبانی شدم که 
چاقویی درآوردم و او را تهدید کردم و گفتم که اگر دست به مواد 
من بزند، می کشمش. بعد هم از او خواستم از آنجا برود. نوید فکر 
کرد شوخی می کنم. نرفت و من که به شدت عصبانی بودم ناخواسته 
با چاقو، چند ضربه به او زدم. باور کنید قصد قتل نداشتم و در آن 
لحظه خماری عقلم را از کار انداخته بود و از وقتی شنیدم دوستم 

فوت شده به شدت عذاب وجدان دارم.

پایان شیرین پرونده 21ساله 
عامل جنایت روانه زندان شد و پس 

از مدتی در دادگاه کیفری پای 
میز محاکمه رفت. وی با حکم 

دادگاه به قصاص محکوم 
شد و با قطعی شدن رای، 
پرونده به شعبه دوم 
اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده 
شد تا مقدمات اجرای 

حکم آماده شود. 3فرزند و 
مادر مقتول، اولیای دم بودند 

که مادر مقتول مدتی قبل فوت شد. 
با مرگ وی 3خواهر و یک برادر مقتول 

نیز باید درباره سرنوشت قاتل تصمیم می گرفتند. 
در این شرایط بود که سرنوشت این پرونده به درازا کشید 

و عامل جنایت سال ها در زندان ماند. این مرد اما از زمانی که 
به زندان افتاد، زندگی اش تغییر کرد. او که به مواد مخدر اعتیاد 
داشت و همین مسئله را عامل اصلی قتل دوستش می دید، تصمیم 
گرفت مواد را ترک کند. مجتبی در این کار موفق شد اما این همه 
تصمیمی که گرفته بود نبود. مرد جوان در زندان به کمک زندانیان 
معتاد رفت. تلاش می کرد که آنها مواد را ترک کنند و هر کاری از 
دستش برمی آمد برای شان انجام می  داد. همین باعث شد که افراد 
زیادی در زندان با کمک مجتبی موادمخدر را کنار بگذارند و او 
تبدیل به چهره ای محبوب در میان زندانیان شود. همه این خبرها 
وقتی به گوش اولیای دم رسید، آنها را به فکر گذشت انداخت. در 
این شرایط تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران تلاش زیادی 
را برای گرفتن رضایت خانواده مقتول آغاز کرد تا اینکه سرانجام 
بعد از گذشت 21سال از جنایت، اولیای دم تصمیم گرفتند به 
حرمت ماه مبارک رمضان و در آستانه نوروز به قاتلی که در یک 

قدمی چوبه دار بود، فرصت زندگی ببخشند. اولیای دم برای این 
بخشش، شرطی تعیین کردند؛ قاتل باید پول دیه را صرف ترک 
اعتیاد افراد معتاد کرده و برای آنها فرصت شغلی مناسب فراهم 
می کرد. با مطرح شدن این شرط، خیرین نیز وارد ماجرا شدند و 
با تهیه مبلغ درخواستی اولیای دم، قرار شد این مبلغ برای کمک 
به چند معتاد برای ترک اعتیاد و اشتغال آنها صرف شود. بنابر این 
گزارش، زندانی قدیمی که حالا 43ساله است، هفته آینده، بعد از 
21سال از زندان آزاد خواهد شد تا در آستانه نوروز و سال تحویل، 

کنار خانواده اش باشد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مردی که 21سال پیش دست به جنایت زده بود از سوی اولیای دم بخشیده شد

قاتلی که فرشته نجات معتادان شدقاتلی که فرشته نجات معتادان شد
دستگیری قاتل 2زن بعد از 38سال

مرد 65ساله آمریکایی بعد از 38سال از جنایت به اتهام قتل2زن 
در منطقه جنگلی ویرجینیا دستگیر شد. به گزارش همشهری، 
به نقل از دیلی میل، 16نوامبر، سال 1986 وقتی جسد ژاکلین 
لارد، 40ساله، زیر توده ای از فرش های قدیمی در منطقه ای 
جنگلی در ویرجینیای شمالی در آمریکا پیدا شد، تحقیقات برای 
کشف اسرار این جنایت آغاز شد. جسد مقتول توسط2 نوجوان 
که در آن منطقه در حال بازی بودند، پیدا شد و تحقیقات نشان 
می داد که این زن با پیراهنی بزرگ که دور گردنش پیچیده بود، 
خفه شده است. پزشکی قانونی اعلام کرد که قاتل ابتدا به این زن 
تجاوز کرده و سپس وی را به قتل رسانده است، اما هیچ سرنخی 
از عامل جنایت نبود. تحقیقات بعدی پلیس حاکی از آن بود که 
مقتول 14نوامبر، تا دیروقت در دفتر املاک خود مشغول به کار 
بود و شب هنگام، بعد از اتمام کارش، سوار خودرو اش شده که به 
خانه برود، اما هرگز به خانه نرسیده بود. او به همراه خودرواش 
ناپدید شده بود تا اینکه یک ماه بعد خودرو ژاکلین در یک شهر 
دیگر پیدا شد. اما این کشف نیز کمکی به حل پرونده نکرد و قاتل 
شناسایی نشد. درحالی که ردی از قاتل ژاکلین به دست نیامده 
بود، در 29مارس1989 یعنی 3سال پس از این جنایت، پلیس 
در جریان کشف یک خودرو بدون سرنشین و رها شده در منطقه 
جنگلی قرار گرفت. مأموران با حضور در محل متوجه شدند که 
بنزین خودرو تمام  شده و راننده پیاده به سوی پمپ بنزین به 
راه افتاده، اما پس از آن ناپدید شده بود. راننده گمشده، دختر 
18ساله ای به نام امی بود که چند روز بعد، جسدش در جنگل 

پیدا شد. او نیز ابتدا قربانی تجاوز و پس از آن خفه شده بود.
پلیس با شواهدی که در اختیار داشت معتقد بود که عامل هر دو 
جنایت یک نفر است. در آن زمان دی ان ای قاتل در محل جنایت 
به دست آمده بود، اما این سرنخ  هم نتوانست کمکی به کشف 
حقیقت بکند. بعد از گذشت 38سال، کارآگاهانی که پرونده های 
راکد را دوباره مورد بررسی قرار می دهند پرونده این دو زن را 
نیز بررسی کردند و با استفاده از تکنولوژی دی ان ای و شواهد و 
مدارک و آثار باقیمانده از دی ان ای قاتل، توانستند قاتل ژاکلین 
را شناسایی کنند. در بررسی ها معلوم شد که قاتل مردی به نام 
الروی هریسون، 65ساله و اهل ویرجینیاست. بدین ترتیب او روز 

سه شنبه در خانه اش توسط پلیس دستگیر شد.
دفتر کلانتر شهرستان استافورد ویرجینیا در بیانیه ای اعلام 
کرده که دی ان ای الروی با قتل امی نیز مرتبط است و او اکنون 

به جرم قتل 2 زن در بازداشت به سر می برد.

تصمیم مرگبار مرد معتاد
مرد معتاد پس از درگیری با همسرش خانه را به آتش کشید و 
جنایت هولناکی را رقم زد. به گزارش همشهری، ساعت 21ظهر 
پنجشنبه هفدهم اسفند به قاضی امیر حسین علیمردان، بازپرس 
ویژه قتل دادسرای جنایی تهران خبر رسید که اعضای یک 
خانواده 3نفره دچار سوختگی و در بیمارستان بستری شده اند. 
دقایقی بعد مادر خانواده به دلیل شدت صدمات و سوختگی 
جان باخت. پدر و پسر 7ساله خانواده نیز همچنان در بخش 
مراقبت های ویژه بستری و تحت درمان قرار داشتند. به دستور 
بازپرس جنایی تهران تحقیقات میدانی درباره این حادثه آغاز و 
مشخص شد که مرد خانواده اعتیاد به مواد  مخدر داشته و آنطور 
که همسایه ها می گفتند این مرد بارها با همسرش درگیری و 
دعوا داشته اند. روز حادثه هم همسایه ها شنیده بودند که مرد 
می خواسته خودش را به آتش بکشد، اما با همسرش درگیر شده 
و سپس روی خود، همسر و پسر 7ساله اش بنزین ریخته و خانه را 
به آتش کشیده تا به زندگی خود و اعضای خانواده اش پایان بدهد. 
همسایه ها می گفتند که با دیدن شعله های آتش وارد خانه این 
خانواده شده و آتش را خاموش کردند و سپس با اورژانس و پلیس 
تماس گرفتند. کمی بعد هر سه عضو خانواده که دچار سوختگی 
شده بودند به بیمارستان انتقال یافتند، اما شدت سوختگی مادر 
خانواده به حدی بود که وی جانش را در بیمارستان از دست داد. با 
این اطلاعات، تحقیقات برای مشخص شدن علت اصلی این حادثه 
در حالی ادامه دارد که پدر و پسر که در بیمارستان بستری هستند 
قادر به صحبت نیستند. قرار است پس از بهبودی آنها، پدر 

بازداشت شود و در تحقیق از او اسرار این حادثه تلخ فاش شود.

صعود مرگبار به ارتفاعات یزد
عملیات جست وجو برای یافتن کوهنوردی که در ارتفاعات یزد 
مفقود شده بود پایان تلخی داشت و با کشف پیکر بی جان او به پایان 
رسید. به گزارش همشهری، به هلال احمر یزد خبر رسید کوهنوردی 
که به ارتفاعات منطقه چشمه دوم دره گاهان صعود کرده بود مفقود 
شده است. خانواده و نزدیکان این مرد نگران او بودند و معلوم نبود 
که وی چرا بعد از صعود ناپدید شده است. در این شرایط گروهی 
از امدادگران برای یافتن وی راهی منطقه شدند. محمد عشقی، 
مدیرعامل هلال احمر استان یزد در این باره گفت: به دنبال اعلام خبر 
مفقود شدن این کوهنورد، به سرعت 2 تیم امداد و نجات کوهستان 
تفت و واکنش سریع استان متشکل از 11نفر با حضور در دره گاهان، 
جست وجو را آغاز کردند. با تلاش چند ساعته، امدادگران جسد 
کوهنورد یزدی را کشف و پیکر او را به وسیله بسکت به پایین منتقل 
کردند. عشقی ادامه داد: زمان دقیق فوت این کوهنورد مشخص 

نیست و جسد برای انجام مراحل قانونی به یزد منتقل شد.

آن سوی مرز

تیراندازی، عروسی را عزا کرد
تیراندازی در مراسم عروسی حادثه ساز شد و این بار جوانی 33ساله بر اثر اصابت گلوله جانش را از دست 
داد. این حادثه در شهرستان مرودشت استان فارس اتفاق افتاد و در جریان برگزاری عروسی فردی هنگام 

شادی شروع به تیراندازی با اسلحه شکاری کرد که یکی از گلوله ها جان مردی جوان را گرفت.

علی ترافیک و بلبل دستگیر شدند
2نفر از اوباش که با انتشار فیلم های خشن از خودشان در شبکه های اجتماعی باعث ایجاد رعب و 
وحشت شده بودند، دستگیر شدند. متهمان به علی ترافیک و بلبل معروف بودند و فیلمی از درگیری 

و تخریب چند خودرو و موتورسیکلت در لارستان منتشر کرده بودند که باعث ایجاد وحشت شده بود.
رویداد

انتظامی

انفجار ترقه یک خانواده را مصدوم کرد
انفجار ترقه در خانه ای در 
همدان، 4عضو یک خانواده 
را راهی بیمارستان کرد. 
به گزارش همشهری، این 
حادثه حدود ساعت23 
شامگاه پنج شنبه در خانه ای 
در شهرک آیت الله مدنی 

همدان رخ داد. ماجرا از این قرار بود که فرزندان نوجوان این خانواده به تازگی مقدار زیادی 
ترقه برای چهارشنبه سوری خریداری کرده و به خانه آورده بودند و بی خبر از خطری که ترقه ها 
داشتند، آنها را در محلی نگه می داشتند که ناگهان ترقه ها منفجر شدند. به گفته رئیس اورژانس 
پیش بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه علوم پزشکی استان همدان، شدت انفجار به حدی بود 
که بخشی از خانه تخریب شد و در این حادثه دختر 6ساله، پسران 15 و 16 ساله و مادر 37ساله 
خانواده مصدوم و با 2دستگاه آمبولانس به بیمارستان بعثت همدان منتقل شدند. محمدرضا 
شکوهی افزود: شدت انفجار موجب صدمه به چشم و سوختگی سروصورت مجروحان شده و 
شدت سوختگی آنها 40درصد گزارش شده و به همین دلیل احتمال بستری شدن مجروحان 

در بخش سی سی یو زیاد است.

مرد مسلح که در جریان درگیری 
خانوادگی، سرباز وظیفه کلانتری را 
به قتل رسانده بود، 3روز پس از جنایت 
درحالی که به کوهستان فرار کرده بود، 
دستگیر شد. به گزارش همشهری، 
صبح روز سه شنبه 15اسفندماه به 
مأموران کلانتری12 یاسوج خبر 
رسید که در یکی از محله های شهر 
درگیری خانوادگی اتفاق افتاده و از 
پلیس درخواست کمک شده است. 
دقایقی بعد از این خبر گروهی از 
مأموران برای بررسی آنچه اتفاق افتاده، 
راهی محل حادثه شدند. آنها در آنجا 
مردی مسلح را دیدند که خشمگین 
بود و فریاد می کشید. مأموران او را به 
آرامش دعوت کردند اما او ناگهان با 
اسلحه ای که در دست داشت، شروع 
به تیراندازی کرد و یکی از گلوله های 
شلیک شده به سرباز وظیفه هادی 
راستگو اصابت کرد و موجب شهادت 
او شد. به دنبال این جنایت، مرد مسلح از 
آنجا گریخت و تلاش ها برای دستگیری 
او آغاز شد. هنوز به درستی معلوم نبود 
که او با چه انگیزه ای به سوی پلیس 
تیراندازی کرده و بعد از جنایت کجا 
گریخته است. با وجود این، تحقیقات 

برای دستگیری اش آغاز شد.

با گذشت 3روز از این حادثه در شرایطی 
که تحقیقات شبانه روزی پلیس ادامه 
داشت، مأموران به اطلاعاتی دست 
یافتند که نشان می داد قاتل فراری به 
ارتفاعات کوه اشکر رستم، واقع در استان 
فارس گریخته است. در این شرایط بود 
که مأموران صبح پنج شنبه در عملیاتی 
غافلگیرکننده موفق شدند ضارب را 
دستگیر کنند. سرهنگ حمیدرضا 
اکبری، جانشین فرماندهی انتظامی 
کهگیلویه و بویراحمد در این باره گفت: 
بعد از دستگیری متهم، بازجویی ها از او 
آغاز شد و او به جنایتی که مرتکب شده، 
اعتراف کرد. به گفته سرهنگ اکبری، 
 از متهم یک قبضه اسلحه جنگی  ام
-یک که با آن دست به جنایت زده بود 
نیز کشف شد و تحقیقات در این باره 

ادامه دارد.

دستگیری عامل شهادت 
سرباز وظیفه در کوهستان

در زمانی که جوان محکوم 
به قصاص در زندان بود، 

اعتیاد را ترک  کرد و با 
تلاش او برخی دیگر از 

زندانیان نیز موفق به ترک 
مواد شدند
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اهوازدیگردرآبنمیماند
درسفررئیسجمهوریبهخوزستان،ایستگاهپمپاژشبکهفاضلاباهوازهمبهبهرهبرداریرسید

تسریعطرحهایفاضلابدر2سالاخیر
مدیرعاملشرکتآبوفاضلابخوزستانمعتقداست
فاضلاباهوازطرحبزرگوپیچیدهایاستکهبابهرهبرداریاز
آنمشکلبسیاربزرگیازاهوازرفعخواهدشد.صابرعلیدادی
بههمشهریمیگوید:»ازسال1400کهدولتسیزدهم
مستقرشد،اجرایطرحفاضلاباهوازسرعتبیشتریپیدا
کرد.«اوادامهمیدهد:»بعدازشروعبهکاردولتسیزدهم
وباتوجهبهتجربهسیلابسال1398،فعالیتهایزیادی
برایپیشبردپروژهفاضلاباهوازصورتگرفت.«مدیرعامل
شرکتآبوفاضلابخوزستانتأکیدمیکند:»93کیلومتر
خطوطفاضلابدرسیلابسال98آسیبدیدهبودند.همین
موضوعباعثپسزدگیفاضلابوبالاآمدنآنشدهبودکه

ایننقاطاصلاحشدهاست.«

تصفیهخانهغرب
بهگفتهمدیرعاملشرکتآبوفاضلابخوزستان،علاوه
برتکمیلشبکهشرقکهدردستورکاراست،بهرهبرداریاز
تصفیهخانهغرباهوازمیتوانددرفاضلاباهوازتأثیرمثبتی
بگذارد.علیدادیدراینبارهمیگوید:»فازیکتصفیهخانه
شرقاهوازتمامشدهوهمزمانباآنتصفیهخانهغربهم
پیشرفتداشتهودرحالحاضربه25درصدپیشرفت
فیزیکیرسیدهاست.اگرتصفیهخانهغربهمبهبهرهبرداری
برسد،پازلغرباهوازخیلیمیتوانددرفاضلاباهوازمؤثرو
مفیدواقعشود.«مدیرعاملشرکتآبوفاضلابخوزستان
درپاسخبهاینپرسشکهپروژهفاضلاباهوازچهزمانیبه
بهرهبردارینهاییمیرسد،تأکیدمیکند:»تماماینمسائل
بهبودجهبستگیدارد.دراین2سالکهبودجهداشتیم،بالغ

بر150جبههکاریدراهوازفعالیتمیکردند.«

5شهردیگرخوزستان
بهگفتهمدیرعاملشرکتآبوفاضلابخوزستان،با
جمعآوریودفعبهداشتیفاضلابازشهرهایآبادان،
ماهشهر،بهبهان،بندرامام)ره(ومسجدسلیمان،
170هزارنفردراین5شهرازاینطرحمنتفعخواهندشد.
علیدادیمیگوید:»برایاجرایاینپروژههادرمجموع
یکهزارو142میلیاردریالازمحلاعتباراتطرحهای
ملی)تملکداراییهایسرمایهای(شرکتآبوفاضلاب

خوزستانسرمایهگذاریشدهاست.«

گپ آخریناخبار

صدورهشدارنارنجي
باتوجهبهصدورهشدارسطحنارنجیدرسیستانو
بلوچستانوسیلاخیر،همهنیروهایامدادیوخدماتی
آمادهباشهستندویکبیمارستانصحراییهمدراین
منطقهبرپامیشود.مجیدمحبی،مدیربحرانسیستان
وبلوچستانبااعلاماینخبربههمشهریگفت:»امکان
سرریزسدهاودرگیرشدنشهرستانهایجدیدیعلاوه
برشهرستانهاییکههفتهگذشتهدرگیرسیلبودند،وجود
دارد.«هشدارنارنجیبرایپیشازظهرشنبهتابعدازظهر
یکشنبه)19تا20اسفند(صادرشدهاستکهبارگبار
شدید،رعدوبرقواحتمالبارشتگرگوتندبادلحظهای

پیشبینیمیشود.
مدیربحرانسیستانوبلوچستانادامهداد:»تدابیرلازمبرای
اسکاناضطراری،تهیهوتوزیعبستههایغذاییوبستههای
بهداشتینیزدرنظرگرفتهشدهاستتااگرسیلابدرمناطق

ذکرشدهاتفاقافتاد،امدادرسانیانجامشود.
اینهشدارهادرحالیصادرمیشودکهسیستانو
بلوچستان7اسفندسیلابراتجربهکردومناطقدشتیاری،

چابهار،نیکشهروقصربیشترینآسیبرادیدند.

برپاییبیمارستانصحرایی
هرچندحالاشرایطافرادآسیبدیدهازسیلپایدار
استوبرقهمهروستاهایآسیبدیدهوصلشدهو
روستاییانبهشبکهآبآشامیدنیسالموگوارادسترسی
دارند،اماخبرمیرسدبیمارستانصحراییدرمناطق
سیلزدهجنوبسیستانوبلوچستانازروزشنبه

برپامیشود.
اینطورکهسرداراحمدشفائی،فرماندهسپاهسلمانسیستان
وبلوچستانخبردادهاست،بیمارستانصحراییبهصورت

تخصصیخدماتدهیمیکند.
بیمارستانصحراییتارفعکاملنیازمردمآسیبدیدهاز

سیلبهکارخودادامهمیدهد.
جمعیتهلالاحمرنیزآخرینجزئیاتوآمارخدماترسانی
بهمناطقسیلزدهسیستانوبلوچستانراتشریحکرده
وازامدادرسانیدر759روستایآبگرفتهازآغازسیل
)7اسفند(تاجمعه)18اسفند(خبردادهاست.4۶هزارو
758فردآسیبدیدهازسیلشناساییشدندکه4985نفر
اسکاناضطراریپیداکردندو102نفرنیزازسیلاب
رهاسازیشدند.ارائهخدماتامدادیدرجنوبسیستانو

بلوچستانهمچنانادامهدارد.

تکمیل120طرحمدرسهخیرسازدرلرستان
محمدعلی رضوی، رئیس مجمع خیران مدرسه ساز لرستان:   153میلیارد تومان کمک های خیران برای 
 ساخت مدارس طی سال 1402در این استان جذب شده است. 120طرح مدرسه خیرساز در لرستان طی 

سال 1402تکمیل شده است و 76طرح باقیمانده نیز سال آینده به بهره برداری می رسد.

تدارکبیشاز۴۵هزاراسکاندر۴2نقطهمشهد
  محمدرضا قلندرشریف، شهردار مشهد:شهرداری مشهد در 42 نقطه بیش از 45 هزار اسکان موقت و 
اضطراری فراهم کرده  است. این تعداد مربوط به سالن های مسقف است. اگر وضعیت جوی مناسب باشد، 

تمام پارک های مشهد را نیز برای اسکان زائران در اختیار قرار خواهیم داد. 

ماجرایشبکهفاضلاباهواز
هرچندازسال1398،بهدلیلبروز
سیلابهایگستردهوبالاآمدنآب
فاضلاببهتیتررسانههاوسرفصلپیگیریهاومطالبههایاستانیتبدیلشد،
اماخیلیقدیمیترازاینحرفهاست.اهوازوبسیاریازشهرهایخوزستان،
شبکهدفعآبهایسطحیندارندوشبکهفاضلابهمجوابگویجمعیت
فعلیشاننیستوبههمیندلیلدرزمانبارندگی،بارآبهایسطحیبر
دوششبکهفاضلابقرارمیگیرد.بیشازیکدههاستکهفرسودگیشبکه
وهمچنینافزایشجمعیتباهربارندگیدرکلانشهراهوازوسایرشهرهای
خوزستان،شهروندانرابابحرانآبگرفتگی،پسزدگیفاضلابوماندگاری
چندروزهآببارانوفاضلابدرکوچهوخیابانوخانههایخودمواجهمیکند.
اینبحراندرسالهایگذشتهتشدیدشد،بهطوریکهپیگیریبرایبهثمر
نشستناینپروژهکهدراهوازازسال1372آغازشدهبود،شکلجدیتری
گرفت.حالاودرسفرهشتمرئیسجمهوریبهخوزستانمسئولانازپیشرفت
61درصدیاینپروژه،بهرهبرداریازفازاولطرحوهمچنینبهرهبرداریاز

ایستگاهپمپاژفاضلاباهوازخبرمیدهند.

محمودمولاییگزارش
روزنامهنگار

نگاهیبهتاریخچه
مدیریتآبوفاضلابوآبهایسطحیتا
سال1370دراختیارشهرداریبودودرنتیجه
هردوبهشبکهفاضلابهدایتمیشد.بعد
ازسال1370کهادارهآبوفاضلابتشکیل
شدوشبکهفاضلابراتحویلگرفتاین
روندبههمانشکلسابقادامهپیداکرد.
ساختمانهاییهمکهساختهمیشدمسیردفع
آبهایسطحیرویبامیاحیاطرابههمان
مسیرفاضلابهدایتمیکردند.شهرداری
گاهیبهصورتجستهوگریختهجویهایروباز
ایجادکردکههمینجویهایروبازهمبرای
فاضلابمورداستفادهقرارمیگرفت.پسدر
نتیجهدرگذشتههرکاریدرشهرانجامشده،
ترکیبیبودهاست.عملاازدورهاولتاچهارم
شورایشهرهیچاقداممشخصیازسوی
شهرداریبرایدفعآبهایسطحیصورت
نگرفتهاستوبهدلیلخشکسالیهیچکسهم
پیگیرایناقداماتنبودتااینکهبارندگیهای
شدیدازسال1398دوبارهاینموضوعرادر

کانونتوجهقرارداد.

افتتاحایستگاهپمپاژدرسفررئیسجمهوری

جامعه هدف

250 
هزار نفر

اورهال

12 
ایستگاه

اجرا شده

34 
ایستگاه

تعداد

65 
ایستگاه

عملیاتاجرایپروژهفاضلابخوزستان

طول در حال اجرا

۷۳۶ 
کیلومتر
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1۷20 
کیلومتر

طول کل شبکه

2000 
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1.5 
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نکار               تعداد پیما
               تعداد پیما
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ی ش
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230 
کیلومتر

1515 000000 000000 000000
میلیونتومان

زستان
خو

درباره فاضلاب اهواز

برآورداعتباریدرسال1403

ثبتمیراثناملموسکشورها
بهمعنایمالکیتآنهانیست

ثبتمشاهیرومفاخرومیراثفرهنگیناملموسایرانبهنام
کشورهایدیگردریونسکوهموارهبااعتراضبرخیکارشناسان
ورسانههاودوستدارانمیراثفرهنگیکشورمواجهشده
است.اماآیاثبتاینمیراثتوسطکشورهایدیگربهمعنای
مالکیتآنهاتوسطکشورثبتکنندهاستیاایرانهممیتواند
ثبتدوبارههمانپروندههارابهنامخوددریونسکوارائهدهد؟
علیحاجیلاری،دیپلماتوعضومتخصصشورایحکام
مرکزمیراثناملموستهرانکهعضویتمجمعبومیانسازمان
مللرانیزعهدهداراست،درکارگاهآموزشگزارشگریمیراث
فرهنگیناملموسدراینبارهاعلامکرد:گاهچنینتعبیر
میشودکهداشتههایفرهنگیایرانبهانحصاروتصاحب
کشورهایدیگردرآمدهاست؛باوجوداین،اعضایشورای
حکاممرکزمیراثناملموستأکیدمیکنندکهدراینباره
سوءتفاهمشدهوطبقضوابطکنوانسیون2003حفاظتاز
میراثناملموسیونسکو،هیچشخصیتیبهنامیککشورثبت
نمیشود.مثلااینطورنیستکهازبکستان»ابنسینا«رابهنام

خودثبتکند؛چونشخصیتهاقابلثبتنیستند.
بهگفتهاینعضوشورایحکاممرکزمیراثناملموستهران،
ثبتهرگونهعنصربهمعنیشناساییمیراثناملموسوحفظ
آناستکهشایدبهکلجهانتعلقداشتهباشدوثبتآناز
سویاینکنوانسیون،بهمنزلهتأییدمالکیتآنکشورنیست
ودرواقعثبت،آنکشوررابهحفظوترویجآنمیراثدر

چارچوبقوانینملیخودموظفمیکند.
حاجیلاریاعلامکرد:هرچندایراننقشزیادیدرثبت
جهانینوروزداشتهاست،امادرمجموع12کشورعضوپرونده
نوروزهستندودرمناطقگستردهتریجشنگرفتهمیشود.
ثبتنوروزاحتراممتقابلبینکشورهاراارتقامیدهدوبه
گسترشصلحوارتقایهمکاریهاوگفتوگوهایفرهنگی
وبینالمللیمنجرمیشود.بهجزنوروز،مثالهایزیادیدر

میانمیراثناملموسثبتشدهدریونسکووجوددارد.
اینعضومجمعبومیاندرسازمانمللبااشارهبهتلاشهای
آذربایجانبرایثبتبرخیازمیراثمشترکباایراناعلام
کرد:وقتیکشورآذربایجان»تار«رابهنامخوددریونسکوثبت
کرد،سوءتفاهمیپیشآمد،درحالیکهکنوانسیون2003اصلا
بحثمالکیتعناصرراندارد.هرکشوریکهاثباتکندتاردر
آنکشورساختهمیشودبرایثبتآنهیچمحدودیتیندارد؛
مثلنانلواشکهنخستتوسطارمنستانثبتجهانیشد،اما

بعدایرانوکشورهایدیگربهپروندهآناضافهشدند.
حاجیلاریافزود:البتهدربارهمیراثملموسوحتیمکتوب،
اینمالکیتطلبیوجوددارد،امادربارهثبتشخصیتها
هیچشخصیتیبهنامکشوریثبتنمیشود،فقطبرگزاری
بزرگداشتهاورویدادهایمرتبطباآنشخصیتهاستکه
ثبتمیشود.اینطورنیستکهازبکستان»ابنسینا«رابه
نامخودثبتکند.شخصیتهاقابلثبتنیستند.هرکشوری
بتواندثابتکندآنعنصرزندهدرکشورشجریاندارد
میتواندآنراثبتکند؛همانطورکهآذربایجان»چوگان«رابه
نامخودثبتکردوایرانهمتوانستآنرابهنامخودثبتکند؛
بنابراینمهماستکهبدانیممیراثناملموس،مرزنمیشناسد.

گزارشروز

باغوحشهایغیراستانداردایرانبهقتلگاه
حیاتوحشتبدیلشدهاند.برخیازمراکز
کهبااهدافعلمی،آموزشی،تحقیقاتی
وتفرجیمجوزفعالیتگرفتهاند،شرایط
خوبیندارندوخبرتلفشدنگونههای
ارزشمندحیاتوحشدرآنهاصدایمردم
رادرمیآوردوباواکنشمسئولانسازمان
حفاظتمحیطزیست،تصمیماتمقطعی
برایبرخوردبااینمراکزگرفتهمیشود؛
تصمیماتیکهتاکنوننتوانستهازمرگومیر

حیواناتدرباغوحشهاجلوگیریکند.
تازهتریناتفاقمربوطبهمرگببرباغوحش
مشهداستکهخبرتلفشدنشچندروز
پیشوبعدازیکماهرسانهایشد.4سالپیش
هم7تولهببراینباغوحشبهدلیلعفونت
تنفسیتلفشدند.البتهاینوضعیتمنحصر
بهباغوحشوکیلآبادمشهدنیستودردیگر
باغوحشهایایرانهمشرایطمشابهیدیده
میشود.سالگذشته»کیجا«مادهپلنگپارک
ارمبراثرعفونتتلفشد.خرسباغوحش
شیرازهمبهدلیلمحبوسبودندرفضای
غیراستاندارددچارزوکوزیس)بیقراریو

روانپریشی(شد.
بهگفتهکارشناسانومسئولانسازمانحفاظت
محیطزیست،وضعیتبرخیباغوحشهای
کشورآنقدرنامطلوباستکهحیواناتدراین
مراکزشرایطوخیمیراتجربهمیکنندوبرخی
ازآنهاتلفمیشوند.بااینحال،غلامرضاابدالی،
مدیرکلدفترمدیریتوحفاظتحیاتوحش
سازمانمحیطزیستدرگفتوگوباهمشهری
ازافزایشنظارتبرباغوحشهاخبرمیدهد.

استانداردسازیباغوحشهابا52شاخص
غلامرضاابدالی،مدیرکلدفترمدیریت
وحفاظتحیاتوحش:سامانهرصد
باغوحشهایکشوردرمرحلهاجراقرارداردو
یکدورارزیابیاولیهباغوحشهایسراسرکشور
انجامشدهاست.مرحلهدومنظارتیکپارچه
برباغوحشهایکشوردردستاجراستوبا
راهاندازیسامانهنظارتبرباغوحشها،سیر
روبهرشدنظارتبراینمراکزطیواینروند
سختگیرانهترمیشود.متأسفانهاستاندارد
باغوحشهایکشورمتوسطاستوتارساندن
اینشرایطبهحدخوبوعالیفاصلهایوجود

داردکهنیازاستنظارتسازمانحفاظتمحیط
زیستبیشترشودوباغوحشهامسئولانهرفتار
کنند.طرحرتبهبندیباغوحشهایکشوراز
نیمهدومسالگذشتهبهاجرادرآمد.دراینطرح
رتبهبندیرعایت52شاخصارزیابیاستاندارد
توسطمتخصصانامرسازمانتدوینوبهصورت
آزمایشیدرچنداستاناجراواینشیوهنامهبه
همهاستانهاابلاغشدهاست.دراینطرحبر
موضوعاتیهمچونآموزش،حقوقحیواناتو
حفاظتتأکیدبسیاریشدهاستوباغوحشها
علاوهبرهمکاریباسازمانحفاظتمحیطزیست
بایددرزمینهحفاظتازگونههایحیاتوحش

وبقاینسلبسیاریازگونههاکمککنند.اعتبار
رتبهبندیهاونظارتهاممکناستیکیاچند
سالهباشدوبهصورتمداومومستمرانجام
خواهدشد.هدفاصلیرتبهبندیباغوحشها
ومراکزنگهداریحیواناتحرکتبهسمتکسب
استانداردهایمطلوبوجهانیاست.بامرکزی
کهنتوانندشرایطزیستمطلوبحیواناترا
فراهمکنند،بهشدتبرخوردمیکنیموبرای
پلمبکردنمراکزغیراستانداردهیچتردیدی
نداریم.اگردرجریاننظارتسازمانحفاظت
محیطزیستبراینمراکز،ازباغوحشیقطع

امیدکردیم،حتماآنراپلمبمیکنیم.

مرگ3050حیواندرباغوحشها
53حیوانکمیابوحدود3هزارپرندهطی10سالاخیردرباغوحشهاومراکزنگهداریتلفشدند

مجیدجباریگزارش
روزنامهنگار

عددخبر

خبرخوان

اقامتی در کاشان پذیرای مسافران 
نوروزی است و به گفته حجت الله 
ناصحی پور، معاون گردشگری کاشان، 
این واحدها شامل مهمانپذیر، هتل، 
خانه مسافر، اقامتگاه بوم گردی، کمپ، 
اردوگاه و مجتمع است و اتاق های اقامتی 
شهرستان۸00 مورد با 3هزار و200 تخت  

و کف خواب است.

86
واحد

در نوروز 1403در مناطق آزاد کشور اجرا 
می شود و به گفته محمدفرزاد میرزایی، 
مدیرکل گردشگری میراث فرهنگی و 
مناطق  شورای عالی  صنایع دستی 
آزاد، ۸ منطقه آزاد تجاری- صنعتی 
و ویژه اقتصادی کشور در تعطیلات 
امسال با 7۸ جشنواره یکپارچه به 
استقبال10میلیون مسافر نوروزی می روند.

78
برنامه

سرزمین من

53حیوان
تعداد تلفات 

گونه های 
 جانوری در

باغ  وحش های 
 ایران طی

یک دهه اخیر

3000پرنده
تعداد تلفات 

 پرندگان
  تنها در

 2 باغ پرنده 
کشور

9شهر
مشهد، خرم آباد و 
تهران، دز، کرمان، 
ارومیه، زابل، تبریز 
و دزفول در فهرست 

تلفات جانوری 
باغ وحش های کشور

3شهر
مشهد، خرم آباد 
و تهران رکورددار 
تلفات گونه های 

جانوری در 
باغ وحش های 

کشور

32مرکز
تعداد مراکز 
نگهداری 

حیوانات تحت 
نظارت سازمان 

حفاظت 
محیط  زیست

21تلفات باغ  وحش مشهد
7تلفات باغ وحش صفادشت

7تلفات باغ وحش ارم
4تلفات باغ وحش خرم آباد

5تلفات دلفیناریوم های کشور

تعداد باغ  وحش ها و باغ های پرندگان 10۵مرکز

گونههایتلفشده
خرس، ببر، پلنگ، شیر، 

 زرافه، دلفین، 
 شیر دریایی، گوزن،

انواع پرندگان 
آسیبشناسیمسجدجامع

»عتیق«اصفهانبرایعبورمترو
مسجدجامععتیقپسازارائهمطالعاتدانشگاهعلموصنعت
درخصوصعبورخطمترو،آسیبشناسیمیشود.بهگزارشایرنا،
یکیازگزینههایپیشروبرایعبورخطشماره2قطارشهری
اصفهانازدلتاریخیترینبافتشهروازجوارمسجدجامع
عتیقاست؛اینمحدودهدرعمق30متریزمینو30متری
مسجدجامععتیققراردارد.کارشناسانامانسبتبهعبورمترو
ازجواراینبنای1200سالهباتوجهبهشرایطمتزلزلمسجد
عتیقاصفهانابرازنگرانیکردهاند.روحاللهسعادتپور،مدیرفنی
ومهندسیقطارشهریاصفهانحالااعلامکردهاست:مسجد
جامععتیقاوضاعنگرانکنندهبالقوهایداردونگرانیاصلیما
درزمانبهرهبرداریازقطارشهریاستکهتوسطکارشناسان
بررسیمیشود.ویافزود:مطالعاتآسیبشناسیمسجدعتیق
توسطدانشگاهعلموصنعتاحتمالاتا2ماهآیندهتماممیشود.

۷2
درصد

۶1
درصد

۳1
درصد

خیر
سال ا

خیر
اعتبارات 22سال ا

میلیارد تومان 2500اعتبارات 



 شورای عالی انقلاب فرهنگی در جلسه خرداد 
سال جاری با ریاست  رئیس جمهوری، ماده 
واحده »تعیین الزامات ساماندهی حوزه 
صوت و تصویر فراگیر« را به تصویب رساند. 
بر این اساس؛ حیطه اختیارات و وظایف وزارت 
فرهنگ و ارشاد و صدا و سیما در این حوزه 
مشخص شد. در ادامه بعد از گذشت حدود 
8 ماه از تصویب این ماده واحده، در 16بهمن 
سال جاری، رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی 
این بار ابراهیم سوزنچی، سعیدرضا عاملی، 
مرتضی میرباقری )به عنوان اعضای حقیقی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی(، محمدرضا 
جعفری جلوه و فرشاد مهدی پور )به عنوان 
صاحب نظر در حوزه رسانه( را به عنوان اعضای 
کمیته تدوین سیاست ها و ضوابط حاکم بر 
صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
منصوب کرد. این دو خبر باعث شد شائبه هایی 

درباره وظایف ساترا به وجود بیاید.

آماده شدن آیین نامه جامع تنظیم گری 
محتوایی صوت و تصویر فراگیر  

محمدصادق افراسیابی، 
معاون کاربران و 
تنظیم گری اجتماعی 
ساترا درباره این 
مصوبات به همشهری 
می گوید: »خرداد ماه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مصوبه ای داشت که براساس این 
مصوبه تقسیم کاری میان ساترا و وزارت ارشاد 
انجام شد. در حال حاضر نیز این تقسیم کار 
وجود داشته و کارها انجام می شود.«  وی در 
ادامه می گوید: »این مصوبه یک بند داشت، 
مبنی بر تشکیل کمیته تدوین آیین نامه جامع 
صوت و تصویر بر نمایش خانگی؛ براساس 

این بند اعضای حقوقی مشخص شده بود و 
باید یک سری اعضای حقیقی نیز مشخص 
می شدند. این اعضا 3 عضو حقیقی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و 2کارشناس رسانه بودند که 
رئیس جمهور پیشنهاد دادند و بعدتر حکم 
را به این افراد ابلاغ کردند. حالا با انتخاب 
افراد، جلسات کمیته تشکیل خواهد شد و 
آیین نامه جامع تنظیم گری محتوایی صوت و 
تصویر فراگیر آماده خواهد شد.«  افراسیابی 
ادامه می دهد: »در حال حاضر همه جلسات 
به روال خود تشکیل می شود و مجری اجرا 
در حوزه سریال ها و برنامه های شبکه نمایش 
خانگی ساتراست و اگر بخشی در آیین نامه 
فیلم سینمایی باشد وزارت ارشاد و سازمان 
سینمایی وظایف خود را انجام می  دهند.در حال 
حاضر جلسات صدور تولید و انتشار ساترا مانند 
روال قبلی برگزار می شود.  نمایندگان وزارت 
ارشاد و دادستانی و اعضای حقیقی در جلسات 

حضور دارند.«

تقسیم وظایف میان ساترا  و  ارشاد
رئیس ساترا  درگفت وگو   با همشهری:  صدور مجوز و نظارت   بر فضای مجازی در انحصار سازمان صدا و سیما خواهد بود

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

آنتونی هاپکینز در بازسازی فیلم 
شکست خورده مارلون براندو

اقتباس ادبی ای که برای 
مارلون براندو نتیجه ای جز 
شکست به همراه نداشت، 
آیا برای آنتونی هاپکینز 
موفقیتی به همراه خواهد 
داشت؟ هاپکینز با بازی 
در »چشمان در درختان« 
بار دیگر جلوی دوربین 
می رود؛ او پس از آخرین 
باری که در فیلم »آخرین 

جلسه فروید« در نقش زیگموند فروید جلوی دوربین 
 رفت، اینک قرار است در »چشمان در درختان« بازی کند.
 این فیلم اقتباسی از رمان کلاسیک »جزیره دکتر مورو« 
نوشته اچ جی ولز است و به کارگردانی تیموتی وودوارد 
جونیور ساخته می شود.در این فیلم، هاپکینز نقش 
دانشمندی را بازی می کند که پس از اینکه دولت بودجه 

تحقیقات او را متوقف کرده، منزوی شده است.
 بعدها، 2 فیلمساز مشهور و خدمه شان سفری اکتشافی را 
آغاز می کنند، اما درمی یابند که گشت و گذارشان به نبردی 
برای بقا نه تنها برای خودشان، بلکه برای کل نسل بشر تبدیل 

شده است.
»جزیره دکتر مورو«، یک اثر علمی- تخیلی مهمی است که 
سال 18۹6 منتشر شد و الهام بخش بسیاری از اقتباس های 
سینمایی در طول سال ها بوده و »جزیره ارواح گمشده« در 
سال 1۹32 و »جزیره دکتر مورو« در سال 1۹۷۷ با بازی 
برت لنکستر ازجمله فیلم های اقتباسی هستند که از این 

رمان ساخته شده اند. 
مشهورترین این اقتباس ها فیلمی به همین نام در سال 1۹۹6 
با بازی مارلون براندو و وال کیلمر است که با توجه به مسائل 
مربوط به بازیگران، آب و هوا و بودجه، یکی از ناموفق ترین 
تولیدات تاریخ سینما باقی مانده است.فیلمنامه »چشمان 
در درختان« را بی هریسون اسمیت نویسنده »جایی که 
چیزهای ترسناک وجود دارند« و مایک منینگ نویسنده 
»پسر جنوب« نوشته اند. هاپکینز که چند سال پیش دومین 
اسکار خود را برای بازی در نقش پدر اولیویا کولمن در فیلم 
»پدر« ساخته فلوریان زلر دریافت کرد، در فیلم بعدی زلر 
به نام »پسر« و درام »آرماگدون« جیمز گری هم بازی 

کرده است.  

سریالسینمای جهان

پلان

ضرورت مستندسازی درباره پروژه های ملی
محمد حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی:    نیاز به جلسات مشترک با 
مدیرکل های امور رسانه و روابط عمومی وزارتخانه ها، سازمان ها و صنایع بزرگ داریم تا ضرورت مستندسازی 

درباره پروژه های ملی  به شکل تخصصی را با آنها در میان بگذاریم.  

انتظار مدح و ثنا ندارم 
علی نصیریان در آیین بزرگداشت و نامگذاری سالن اصلی پردیس ملت به نام استاد نصیریان:    آنچه انجام 
دادم، آرزوهای خودم بوده است و انتظار مدح و ثنا ندارم. آمدند گفتند که می خواهند خیابانی را به نامم کنند، 

اما مخالفت کردم. در عمرم هیچ کار دیگری جز بازیگری انجام ندادم ./صبا 

»مهیار عیار« آماده نمایش می شود
»مهیار عیار« به کارگردانی 
سیدجمال سیدحاتمی و 
تهیه کنندگی بهروز مفید برای 
پخش در سال 1403 آماده 
می شود. این سریال ماجرای 
راهزنی است که براساس یک 
اتفاق، مسیر زندگی اش تغییر 

می کند و هر بار درگیر داستانی جدید می شود. فیلمنامه این 
مجموعه تلویزیونی را محمدرضا محمدی نیکو به نگارش درآورده 

است. قصه  سریال مهیار عیار در دوران صفویه اتفاق می افتد. 
در این سریال بازیگرانی چون کامران تفتی، بهنام تشکر، متین 
ستوده، سیامک صفری،  رؤیا میر علمی، محمود جعفری، آشا 
محرابی، رسول نقوی، مهرداد ضیایی، رامین ناصرنصیر، سیروس 
همتی، صفا آقاجانی، جواد انصافی، آتش تقی پور و... به ایفای نقش 

پرداخته اند.

عاقبت کیانا ریوز
کیانا ریوز در فیلمی کمدی بازی می کند. این فیلم که 
»عاقبت« نام دارد، در مرحله پیش تولید است. کارگردانی 
این کمدی اکشن را خود جونا هیل که یک کمدین نیز 
هست، به عهده دارد و به گفته او حال و هوای کمدی 

داستان تلخ و سیاه است.
در داستان فیلم، ریوز در قالب شخصیت ریف 
ظاهر می شود که یک ستاره درب و داغان 
هالیوودی است که مدت ها از دوران 
ستاره گی اش می گذرد و دیگر کسی 

توجهی به او ندارد. 
زمانی که یک ویدئوی مرموز از گذشته 
ریوز در سطح عمومی پخش می شود، 
او باید نقبی به گذشته خود بزند و با 
شکافتن جنبه های تاریک و سیاه آن، 
 راه حلی برای مشکل امروزی خویش

پیدا کند. 

بایدتقسیموظایفصورتمیگرفت
سعید مقیسه، رئیس ساترا   در گفت وگویی کوتاه با همشهری 
از مبانی حقوقی تنظیم گری صدا و سیما می گوید. وی درباره 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال۱۴۰۲ و تنظیم گری 
و نظارت ساترا بر شبکه نمایش خانگی توضیح می دهد:»چندین 
سال پیش سازمان صدا و سیما به واسطه قانون اساسی و ماموریت 
خود، وظایفش را در زمینه رسانه ها در فرستنده های رادیویی و 
تلویزیونی به سرانجام می رساند؛ وزارت ارشاد بنا به مصوبات قانونی و ماموریت های خودش، 
وظایف صدور مجوز در حوزه های سینما، کتاب، خبرگزاری ها، بازی های رایانه ای و... را عملی 
می کرد.« وی ادامه می دهد: »وقتی پلتفرم ها فراگیر شدند، عنوان شد که باید تقسیم وظایفی 
صورت می گرفت. بر همین اساس ماده واحده  شورای عالی انقلاب فرهنگی که مسئولیت 
سیاستگذاری های کلان رسانه های صوت وتصویر فراگیر را برعهده دارد، در خردادماه امسال 

منتشر شد که به مثابه یک تقسیم وظیفه بوده و 6 بند هم در آن مشخص است.«
به گفته رئیس ساترا،  در بندهای بعدی نیز اعلام شد که تولید و پخش برنامه ها و نیز صدور مجوز 

و نظارت بر پخش زنده در فضای مجازی در انحصار سازمان صدا و سیما خواهد بود.
با توجه به حواشی اخیر و صحبت های مدیران ساترا مشخص است که مصوبه خردادماه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با تعیین اعضای کمیته تدوین سیاست ها و ضوابط حاکم 
بر صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی به قوت خود باقی است و همچنان نهاد 
تنظیم گر صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی، ساترا )یکی از معاونت های سازمان 

صدا و سیما( است.

7

  هیئت های دانش آموزی مهمان حرم رضوی
  جمعی از هیئت های دانش آموزی کل کشور روز پنجشنبه 

17اسفند ضمن تشرف به حرم مطهر رضوی از موزه های آستان 
بازدید کردند. عکس ها: آستان نیوز/ سیده اعظم سیدی زاده

شنبه  شنبه  1919 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90499049

»نزدیک تر«  با مسلمانان ۱۴ کشور جهان
نمایشگاه عکس های سعید فرجی با عنوان »نزدیک تر« عصر 
روز جمعه، 18 اسفند  1402 افتتاح شد. این نمایشگاه به همت 
سازمان هنری رسانه ای اوج در محل باغ موزه هنر ایرانی برپا شده 
و در آن گزیده ای از تصاویری به نمایش درآمده که سعید فرجی 
طی ۹ سال و از رهاورد سفر به 14 کشور از حال و هوای مسلمانان و 
سبک زندگی آنان ثبت کرده است. ضمن آن که مجموعه کامل این 

تصاویر در کتابی با نام »نزدیک تر« گردآوری شده است.

در مراسم افتتاحیه نمایشگاه که با حضور جمعی از علاقه مندان 
به هنر عکاسی برگزار شد، سیدمحمد هاشمی، قائم مقام 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ابراهیم کمالی، مدیر باغ موزه 
هنرهای اسلامی و سعید فرجی به سخنرانی پرداختند ومحمد 
خراسانی زاده، مدیرکل هنرهای تجسمی وزارت ارشاد و سلیم 

غفوری از مدیران سازمان صدا و سیما، حضور داشتند.
 سعید فرجی درباره این مجموعه چنین می گوید: »بسیاری 
از مردم را دیده بودم که تلاش می کردند تا زندگی را با تمام 
زیبایی هایش ادامه دهند، اما این برای رسانه هیچ جذابیتی 
نداشت. دلم می خواست صدای مردمی باشم که جایی برای 
دیده شدن نداشتند. به زندگی مسلمانانی سفر کنم که اگر در 
رنج هستند، اما برای بهتر شدن اطراف شان در این دنیا هم تلاش 
می کنند. من حالا می خواستم کمی از آن چیزهایی که رسانه ها 
به دنبال انتشارشان هستند عبور کرده و دور شوم. تصمیم گرفتم 

تا پنجره دیگری به روی مخاطبانم باز کنم.«

تیتر خبرکوتاه تر  از گزارش

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
»همایش فارغ التحصیلان و استادان زبان فارسی دانشگاه های 
قرقیزستان« از سوی رایزن فرهنگی ایران در قرقیزستان و مشارکت 

دانشگاه های مختلف این کشور برپا شد.
   یکصدوسومین نشست کتابخانه مرجع کانون پرورش فکری 
با موضوع »هنر پویانمایی و زبان تصویر برای کودکان« همزمان با 
برگزاری سیزدهمین جشنواره بین المللی پویانمایی تهران، یکشنبه 

20 اسفند در کتابخانه مرجع کانون پرورش فکری برگزار می شود.
   ششمین جشنواره بین المللی شعر اشراق ویژه طلاب و فضلای 
حوزه های علمیه به همت معاونت فضای مجازی، هنر و رسانه دفتر 

تبلیغات اسلامی در مرکز همایش های غدیر قم برگزار شد.
   مراسم بهره برداری از آزمایشگاه مجهز زبان فارسی در مدرسه 
شماره 3۵ ایروان کشور ارمنستان با حضور مهدی سبحانی، سفیر 
ایران در ارمنستان؛ محمد اسدی موحد، رایزن فرهنگی کشورمان 
و نماینده بنیاد سعدی در ارمنستان؛ نماینده شهردار ایروان و 

مسئولان و آموزگاران زبان فارسی این مدرسه برگزار شد.

بهار 1403 با 40 هزار تن کاغذ با کیفیت ایرانی
یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: بهار سال آینده و حداکثر تا پایان 
خرداد1۴۰۳، با افتتاح کارخانه زاگرس تولید کاغذ این واحد جدید، آغاز خواهد شد. سال آینده حدود ۳۰ 

تا ۴۰ هزار تنُ کاغذ با کیفیت در کشور خواهیم داشت.

در نهضت ما قرآن و عترت در کنار هم بودند 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: اگر ما دولت اسامی را تشکیل می دهیم، نهضت امام 
است که مبتنی بر آرزوهای تاریخی مؤمنان برقرار شده و یک آرزوی 1۴۰۰ساله نهضت پیامبر )ص(  است که 

با قرآن، مساجد و حسینیه ها پیروز شد. در نهضت ما قرآن و عترت در کنار هم بودند و از هم جدا نشدند.

یک بار یکی از خبرنگارهای حوزه کتاب 
با شما گفت وگویی کرد و شما در آن مصاحبه به 
جاذبه های گردشگری ایلام پرداختید. آن خبرنگار 
پس از مصاحبه با شما تهران را به مقصد ایلام ترک 
کرد، اما آنچه شما گفته بودید رنگین بود و ایلام 
را چنان که شما شاعرانه توصیف کردید، نیافت. 
می دانم که شاعری در عیار و اعتبار شما به کلمات 
جان می دهد و طبیعت بی جان را هم جان می بخشد. 
برای سفر نوروز پیشنهاد می کنید که هموطنانمان 

کجا بروند؟
من هم البته اجازه می خواهم که چون زادگاهم ایلام 
است، نقاط دیگری از ایران عزیزمان را برای سفر نوروزی 
به هموطنانمان پیشنهاد کنم. در طول چند سال 
گذشته که جاهای مختلف را دیده ام، سعی می کنم، 
بهترین هایش را به مخاطبان شما پیشنهاد کنم. یکی 
از جاهایی که خودم همواره میل به دیدن و رفتنش به 
آنجا را دارم، شهر زیبای کاشان است. پس از شهر خودم 
ایلام، کاشان دومین شهری است که لذت گشتن در 
اماکن تاریخی اش را می برم. اردهال کاشان هم زیباست. 
قمصر کاشان هم جهانی دیگر است. همه مکان های 
منتسب به کاشان را دوست می دارم. اجازه می خواهم 
که برایتان بازگویم که شعری هم برای کاشان سروده ام 
که قرار است به عنوان سرود رسمی کاشان رونمایی شود 

و اکنون در مرحله ساخت است.
در شعر و ادبیات  داستانی و تاریخ ادبیات 
دارای سلیقه منحصر به فردی هستید. کتابی که 
پیشنهاد می کنید مخاطبان در نوروز بخوانند و لذت 

ببرند چیست؟
بستگی دارد که در چه حوزه ای این پرسش مطرح 

شود. اگر در حوزه تخصصی خودم بخواهم کتابی 
توصیه کنم، به گمانم اگر مخاطبان اهل مطالعه 
تاریخ ادبیات باشند، پیشنهادم آثاری است که 
با مولانا ارتباط می یابد. خودم هم به این حوزه 
بسیار علاقه مندم. وقتی کتابخانه خودم را 
سرشماری کردم، به سادگی دریافتم که 
قریب به 40 تا 4۵درصد کتاب هایم درباره 
حضرت مولاناست. یکی از کتاب هایی که 
چشم مرا گرفته و ذهنم را درگیر کرده، 
کتاب »جهان بینی و حکمت مولانا« 

است که منوچهر مرتضوی آن 
را نگاشته است. این کتاب به 
شناخت بیشتر مولانا کمک 
خواهد کرد. یک کتاب دیگر در 

مناقب مولانا به نام »رساله« که 
فریدون احمد سپهسالار نوشته و 
محمدعلی موحد آن را تصحیح 
کرده، درخشان است. البته ده ها 
کتاب درباره مولانا نوشته شده 

و خودم هم کتابی با عنوان 
»شرح اشتیاق« زیر چاپ دارم 
که در نمایشگاه کتاب تهران 

رونمایی خواهد شد. این کتاب 
هم گفتارهایی است درباره مولانا.

وقتی  پیش  3۲سال 
بچه های دهه6۰ خردسال 
بودند، رمضان با نوروز تلاقی 
داشت. امسال هم چنین است. 
خاطره ای از آن سال ها دارید؟ 

آن سال ها چگونه بود و چه تفاوتی با امسال دارد؟
این دو آیین، ما را به گرد هم جمع شدن، دور یک سفره 
نشستن و کنار هم بودن دعوت می کند. رمضان و نوروز 
یک چیز را به طور مشترک در ذهن تداعی می کند و 
آن هم اجتماعات خانوادگی و دید و بازدیدهاست. 
امیدوارم تلاقی این دو با هم باعث انرژی مضاعفی شود. 
به طوری که این رفت وآمدها باز هم شکل بگیرد. به طور 
معمول در  ماه رمضان مردم فکر می کنند که موقع 
افطار نباید در خانه تنها باشند. یا به مادر و پدرشان 
سر می زنند یا به بزرگ ترهای فامیل. حال 
که با عید هم تلاقی یافته، هر دو می تواند 
انگیزه ای باشد که رفت وآمدها بیش از 
پیش شکل بگیرد. در گذشته، آنچه 
به یاد دارم تلاقی این دو هیچ گونه 
تعارضی با هم نداشت؛ هر دو پهن 
کردن سفره، اطعام و عید است. 
رمضان جشن بندگی و عبادت 
است و نوروز هم تحول سال نو. 
حتی می توان به نوعی گفت که هر دو 
خانه تکانی است. با یکی خانه فیزیکی و 
با دیگری خانه روح را می تکانیم که هر دو 
با هم تناسب دارند. تلاقی دو عید یعنی نوروز 
و فطر چنان اهمیت دارد که شیخ اجل سعدی 
می گوید: »دهل زن گو دو نوبت زن بشارت / که 
دوشم قدر بود امروز نوروز.« اینکه برای سعدی 
علیه رحمه هر دو چنان شیرین بوده که می گوید 
دو بار دهل بزن، امیدوارم این شادی در جان 

مردم بنشیند.
در اینستاگرام فالوئرهای بالایی دارید. 
آرزویتان برای مردم ایران در سال جدید چیست؟

مهم ترین آرزویی که به ذهن می رسد، گشایش 
اقتصادی و آرامش سیاسی است. امیدوارم مردم به هر 
دوی این آرزوها برسند. گشایش اقتصادی بزرگ ترین 
آرزویی است که ذهن همه مردم را به  خود مشغول 
کرده. به ویژه شرایط مالی مردم روزبه روز سخت تر 
می شود. من آرزو می کنم که این مشکل حل شود. 
تا این مشکل حل نشود، مسایل دیگر به جای خود 

باقی است.

رمضان و نوروز، خانه تکانی جسم و روح است
دیدار و گفت وگو با عبدالجبارکاکایی، شاعر، ترانه سرا و زبان شناس در آستانه رمضان و نوروز

عبدالجبار کاکایی،  زاده ایلام است. یک بار در مصاحبه ای 
چنان ایلام را وصف کرد که با خواندن آن متن هوس می کردید 
در نخستین فرصتی که گیرتان می آید شهرتان را ترک کنید 
و به زادگاه شاعر »حبس سکوت« بروید، اما همه می دانیم 
که جاذبه گردشگری ایلام نه صرفا به دلیل آن خطه که بیشتر به  دلیل کلمات و جملات شاعرانه کاکایی است. 

گفت وگویمان را با همین موضوع با کاکایی آغاز کردیم و در ادامه به موضوع تلاقی نوروز و رمضان پرداختیم .

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4718
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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دغدغه

سفر، بی خطر

تعطیلات عیدنوروز بهترین فرصت برای مسافرت رفتن 
است و بسیاری از خانواده ها هم برای این تعطیلات و 
گشت و گذار برنامه ریزی می کنند. عده ای هم روزهای آخر 
اسفند - مثل همین حالا - را به این تعطیلات اضافه کرده و 

زودتر راهی سفر می شوند.
همانطور که احتمالا شنیده اید، یکی از مخاطرات سفرهای 
نوروزی تصادفات جاده ای است که آمارش در روزهای 
اول بهار حسابی بالا می رود. با اینکه نیروهای امدادی و 
پلیس راهور به صورت شبانه روزی در جاده ها مشغول 
فعالیت  هستند، اما باز هم بیشتر تصادفات جاده ای به خاطر 

خطاهای انسانی و حواس پرتی راننده ها رخ می دهد.
حالا که هنوز در برخی از محورهای کوهستانی برف وجود 
دارد و شرایط زمستانی کماکان حاکم است، پلیس راهور 
توصیه می کند که به خاطر احتمال ریزش سنگ و بهمن در 
جاده ها و معابر کوهستانی، قبل از تردد و آغاز سفر از آخرین 
وضعیت جاده ها با شماره تلفن 120پلیس راهور یا رسانه ها 
مطلع شوید. ضمن اینکه پلیس معتقد است شب هنگام زمان 
مناسبی برای سفر نیست؛ چراکه اگر خودرو خراب شده یا 
دچار حادثه شود، سرنشینان در تاریکی شب گرفتار می شوند 
و تا رسیدن کمک و نیروهای امدادی، باید منتظر بمانند. 
این را هم بد نیست بدانید که قطعا در طول راه در جاهایی 
در ترافیک خواهید ماند و اگر یک مسیر را به طور معمول 
3ساعته طی می کردید، در ایام نوروز ممکن است 8ساعته 
از آن عبور کنید؛ بنابراین علاوه بر اینکه آستانه تحمل تان را 
بالا می برید، از پر بودن باک خودرو و همراه داشتن ملزومات 
زمستانی که ازجمله ضروریات سفر در شرایط زمستانی 

جاده ها و همچنین نوروز است، مطمئن شوید.
زرنگ بازی هم درنیاورید چون رانندگانی که در مسیرهای 
پرترافیک از شانه راست جاده حرکت کنند، حتما 
ماشین شان متوقف شده و توقیف در انتظار آنان است؛ 
حتی اگر افراد خانواده نیز در خودرو حضور داشته باشند. 
تلفن همراه را کنار بگذارید، پشت فرمان خوراکی نخورید، 
کمربند ایمنی را ببندید و بی خیال سرعت و سبقت 
غیرمجاز شوید تا سفر مطمئنی در پیش داشته باشید و به 

سلامت به مقصد برسید.

حالا كه در اين روزهای پايانی سال داريد مراحل خانه تکانی را 
يکی يکی پشت سر می گذاريد، شايد فکر كنيد اين كارها تنها 
ضررش خستگی و كوفتگی باشد و در نهايت يك خانه دسته گل 
برای تان می ماند كه لذتش را ببريد. اما مأموران آتش نشانی نظر 
ديگری دارند و معتقدند كه هر سال همين خانه تکانی به ظاهر 
ساده می تواند منجر به حوادث مختلفی شود، اگر يك سری نکات را 
رعايت نکنيد و حواس تان به برخی چيزهای خيلی ساده نباشد. ما 
اين نکات را از زبان سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی 
شهر تهران بازگو می كنيم تا اين رسم ديرينه را به سلامت و بدون 

مشکل انجام دهيد.

نردبان دوطرفه: يکی از چيزهايی كه در خانه تکانی و برای نصب پرده 
و رسيدن دست مان به گوشه و كنار سقف احتمالا زياد از آن استفاده 
می كنيم، همين نردبان است. چند نکته برای استفاده از نردبان 
وجود دارد، اول اينکه بهتر است از نردبان های دوطرفه استفاده 
كنيم. همچنين بايد تسمه ای بين 2پايه نردبان وجود داشته باشد 
كه از باز شدن آن جلوگيری كند. گرچه استفاده از نردبان يك طرفه 
توصيه نمی شود، اما درصورت استفاده از آن حتما بايد پايه آن 
پوشش پلاستيکی داشته باشد، تا از ليز خوردن آن جلوگيری كند.

 قاطی نکنيد: از شوينده های استاندارد برای تميزكاری استفاده كنيد. 
گاهی از بنزين، تينر، الکل، اتر و... برای نظافت استفاده می شود كه 
بسيار خطرناك است و حتی می تواند موجب انفجار و آتش سوزی شود. 
ضمن اينکه به جد بايد از تركيب مواد شوينده و شيميايی خودداری 
كنيد و موقع استفاده از اين مواد حتما دستکش و ماسك داشته باشيد.

مرد عنکبوتی نشويد: برای تميزكردن پنجره ها به خصوص پنجره 
ساختمان های مرتفع بايد به اين موضوع دقت كنيد كه شما مرد 
عنکبوتی نيستيد! و ممکن است به دليل سرگيجه يا ضعف سقوط 
 كنيد. پس بهتر است كه تنها بخش هايی كه از داخل خانه امکان

 تميز كردنش وجود دارد، تميز شود و بی خيال بيرون شيشه ها شويد.
خانه تکانی دسته جمعی: خانه تکانی يك كار جمعی است و قرار نيست 
فقط يك نفر كار كند. پس توصيه می شود كه اجسام سنگين را به 
تنهايی جابه جا نکنيد چون می تواند موجب آسيب ديدگی جسمی 

شود.

هوای بچه ها را داشته باشيد : در خانه هايی كه نوزاد يا كودك خردسال 
وجود دارد، بايد خيلی حواس جمع تر كار كرد. كودكان ممکن است 
تکه های رها شده در كف خانه را در دهان خود گذاشته و دچار آسيب 
شوند. همچنين گاهی رها كردن اجسام كوچك مانند پونز، ميخ، شيشه 
و... هنگام خانه تکانی روی زمين می تواند خطرناك باشد و سبب بريده 

شدن پا و دست بچه ها شود.

لوستر وصله: نصب و تعويض لوسترها موضوع مهمی است، حتما بايد 
پس از بازكردن لوستر، آن را با دقت و ايمن دوباره سرجايش نصب 
كنيد. لوستر بايد با استفاده از زنجيرهايی كه از قبل به تيرهای اصلی 
سقف نصب شده مهار شود و در غيراين صورت احتمال سقوط آن 

وجود دارد.

خطر برق گرفتگی: اول از همه اينکه ادوات برقی را با آب نشوييد. بعد 
هم اينکه به هيچ عنوان نبايد دوشاخه و پريز و... را با دستمال خيس يا 

حتی  نمناك تميز كنيد چون خطر برق گرفتگی دارد.

خانه را با احتیاط بتکان

هر چقدر بيشتر اهل 
گشت و گذار در شبکه های 
اجتماعی باشيد، بهتر 
می دانيد كه در چند هفته گذشته موجی اينترنتی 
برای يك خوراكی به راه افتاده است كه برای ما 
ايرانی ها بسيار آشناست؛ »لواشك«. لواشکی 
كه همه ما با آن خاطره داريم و عاشق انواع آن 
از خانگی و روی سينی و در پشت بام گرفته تا 

سينی های خوشرنگ فروشنده ها در دربند يا 
بازارهای هر شهر و يا غيربهداشتی و كثيف ترين 
نوع آن كه گاه حتی قيد جدا كردنش از پلاستيکش 

را هم می زنيم، هستيم.
اما لواشك ايرانی مدت زمان كمی است كه بين 
تيك تاكرهای جهان محبوب شده و ويدئوهای 
امتحان لواشك رولی با دانه های انار در اين شبکه 

اجتماعی چينی، بازديد ميليونی می گيرد.
تقريبا يکی دو هفته قبل بود كه توفان 
ترش مزه لواشك نروژ و ديگر كشورهای منطقه 
اسکانديناوی را درنورديد. مطابق انتظار همه چيز 
از اينفلوئنسرها و افرادی آغاز شد كه در اين 
كشورهای مرفه دست كم در شبکه های اجتماعی 
بسيار مشهور هستند. مردم نروژ يك روز از خواب 
بيدار شدند و ناگهان با ويدئوهايی از سلبريتی ها 
مواجه شدند كه مشغول خوردن يك چيز سياه با 
اسمی عجيب بودند. مردم نروژ متوجه شدند 
حتی تماشای خوردن اين چيز جادويی هم 
می تواند آب دهان هر بيننده ای را راه 
بيندازد. اما آوازه اين خوراكی محبوب 
تنها به كشورهای منطقه اسکانديناوی 
محدود نشد و حالا اگر به اينستاگرام، توييتر 
يا تيك تاك سر بزنيد، می بينيد كه آدم ها از 
كشورهای مختلف در حال امتحان كردن لواشك 
و فيلم گرفتن از خودشان هستند و عده زيادی 
هم قفسه های فروشگاه ها را برای خريد لواشك 

زيرورو می كنند. ايرانی ها هم البته كم نگذاشته اند 
و در كامنت ها تذكر می دهند كه محصول مورد 
نظر اصالتا از كجا آمده و اسم آن چيست. بعد از 
ترند شدن درست كردن لواشك در تيك تاك، 
كاربرهای مختلفی از تركيه، آلمان، سوئد، هند، 
مالزی، لبنان و كره جنوبی هم تجربه های خود 
از خوردن يا پختن و درست كردن لواشك را 
 در اختيار بقيه گذاشته اند. نکته جالب درباره
 راه افتادن موج لواشك، توجه كاربران غيرايرانی 
به ايران و فرهنگ مردم ايران است. مطمئنا كشور 
و فرهنگ ما پر است از پديده هايی مانند لواشك 
كه اگر فقط در معرفی آنها بهتر عمل می كرديم 
شايد مانند ژاپن در كنار دريافت ستايشی كه 
شايسته آن بوديم، می توانستيم از نظر مالی هم به 
جای خوبی برسيم. برای نمونه مارتين از برِگنِ نروژ 
می گويد: »راستش من همانطور كه سعی می كنم 
به لواشکم گازهای بزرگ نزنم تا ديرتر تمام شود، 
به اين فکر می كنم كه مردم ايران چه خوراكی های 

بی نظير ديگری را از ما پنهان كرده اند.«

لواشک ایرانی مدت زمان کمی لواشک جهانی شد
است که بین تیک تاکرهای جهان 

محبوب شده و ویدئوهای امتحان 
لواشک رولی با دانه های انار در این 

 شبکه اجتماعی چینی، بازدید 
میلیونی می گیرد

فاطمه عباسی



هفته  عجیب 

گلرها 
یکی از پرگل ترین هفته های لیگ برتر فوتبال ایران 
به یمن اشتباهات متعدد بازیکنان و دروازه بان ها در 
روزهای پنجشنبه و جمعه هفته گذشته به نمایش 
در آمد. هفته نوزدهم لیگ برتر ایران پنجشنبه 
گذشته با 3بازی آغاز شد و دیروز )جمعه( با 5بازی 
دیگر ادامه یافت که مهم ترین اتفاق هفته شکست 

سپاهان در زمین خودش مقابل پیکان بود.

   ملوان يك - گل گهر صفر
اولین بازی هفته نوزدهم، جدال 2تیم ملوان و 
گل گهر در شهر انزلی بود که با برتری یک بر صفر 
میزبان تمام شد. گل گهر در حالی که 8بازی متوالی 
را بدون شکست سپری کرده بود به انزلی رفت و یک 
بازی پایاپای مقابل میزبان داشت اما سفیدپوشان 
که در اوج آمادگی هستند با ضربه پنالتی محمدرضا 
سلیمانی توانستند اخباری و گل گهر را مغلوب 

کنند. ملوان با این برد به رده چهارم جدول رسید.

   صنعت نفت يك - نساجی يك
جدال 6امتیازی 2تیم قعرنشین فقط 2امتیاز 
داشت! در حالی که میزبان آبادانی امید بیشتری 
برای پیروزی داشت این نساجی بود که با گل 
به خودی عرفان قهرمانی پیش افتاد. نساجی تا 
آستانه پیروزی رفت اما اشتباه عجیب و غریب 
علیرضا رضایی در دروازه این تیم، صنعت نفت را 
در دقیقه95 به گل مساوی رساند. آبادانی ها روی 
یک موقعیت تک به تک می توانستند گل دوم را هم 
بزنند اما در اتفاقی بی سابقه ساکت الهامی سرمربی 
نساجی به داخل زمین رفت و بازی را متوقف کرد. 
یک تاکتیک ویژه و منحصربه فرد که تا به حال از 

هیچ سرمربی دیگری در جهان دیده نشده بود.

   هوادار 2 - ذوب آهن 2
در یک بازی جذاب و پرهیجان ابتدا ذوب آهن با 
2گل محمد قریشی و مجید علیاری پیش افتاد اما 
در دقیقه73 کمال کامیابی نیا اخراج شد و ذوبی ها 
10نفره شدند تا هوادار بتواند بازی را برگرداند و با 
گل های شجاعیان و بابک مرادی به تساوی 2 بر 
2 برسد. بعد از بازی محمد ربیعی به شدت از دست 
کامیابی نیا و شایان مصلح عصبانی بود؛ کمال به خاطر 

اخراج و شایان بابت هدیه پنالتی در دقیقه95.

   مس رفسنجان يك - تراکتور يك
در اولین بازی روز جمعه تیم محرم نویدکیا 
بالاخره گل خورد. مس بعد از 4کلین شیت در لیگ 
و حذفی بالاخره در دقیقه50 مسابقه با تراکتور 
روی شوت زیبای ریکاردو آلوز دروازه اش باز شد. 
تراکتور که در زمین حریف سفیدپوش شده بود 
این گل را تا دقیقه90 حفظ کرد اما محمد اکبری 
که از دقیقه86 به زمین رفته بود تعویض طلایی 
لقب گرفت و با زدن گل تساوی، تیم نویدکیا را 

همچنان شکست ناپذیر نگه داشت.

   سپاهان 2 - پیکان 3
بعد از پیروزی قاطع سپاهان در جام حذفی به 
نظر می رسید روزهای سخت این تیم تمام شده 
و زردپوشان دوباره به مسیر پیروزی بازگشته اند. 
گل زودهنگام فرشاد احمدزاده هم این احتمال 
را تقویت کرد و همه منتظر برد پرگلی از سوی 
زردپوشان بودند. اما همان طور که گل احمدزاده 
با اشتباه عجیب دروازه بان پیکان ثبت شده بود 
دروازه بان سپاهان هم پراشتباه ظاهر شد و نهایتا 
در سریال اشتباهات 2دروازه بان این پیکان بود که 3 
بر 2 پیروز شد. این پنجمین باخت متوالی سپاهان 
در لیگ بود و اولین برد رضا عنایتی بعد از 650روز! 
تیم مورایس حتی از عادت 10نفره شدن هم دست 
نکشید و با اخراج برایان دابو این بازی را هم 10نفره 
تمام کرد. در پایان این مسابقه مدیرعامل باشگاه 

سپاهان از پست خودش استعفا کرد.

   شمس آذر 2 - آلومینیوم يك
تیم سعید دقیقی که در نیم فصل دوم هنوز رنگ 
پیروزی را ندیده بود با برتری مقابل آلومینیوم به 
روزهای خوبش برگشت و در جدول رده بندی 
هم با 28امتیاز بالاتر از آلومینیوم ایستاد. پوریا 
سرآبادانی و فراز امامعلی برای شمس آذر و مهدی 
لیموچی برای آلومینیوم گل زدند. 2گل از 3گل 

این بازی روی ضربات پنالتی زده شد.

   پرسپولیس 4 - فولاد 2
یک هفته قبل از دربی تهران، مطابق معمول 
پرسپولیس به دنبال یک برد کم دردسر و حفظ 
بازیکنانش برای بازی مهم هفته آینده بود. 
حریف رده دوازدهمی هم حریف سختی به نظر 
نمی رسید اما ستاره های پرسپولیس بیخود و 
بی جهت کار را سخت کردند. بیرانوند در ادامه 
روزهای نامطمئنش یک گل به خودی عجیب زد 
و ارسال زمینی کولیبالی را به قعر دروازه خودش 
فرستاد. وقتی اورونوف گل مساوی را زد باز هم 
مدافعان پرسپولیس و بیرانوند دست به کار شدند و 
این بار عبدالکریم حسن دروازه خودی را باز کرد. 
به این ترتیب نیمه اول بدون اینکه فولادی ها گلی 
بزنند 2 بر یک به سود فولاد تمام شد! ضمن اینکه 
حسین کنعانی زادگان اخطار گرفت و دربی را 
از دست داد تا بدشانسی های پرسپولیس کامل 
شود. در نیمه دوم اما سرخپوشان به خوبی به بازی 
برگشتند. عیسی آل کثیر گل مساوی را زد، فولاد 
10نفره شد، کنعانی زادگان پنالتی را تبدیل به گل 
کرد و ترابی هم گل چهارم تیمش را به زیبایی زد.

تعلیق دربی؟
استقلال و پرسپولیس شاید امسال باهم روبه رو نشوند

قاعدتا آنچه باید تعلیق داشته باشد، خود 
مسابقه فوتبال است تا تماشاگرها مدام به 
وجد بیایند و غافلگیر شوند، اما در فوتبال 
ایران، همیشه این زمان برگزاری بازی است 
که تعلیق دارد. این بار هم صحبت از برگزاری 

دربی در زمان دیگری مطرح شده اما سازمان 
لیگ هنوز واکنش مشخصی به این اتفاق 
نداشته است. آیا قرار است زمان برگزاری دربی 
تغییر کند؟ آیا روزهای پایانی سال1402 در 

تهران دربی نخواهیم داشت؟

   آزادی 23 اسفند باز است؟
خبری در شهر زمزمه می شود مبنی بر اینکه 
چون دربی کمی بعد از چهارشنبه سوری برگزار 
می شود، بهتر است زمان بازی تغییر کند. 
معلوم هم نیست که چه کسی این پیشنهاد را 
داده است. به هر حال اگر این پیشنهاد عملی 
نشود، آزادی روز بیست و سوم اسفند فعال و 
پذیرای تماشاگران است. اگر هم جدی گرفته 
شود که این بازی به زمان دیگری موکول 
خواهد شد. به لحاظ فنی، شاید آبی ها بیشتر 

از رقیب از برگزاری دیرتر بازی استقبال کنند 
اما در ظاهر هر دو تیم خواهان انجام مسابقه 
هستند. برای لیگ برتر هم بهتر خواهد بود 
که این بازی زودتر برگزار شود. با این حال، 
چنین صحبتی مطرح شده و سازمان لیگ تا 
این لحظه فقط یک واکنش به این ماجرا نشان 
داده و آن، بی اطلاعی بوده است. سازمان لیگ 
هنوز تصمیمی رسمی برای تعویق زمان بازی 
ندارد اما جلسه شورای تامین در این زمینه 

تأثیرگذار خواهد بود.

   امروز اعلام کنید
دربی تهران یکی از حساس ترین بازی های این 
فصل فوتبال ایران است. هر تصمیمی درخصوص 
این بازی، باید همین امروز اعلام شود. دیگر 
به تأخیر انداختن چنین تصمیمی جایز به نظر 
نمی رسد؛ چراکه تیم ها باید به خوبی برای این 
بازی تعیین کننده در مسیر قهرمانی آماده شوند. 
این بازی حساسیت زیادی دارد و نباید با یک 
تصمیم دیرهنگام، کیفیت آن را با هیچ مشکلی 

روبه رو کرد.

تیتر یک
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پخش زنده

برنامه بازی

چهارشنبه 23 اسفند 1402

گلگهر

صنعتنفت
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 20

ذوبآهن

آلومینیوم

فولاد

استقلالخوزستان

مس

سپاهان

18:45

19:00

19:00

پیکان

تراکتور

نساجی

ملوان

هوادار

شمسآذر

18:45

19:00

19:00

استقلال

پرسپولیس
20:00

بولونیا

اینتر
20:30

سری آ  ايتاليا

خیرونا

اوساسونا
23:30

لاليگا اسپانيا

منچستریونایتد

کریستاسپالاس

آرسنال

اورتون

لوتون

برنتفورد

16:00

18:30

21:00

ليگ برتر انگليس

بورنموث

ولورهمپتون

شفیلدیونایتد

فولام

18:30

18:30

بایرنمونیخ

ماینتس
18:00

بوندس ليگا آلمان

وردربرمن

دورتموند
21:00

خبر آخر

4

2

پرسپوليس

فولاد

سرخپوشان در يک بازي جالب 

سرخپوشان در يک بازي جالب 

از شکست پيروزي ساختند
از شکست پيروزي ساختند 
 
حسين کنعاني زادگان  
 اما  اما حسين کنعاني زادگان

را براي دربي احتمالي روز 
را براي دربي احتمالي روز 

چهارشنبه از دست دادند
چهارشنبه از دست دادند

پرسپولیس
پرسپولیس
گشتگشت

ح|
صال

ی 
جتب

س|  م
  عک

   

کنعانیکنعانی
ررفتفت

 بر بر
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آلونسوآلونسو شکارچی ها و شنبه!
شنبه است و این یعنی تیم ها در اروپا برای شکار امتیاز به زمین می آیند. فیفادی هم از رگ گردن 
نزدیک تر شده و این یعنی کلی خستگی و مصدومیت در راه است. پس تیم ها از این چند بازی 
باید نهایت استفاده را ببرند. امروز روز مهمی در مسیر یک فصل تماشایی است؛ روز تیم هایی که 
می خواهند نجات پیدا کنند و تیم های دیگری که می خواهند رویای قهرمانی شان در این فصل را به 

هر قیمتی به حقیقت تبدیل کنند.

   ثابت کن نباید بروی!
اریک تن هاخ این روزها بیشتر از 
هر زمان دیگری تحت فشار است. 
سرمربی شیاطین سرخ حالا به جایی 
رسیده که هوادارها برای او گزینه جانشینی معرفی 
می کنند. او دیگر یک مورد مطمئن نیست و شاید 
مالکان مشترک جدید باشگاه، خواهان قطع همکاری 
با این مربی باشند. مرد هلندی برای نجات خودش، 
فقط یک راه دارد؛ اینکه سهمیه فصل آینده لیگ 
قهرمانان را به دست بیاورد. اگر این اتفاق رخ بدهد، 
شاید او نجات پیدا کند. برای این کار هم، آنها دیگر 
فرصت لغزش ندارند و باید همین امروز به هر قیمتی، 

اورتون را در اولدترافورد شکست دهند.

   تو در کلاس جهانی هستی
آیا ساکا یک بازیکنی در سطح 
جهانی است؟ از زمانی که ریو 
فردیناند در مورد ساکا اظهار نظر 
کرد و ستاره آرسنال را بازیکنی در حد کلاس جهانی 
ندانست، هم خیلی ها به این حرف اعتراض کردند و 
هم خود بوکایو در زمین فوق العاده بوده است. آرسنال 
که این روزها رقبا را در زمین خودشان تحقیر می کند، 
امروز میزبان برنتفورد است. به یاد بیاوریم که زنبورها 
در بازی رفت چقدر آرسنال را آزار دادند و توپچی ها در 
نهایت در لحظه های آخر برنده آن بازی شدند. مسابقه 
امروز هم در مسیر صدرنشینی آرسنال و هم برای 

خود ساکا، بی نهایت کلیدی به نظر می رسد.

   اثر هنری بی نقص
اینتر سیمونه اینزاگی اگر یک اثر 
ناب هنری نیست، پس چیست؟ 
وقتی لوکاکو راهی رم شد، خیلی از 
هواداران اینتر نگران خط حمله بودند اما همین خط 

حمله حالا با لائوتارو، مارکوس تورام و حتی الکسیس، 
بی نهایت دیدنی شده است. اینتر امروز یک فرصت 
دیگر به طرفدارانش می دهد که از فوتبال لذت ببرند. 
این فرصت ساعاتی دیگر در زمین بولونیا اتفاق خواهد 
افتاد. این تیم فاصله ای با قهرمانی در سری آ ندارد و 
اصلا رقیبی را در حد و اندازه های خودش احساس 

نمی کند.

   توخل و مکتب ماینتس
برد دلچسب روبه روی لاتزیو در 
یک بازی حساس، فعلا پوست موز 
را از زیر پای توخل برداشته اما او 
برای قهرمان کردن بایرن در بوندس لیگا، به یک 
معجزه بزرگ نیاز دارد. توخل امروز مقابل ماینتس 
قرار می گیرد؛ جایی که او خودش را مدیون مکتب 
آن می داند و یورگن کلوپ نیز در حقیقت در همین 
باشگاه به یک مربی مستعد تبدیل شده است. درست 
به همان اندازه که بایرن در صدر جدول نگران و ناامید 
است، ماینتس نیز در انتهای جدول گیر افتاده و فقط 
یک پله با رتبه آخر فاصله دارد. ماینتس اگر همین 
حالا دست به یک کار بزرگ نزند، باید آماده وداع با 

بوندس لیگا باشد.

   فوتبال واقعی
 اگر جنگ قهرمانی دلیل
فوتبال دیدن تان نیست، ساعت 9 
شب، بازی وردربرمن و دورتموند را 
تماشا کنید؛ چه فوتبالی خواهد بود. ورزشگاه کاملا 
پر، تماشاگران میزبان و مهمانی که یک لحظه هم 
سکوت نمی کنند و 2تیمی که واقعا هجومی بازی 
خواهند کرد. برای چند ساعت بی خیال معادلات 
 جام گرفتن شوید و دیدن این بازی مهیج را از 

دست ندهید.

به چند دلیل خاص این فصل از رقابت  های لیگ اروپا جذابیتی بیشتر از همیشه دارد. یکی از مهم ترین 
دلایل این ادعا، وجود چند سرمربی بسیار خاص در این رقابت هاست؛ از یورگن کلوپ تا ژابی آلونسو 
و البته سرمربی جدید و یار قدیمی رم، دانیله ده روسی. همه این مربی ها، پنجشنبه شب مهیجی را در 

لیگ قهرمانان اروپا پشت سر گذاشتند.

   رم در 7هفته ساخته شد!
می گویند رم با این همه عظمت در 7روز ساخته شده، اما ده روسی هم در زمانی حدود چند ماه رم را 
ساخته است. تیم آسیب پذیر مورینیو با آن دفاع مطلق و غیرجذاب که شباهتی به فلسفه رم نداشت، 
حالا به تیمی قدرتمند تبدیل شده که در یورولیگ 4گل به برایتون می زند؛ آن هم درحالی که قبل از 
بازی، همه برایتون را شانس پیروزی می دانستند. از زمان رفتن مورینیو، رم دیگری متولد شده است. 
همانطور که از زمان قرار گرفتن دی زربی در فهرست مربیان مدنظر بارسا هم، برایتون روز خوش ندیده 

است! این تیم در لیگ برتر روزهای بدی را سپری می کند و حالا عملا از یورولیگ کنار رفته است.

   ژابی باز هم گریخت
وقتی سوت پایان نیمه اول بازی قره باغ و لورکوزن زده شد، همه متعجب بودند؛ چرا که لورکوزن با 2گل 

عقب افتاده بود و در آستانه تحمل نخستین شکست رسمی این فصل قرار داشت. اوضاع برای تیم ژابی 
خطری بود اما او توانست به کمک چند تعویض، ورق بازی را برگرداند. این مسابقه در نهایت با تساوی 2-2 

تمام شد تا روند  بی شکستی تیم آلونسو حفظ شود؛ تیمی که به یاد بایر2002 مدعی بردن همه جام ها به 
شمار می رود و امیدوار است به سرنوشت آن تیم رویایی که در نهایت هیچ جامی نگرفت و نورکوزن خطاب 

شد، تبدیل نشود.

   خیال آسوده، خیال ناآرام
لیورپول این هفته بلایی سر رقیبش آورد که از همین حالا صعودش به دور بعدی قطعی است. اسپارتاپراگ 
اصلا حریفی برای مهار داروین نونیز در زمین مسابقه نبود؛ پسری که خیلی سرحال است و مدام برای کلوپ 
گل می زند. برخلاف لیورپول که با پیروزی 5 بر یک مقابل اسپارتا خیال راحتی برای رفتن به مرحله بعدی 

دارد، میلان به خاطر برد نزدیک 4 بر 2 مقابل حریفش اسلاویا، نگران بازی بعدی خواهد بود. آنها در حالی 
این برد نزدیک را تجربه کردند که چیزی حدود 70دقیقه، یک بازیکن بیشتر در زمین مسابقه 

داشتند و از این نظر کاملا برتر بودند.

و آلونسوی جدید!و آلونسوی جدید!

 وقتی ده روسی

در مدت زمان کوتاه 

شرایط رم را تغییر داد 

و توانایی هایش را به 

رخ کشید 

D
an

ie
le

 D
e R

os
si

Xa
bi

 A
lo

ns
o



11
2 3 0 2 3 6 0 2    شنبه     شنبه  1919 اسفند   اسفند  14021402       شماره     شماره  90499049    

نكته بازی

خودت هم بازی کن!
در هفته نوزدهم لیگ برتر، هوادار کام بک خوبی زد و بازی 2 بر صفر 
باخته مقابل ذوب آهن را در آخرین دقایق به تساوی 2-2 کشاند. 
در این مسابقه یک بازیکن ذوب آهن و 3عضو کادرفنی هوادار، 
ازجمله مسعود شجاعی، سرمربی این تیم با دریافت کارت قرمز 
اخراج شدند اما شجاعی از روی سکوها هم با تعویض های خوبش 
و ازجمله به میدان فرستادن داریوش شجاعیان موفق شد ورق 
مسابقه را به سود هوادار برگرداند. نکته جالب اما به مثلث هجومی 
هوادار در دقایق پایانی مربوط می شد؛ جایی که کریم اسلامی و 
امین قاسمی نژاد 37ساله کنار یونس شاکری 35ساله روی دروازه 
ذوب آهن حمله می کردند. ما که از خیر جوانگرایی در فوتبال ایران 
گذشتیم؛ پس کاش خود شجاعی 39ساله هم به میادین برگردد 

و برای تیمش بازی کند!

به یاد پیشگویی فرهاد 
اوج تراژدی در روز اول مسابقات هفته نوزدهم، زمانی رخ داد که 
نساجی در آخرین دقایق بازی گل مساوی را از نفت آبادان خورد. 
جدال 6 امتیازی پایین جدولی ها در شرایطی در آبادان برگزار شد 
که تیم مازندرانی تا دقیقه97 پیروزی را در چنگ خودش داشت اما 
به شکلی عجیب گل مساوی را خورد؛ روی ضربه آرامی که فرشاد 
محمدی مهر از میانه میدان به سمت دروازه نساجی زد، توپ در 
کمال شگفتی از بین دو پای علیرضا رضایی عبور کرد و گل شد. 
گلر نساجی 2هفته قبل هم در جریان شکست 3 بر صفر نساجی 
مقابل مس رفسنجان روی یکی از گل ها مرتکب اشتباهی مرگبار 
شده بود. لازم به ذکر است رضایی دروازه بان پیشین استقلال است 
که زمانی فرهاد مجیدی در موردش گفته بود می تواند 10سال 

دروازه تیم ملی را بیمه کند!

بی خیال اخوی!
به نظر می رسد دوران فوتبال احمد نوراللهی را باید به دو بخش قبل 
و بعد از خط خوردن او از تیم ملی تقسیم کنیم! فوتبال نوراللهی 
بعد از حذف او از جام ملت های آسیا طوری زیر و رو شده که 
بیشتر شبیه به »انتقام گیری« است. رسانه ها چاره ای ندارند جز 
اینکه هرچند روز یک بار خبری در مورد درخشش هافبک ایرانی 
الوحده امارات منتشر کنند. این هفته هم در مسابقات نیمه نهایی 
لیگ کاپ، الوحده با 4گل الوصل را شکست داد و حریف العین در 
فینال شد. نوراللهی در این بازی یک گل زد و یک پاس گل داد. آمار 
اثرگذاری های او در مسابقات الوحده دارد از دست خارج می شود. 
باشد برادر، قبول؛ شما از نظر فنی شایسته حضور در جام ملت ها 

بودی، دیگر وا بده و ما را از تکراری نویسی خلاص کن!

ساکت الهامی یک بار دیگر خبرساز شد. او که نیم فصل اول سرمربی مس رفسنجان بود، هر روز یک حاشیه 
داشت. مس با ساکت روند خوبی را پشت سر نمی گذاشت و کار به جایی رسیده بود که او آشکارا در مقابل 
هواداران، فخر کارنامه اش را می فروخت و مس را خوار و خفیف می کرد. استاد الهامی که 2بار با تراکتور و 
نساجی قهرمان جام حذفی شده بود، پشت همین عناوین سنگر می گرفت و عقیده داشت وزنش از مس بالاتر 
است! خب البته حق هم داشت؛ او با همین سوابق نامزد سرمربیگری در تیم ملی هم شده بود و قرار بود ژاپن را 
در توکیو، کره را در سئول و عربستان را در ریاض ببرد! هر چه بود، ساکت بین 2نیم فصل از مس جدا شد و روی 
نیمکت نساجی برگشت اما اینجا هم بیشتر از دستاوردهای فنی، او را با حواشی اش در صدر اخبار می بینیم.

ساکت الهامی هفته گذشته بعد از شکست 3بر صفر مقابل مس رفسنجان که تا حدی هم برایش جنبه حیثیتی 
داشت، بازیکنان را شبانه زیر باران تهران در ورزشگاه کارگران دواند. با همین دست فرمان، او این هفته در حال 
پیروزی مقابل نفت آبادان بود که تیمش در دقایق آخر گل مساوی را به شکل عجیبی دریافت کرد. حتی پیش 
از این گل هم نوع فوتبال نساجی و وقت کشی بازیکنان این تیم توجه ناظران را جلب کرده بود. فاجعه بزرگ 
اما بعد از گل مساوی رخ داد؛ جایی که نفت در حال ترتیب دادن یک ضد حمله و به ثمر رساندن گل دوم بود 
اما ساکت الهامی شخصا به زمین آمد و داور را وادار کرد بازی را قطع کند! این رفتار از سرمربی نساجی حقیقتا 
باورکردنی نیست و در کنار ده ها حاشیه زننده دیگری قرار می گیرد که او در این سال ها ساخته. آیا واقعا هیچ 
نیرویی در فوتبال ایران قصد پالایش فرهنگی و رفتاری این حوزه و برخورد با چنین مسائلی را ندارد؟ یعنی باز 

هم می خواهید استاد الهامی را برای بحث کارشناسی و آسیب شناسی به تلویزیون بیاورید؟!

سمبل سقوطسمبل سقوطساکتساکت  
در مورد رفتارهای عجیب الهامی که گویا پایانی ندارد

به پایان سلام کن!
در مورد کمال کامیابی نیا که با تأخیر، یحیی گل محمدی را روسفید کرد

بهروز رسایلی|  احتمالا امروز اگر به روزهای گرم 
تابستان1401برگردیم، مربیان و مدیران ذوب آهن 
در مورد جذب کمال کامیابی نیا تجدیدنظر خواهند 
کرد! بعد از پایان فصل بیست ودوم و در شرایطی که 
پرسپولیسی ها سرخوش از کسب دوگانه در حال بستن 
تیم شان برای فصل بیست وسوم بودند، قرار گرفتن یک 
نام مهم در فهرست مازاد قرمزها توجهات را به سمت 
خودش جلب کرد؛ کمال کامیابی نیا. یحیی گل محمدی 
یکی از مؤثرترین ستاره های دوران اوج گیری پرسپولیس 
را نخواست و این بازیکن هم خیلی گرم با تصمیم 
کادرفنی برخورد نکرد. به هر جهت  او راهی ذوب آهن 
شد و لابد آن را مجالی برای اثبات شایستگی هایش 
دانست اما اتفاقی که با گذشت تقریبا دوسوم از مسابقات 

این فصل رخ داده، کاملا برعکس بوده است.

   همان بهتر که روی نیمکت باشی!
کمال طی دوران حضورش در ذوب آهن بیشتر 
نیمکت نشین بوده اما اوقاتی هم که به زمین آمده، اغلب 
کادرفنی را پشیمان کرده است! اگر قرار باشد به صورت 
جزئی در این مورد حرف بزنیم، کامیابی نیا 4هفته اول لیگ 
را به دلیل مصدومیت از دست داد، هفته های پنجم و ششم 
فیکس شد، هفته هفتم به نیمکت برگشت و هفته هشتم 
کلا از فهرست خارج شد. هافبک پیشین پرسپولیس در 
هفته نهم به عنوان بازیکن تعویضی برای ذوب آهن به 
میدان آمد و هفته دهم فیکس شد اما بعد از آن 2هفته 
دیگر نیمکت نشین شد. او 2بازی بعدی را هم در ارنج 
اصلی شروع کرد اما در 3مسابقه پس از آن فقط بین یک تا 
3دقیقه به بازی گرفته شد تا اینکه رسیدیم به دیدار هفته 
نوزدهم با هوادار و فاجعه ای که خلق شد. کمال در این 
بازی در ترکیب اصلی تیم اصفهانی قرار گرفت و درحالی که 
شاگردان محمد ربیعی با 2گل از حریف پیش بودند، 
دقیقه73با دریافت کارت زرد دوم از زمین اخراج شد. 
از اینجا به بعد ورق برگشت و هوادار با تنگ کردن عرصه 
بر مهمان، در دقایق پایانی 2گل زد و مسابقه را به تساوی 
کشاند. در پایان دیدار ربیعی به شدت از کمال کامیابی نیا و 
شایان مصلح )دیگر بازیکن باتجربه تیمش که اواخر بازی 

مرتکب خطای پنالتی شد( انتقاد کرد و گفت آدمی 
نیست که از کنار چنین اشتباهاتی ساده بگذرد. با 
این اوصاف هیچ بعید نیست کامیابی نیا به نیمکت 

برگردد؛ جایی که خطرش برای تیم کمتر است!

   بوی خداحافظی به مشام می رسد؟
کسی چه می داند شاید کامیابی نیا در 

ادامه فصل احیا شود یا در تیم های 
دیگر برای چند فصل به بازی در سطح 
بالا ادامه بدهد اما فعلا شواهد چنین 
چیزی را نشان نمی دهد. روند کمی 
و کیفی کمال در خود پرسپولیس 
هم نزولی بود. او که در لیگ های 
بیستم و بیست ویکم مجموعا 
1750و 1900دقیقه برای 
سرخپوشان بازی کرده بود، 
فصل آخر حضورش در این تیم 
یعنی در لیگ بیست ودوم فقط 
حدود 900دقیقه برای این تیم 
به میدان رفت و در لیست مازاد 
قرار گرفت. شمار دقایق بازی او 
برای ذوب آهن در این فصل هم 
کمتر از 500دقیقه بوده است. 
کمال که جدایی از جمع قرمزها 
را منطقی نمی دانست و علیه آن 

گارد داشت، در 2بازی بزرگ این 
فصل ذوب آهن مقابل پرسپولیس 
و استقلال صرفا در دقایق پایانی 
به عنوان بازیکن تعویضی به میدان 
آمده و در هر 2مسابقه هم به خاطر 
خطاهای شدید فورا کارت گرفته 
است؛ خشونت بی موردی که مقابل 
هوادار سرانجام به دریافت کارت قرمز 
منجر شد و کمر تیم را شکست. آیا 
هافبک دفاعی نامدار لیگ ایران، در 

حوالی خط پایان است؟

تجربه یا وسوسه؟
ذوب آهن در حالی برتری 2بر صفر خود مقابل هوادار را از دست داد که 2بازیکن با تجربه این تیم مرتکب اشتباهات بزرگی شدند؛ کمال 
کامیابی نیا مفت و مجانی از زمین اخراج شد و شایان مصلح هم در آخرین دقایق پنالتی داد. اینگونه بود که محمد ربیعی، سرمربی 
ذوب آهن به شدت از دست این 2نفر شاکی شد و حتی در نشست خبری هم دلخوری اش از آنها را علنی کرد. از قرار معلوم ربیعی بعد از 

سوت پایان بازی هم به مصلح نزدیک شده و با طعنه به او گفته:»تجربه، تجربه؛ پدر تیم ما را همین تجربه درآورد.«
خب البته در کنار تجربه باید از »وسوسه« هم به عنوان عاملی دیگر در نزولی شدن روند ذوب اشاره کرد؛ جایی که آقای ربیعی در هفته های 
پایانی نیم فصل هوایی شد و حتی با خداحافظی از بازیکنان در رختکن، آماده بود هدایت فولاد را بر عهده بگیرد. با این حال در آخرین 
لحظات توافق نهایی بین ربیعی و باشگاه اهوازی به دست نیامد تا او در اصفهان ماندگار شود. این روند اما تأثیر منفی خودش را بر تیم 
گذاشته و باعث شده ذوب آهن از 8بازی آخرش فقط یک برد داشته باشد. پرسش اینجاست که شما امروز چطور می خواهید به بازیکنانی 

امر و نهی کنید که دیروز در سودای یک جایگاه دیگر با آنها خداحافظی کرده بودید؟!

گویا ربیعی نقش خودش را در افت 
ذوب آهن فراموش کرده است
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 توسعه مترو توسعه مترو
روی دور تندروی دور تند

بابا آغاز عملیات اجرایی خط آغاز عملیات اجرایی خط88 مترو، شاهد  مترو، شاهد 
بهره مندی بهره مندی 1111منطقه شهریمنطقه شهری از مترو خواهیم بود از مترو خواهیم بود

اقدامات ویژه شهرداری برای مصلی تهران
نصرالله آبادیان، شهردار منطقه 7: اقدامات خدماتی و نظافتی در مصلی امام خمینی )ره( از سه شنبه 
۱۵ اسفند ماه شروع شده و تا پایان برگزاری نماز عید سعید فطر ادامه خواهد داشت، تمام مجموعه 

شهرداری در جهت برپایی هرچه باشکوه تر نماز عید سعید فطر تلاش خواهند کرد.

ثبت ملی 2500درخت ارزشمند در تهران
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر: 2هزارو۵۱7 
درخت ارزشمند با محیط بن بالای ٢٠٠سانتی متر در تهران وجود دارد که با مصوبه شورای شهر، ثبت 

میراث طبیعی می شوند.

 مجوز برج سازی در مجاورت
باغ گیاه شناسی اصلاح شد

همزمان با ایام درخت کاری در اسفند ماه، موضوع ساخت وساز 
در حریم باغ گیاه شناسی دوباره در فضای مجازی مطرح شده 
است. باز هم عده ای بدون اطلاع از جزئیات این پروژه، مسائلی 
را مطرح کردند که منجر به واکنش معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری تهران شد. حمیدرضا صارمی با اشاره به این پروژه  
برج سازی که از 2سال گذشته حسابی داغ شده بود، از اصلاح 
پرونده بلندمرتبه سازی  در کنار این مجموعه ارزشمند خبر داد.

اما اصل ماجرا چیست؟
باغ گیاه شناسی در اراضی چیتگر واقع در کنار اتوبان تهران - 
کرج قرار دارد و از سال1347 گیاهان گوناگونی در آن کاشته 
شده که تعداد آنها از چند هزار گونه بیشتر است. در اوایل 
سال1401 موضوع ساخت برج های مسکونی در نزدیکی این 
مجموعه توسط بنیاد تعاون ارتش باعث شد که موضوع حفظ 
حریم مجموعه مورد توجه قرار گیرد و این برج سازی در کنار باغ 
گیاه شناسی، انتقاداتی را به دنبال داشته باشد. ساخت و ساز در 
این محدوده و مجوزهای اعطایی مربوط به گذشته است و بیش از 
این مجوزها به این مجموعه داده شده است. برهمین اساس 
در اواخر فروردین 1401 یکی از فرماندهان ارتش با حضور در 
شورای شهر درباره این ساخت وساز در نزدیکی باغ گیاه شناسی  
توضیحاتی داد. البته در همان جلسه علنی شورای شهر ناصر 
امانی، عضو شورا گفت که این پروژه براساس توافق دوره قبل 
انجام می شود. به دنبال آن در اردیبهشت ماه1401 مهدی 
عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران از 
ورود معاون رئیس جمهور و دادستانی به موضوع ساخت وساز در 
مجاورت باغ گیاه شناسی خبر می دهد که نشان داد ورود جدی 
برای رفع این دغدغه منتقدان برای حفظ این مجموعه ارزشمند 

توسط دستگاه  ذیربط دنبال شده است.
پس از ادامه دار شدن ساخت وساز در نزدیکی این مجموعه 
ارزشمند، یکی از مدیران مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع 
کشور اعلام کرد باید ساختمان های اطراف باغ گیاه شناسی 
فقط 3طبقه داشته باشند، اما قرار است بیش از 20برج در آن 
نزدیکی ساخته و بیشتر از 5هزار نفر در آنها ساکن شوند که این 

کار باعث آسیب وارد شدن به گیاهان این مجموعه خواهد شد.
بحث درباره برج هایی که کنار باغ گیاه شناسی ساخته می شوند 
در این مدت، همچنان ادامه داشت تا اینکه روز گذشته حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی شهرداری تهران از اصلاح مجوز 
ساخت وساز در این محدوده خبر داد و گفت: »در سال13۹3 
با توجه به ضوابط و شرایط قانونی آن زمان پروانه ساخت وساز 
پیرامون باغ ملی گیاه شناسی صادر شد و در پی آن صدور پروانه 
در سال1401 مقررات جدیدی بر آن وضع شد که این مقررات 
جدید قاعدتا از منظر قانونی به دلیل آنکه قانون عطف به ماسبق 
نمی شود، امکان اصلاح پروانه صادره سال13۹3 بدون توافق 
وجود نداشت. از سوی دیگر به دلیل حفظ باغ گیاه شناسی 
و ضرورت رعایت حریم آن صدور پروانه نگرانی بسیاری از 

کارشناسان و دلسوزان را در پی داشت.«
او در ادامه می افزاید: »در معاونت شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران در این دوره از مدیریت شهری دغدغه حفظ این باغ از 
هرگونه آسیبی را در آینده داشتیم که در نهایت طی جلساتی 
از طرف شهرداری تهران با تمام نهادهای ذیربط و طرح موضوع 
و بررسی چالش، صدور پروانه قانونی صورت گرفت؛ هرچند که 

ابطال آن در اختیار مراجع دیگر بود.« 
صارمی با ابراز خرسندی از ابطال مجوز ساخت وساز در حریم باغ 
گیاه شناسی می گوید: »باید این مژده را در آستانه سال جدید 
به شهروندان و هموطنان عزیز داد که با تدبیر شهردار محترم 
تهران و امیر فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران، پرونده 
ساخت وساز در حریم درجه یک باغ ملی گیاه شناسی برای 
همیشه بسته و نهایتا مقرر شد تا پروانه صادره ساخت وساز در 
حریم باغ گیاه شناسی اصلاح شود و با هماهنگی ادارات و دیگر 
سازمان ها و براساس مصوبه شورای عالی معماری و شهرسازی 
با حفظ حقوق برای تعاونی های ساخت مسکن در حریم باغ 
گیاه شناسی که در آنجا دارای حق مکتسبه بوده اند، در مکان 
و فضای دیگری برای ساخت مسکن، زمین معوض داده شود.« 

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات اجرایی اصلاح هندسی و تثبیت رفیوژ میانی خیابان 1
پاسداران با هدف ساماندهی تخلفات ساکن ترافیکی در محدوده 

شهرداری ناحیه یک و محله حصار بوعلی انجام شد.

منطقه 

تا 2۱ اسفند ۱۰هزار اصله نهال درختان مثمر از قبیل سیب، آلو، 9
زردآلو و خرمالو در بوستان های آزادی و فتح در میان شهروندان 

منطقه۹ توزیع می شود.

منطقه 

به منظور ایجاد زمینه افتتاح خروجی دوم ایستگاه متروی شهران، 5
عملیات محوطه سازی  در قالب عملیات عمرانی، خاکبرداری، 
اجرای دیوار، تسطیح و رگلاژ، آسفالت، احداث جدول و زیباسازی 

محیطی انجام شد.

منطقه 

در پی اقدامات و فعالیت های عمرانی و به منظور جمع آوری، کنترل و 12
هدایت آب های سطحی و جلوگیری از تجمع این آب ها و تبدیل شدن 
به منابعی از آلودگی زیست محیطی و هدایت آن به کانال شهرداری، 

عملیات لوله گذاری در ضلع شرقی میدان فردوسی اجرایی شد.

منطقه 

با هدف تحقق رویکردهای توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی 18
TOD، نخستین پروانه شهرسازی مجتمع ایستگاهی سطح شهر 

در منطقه صادر شد.

منطقه 

با توجه به مصوبه کمیته حمل ونقل عمومی شهرداری تهران، 3
مقصد پایانه شهید حقانی- میدان صنعت از میدان صنعت به 
پل مدیریت تغییر یافت. با این کار، طول مسیر رفت و برگشت به 

۹کیلومتر کاهش پیدا می کند.

منطقه 

با توجه به تردد بسیار بالای اتوبوس در خط7 و استفاده مداوم 11
شهروندان از این خط و به دنبال فرسودگی این ناوگان، در 
سال جاری ۴۰دستگاه اتوبوس اسکانیا در 2مرحله وارد این 

خط شد.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن سال جدید و برای افزایش ایمنی ترافیکی و 16
سهولت در تردد وسایل نقلیه در بخش جنوبی پایتخت، نسبت 
به اجرای بیش از 2۱هزار متر طول عملیات خط کشی معابر و 

شریان های منطقه اقدام شد.

منطقه 

برنامه فرآموز سیار به منظور آموزش غیرمستقیم مهارت های 7
رفتاری نظیر کنترل احساسات، به دانش آموزان در ۱۶مدرسه 
برگزار شد و بیش از ۱۶۰۰نفر از دانش آموزان از آموزش های این 

طرح بهره مند شدند.

منطقه 

2۵۰نهال با مشارکت شهرداران مدارس و شهروندان فعال ساکن 14
در محدوده طرح ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی همزمان با هفته 

منابع طبیعی کاشته شد.

منطقه 

برای حفظ و نگهداری ۱۹۱بوستان این منطقه برنامه های متنوعی 20
شامل بازپیرایی فضای سبز، نصب ست های ورزشی، کاشت 
درختان، رنگ آمیزی، نصب کفپوش و المان های نوری و همچنین 

اجرای ۶۵ چراغ دفنی برای نورپردازی درختان انجام شده است.

منطقه 

دومین مرکز استعدادیابی و توانمند سازی  کودکان کار تحت عنوان 2
پویاشهر در محله فرحزاد افتتاح شد و مورد بهره برداری قرار گرفت. 

منطقه 

اصلاح هندسی تقاطع خیابان های خوش - شهید کلهر در 10
نوزدهمین عملیات اجرایی سال۱۴۰2 توسط معاونت حمل ونقل 

و ترافیک انجام شد.

منطقه 

با ارزیابی پیام های ۱37مشخص شد نظافت معابر و جمع آوری 6
پسماند هر کدام با بیش از ۴۰۰پیام و هرس درختان با ۴۶7پیام 
جزو تقاضا های پرتکرار هستند؛ بنابراین در کمترین زمان موجود و با 
بهترین کیفیت در این حوزه مطالبات شهروندان پاسخ داده می شود.

منطقه 

عملیات بهسازی نهر مرکزی در خیابان فجر کوچه وکیلی و احداث 13
نهر سرپوشیده به منظور رفع معضل آب ماندگی به اتمام رسید.

منطقه 

دریاچه بوستان شقایق که بیش از یک دهه قبل در ناحیه یک 19
احداث شده بود در آستانه بهار با پیشرفت فیزیکی ۴۰درصدی در 

حال احیا و بازسازی مجدد است.

منطقه 

با اجرای طرح استقبال از بهار درصدد هستیم بیش از ۱۰۰مورد از 4
ایستگاه های تاکسی و بی آرتی در منطقه را رفع نقص سرپناه ها 
کنیم که شامل نصب شیشه، پلی کربنات سقف، نصب برچسب 

زمانبندی، نصب تابلو، خط کشی و رنگ آمیزی و روشنایی است.

منطقه 

به منظور سهولت در تردد و عبور و مرور شهروندان طرح ویژه 17
لکه گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری در سطح محدوده 

ناحیه 2 شهرداری منطقه انجام شد.

منطقه 

با مشارکت جمعی از دانش آموزان منطقه، ۱۱۰۰نهال در بوستان 8
سرخه  حصار همزمان با روز طبیعت و هفته درخت کاری غرس شد.

منطقه 

رفیوژ میانی و پیاده روی محل اتصال بزرگراه شهیدنجفی رستگار به 15
پل امام علی)ع( در منطقه در راستای پیگیری مطالبه شهروندان و 

نیز رفع نقاط خطرآفرین ساماندهی شد.

منطقه 

بنابر پیشنهاد پلیس راهور منطقه نصب چراغ های مخصوص عبور 21
معلولان در چهارراه صدف و بلوار گلها به صورت آزمایشی و با هدف 

فرهنگسازی  و احترام به حقوق معلولان جسمی انجام می شود.

منطقه 

عملیات کندوکوب، ترمیم و تشتک زنی در 2عرصه جنگلی لتمال 22
و وردآورد آغاز شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ثبت شکایات در سامانه ثنا غیرحضوری شود
راه اندازی سامانه ثنا یا همان سامانه ابلاغ الکترونیک از اقدامات 
خوب و مفیدی است که موجب صرفه جویی در وقت و انرژی 
کاربران می شود. مشکلی که کماکان وجود دارد این است که 
افراد برای ثبت درخواست قضایی و یا شکایات خود می باید 
شخصا به دفاتر خدمات قضایی مراجعه و درخواست خود را ثبت 
کنند. مسلما ایجاد راهکار و امکانی برای ثبت دعاوی بدون حضور 
فیزیکی در دفاتر خدمات قضایی به کاربران بسیار کمک کرده و 

از مراجعه و ازدحام و همینطور ترافیک شهری خواهد کاست.
نوری از تهران

کوچه شهید اردانی در شهرک شریعتی نیازمند سرعتگیر
کوچه شهید مرتضی اردانی در شهرک شریعتی از نظر طول و 
عرض برابر کوچه همجوار خود یعنی شهید مولوی است اما دریغ 
از یک سرعتگیر. درحالی که کوچه شهید مولوی 2 سرعتگیر 
دارد. لطفا برای افزایش ایمنی رهگذران و کاستن از سرعت 

خودروها در کوچه شهید اردانی نیز سرعتگیر نصب کنند.
عسگرآبادی از تهران 

توقع دارم در مدرسه به فرزندم صداقت بیاموزند
برای انجام طرحی از دانش آموزان خواسته شده بود گوشی همراه 
به مدرسه ببرند. آنجا برای انجام نظرسنجی در پایان اجرای 
برنامه که البته اجباری هم بود از همه دانش آموزان خواسته 
بودند میزان تحصیلات والدین خود را دیپلم انتخاب کنند و این 
برای فرزند من یعنی گفتن دروغ، زیرا من دیپلم ندارم. وقتی 
فرزندم به معلمانش گفته بود که پدر من دیپلم ندارد گفته بودند 
همان دیپلم بزن. این چه مدل آموزش دادن است. من هرگز به 

فرزندانم دروغ گفتن نیاموخته ام.
آذرگون از تهران 

محمد سرابی؛ روزنامه نگار

آغاز خط8 مترو از منطقه15
درست در یکصدوهفتمین پویش امیدوافتخار 
با حضور شهردار تهران کلنگ زنی خط8 
متروی تهران زده شد تا جنوب شرق پایتخت 
نیز بتواند از این حمل ونقل پاک بهره مند شوند. 
باتوجه به اینکه این خط از محدوده مسعودیه 
آغاز شده و منطقه 15تهران نیز جزو مناطق 
کم برخوردار تهران محسوب می شود، این 
اقدام می تواند برای این منطقه اثرگذار تلقی 
شود و دسترسی شهروندان را تسهیل کند. 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، خط8 
متروی تهران از محدوده مسعودیه آغاز شده و تا 
ایستگاه سرسبز در مرز مناطق 4 و 8 ادامه دارد. 
این خط در تبادل با خط۹، لوپ حمل ونقلی 
مناطق مرکزی شهر را تشکیل داده و مسافران 
زیادی را جذب خواهند کرد. پیش بینی می شود 
با تکمیل خط8 و ایستگاه های آن در سال افق 
طرح، سالانه حدود 300میلیون مسافر از طریق 

این خط به مقاصد خود دسترسی پیدا کنند.

 کلنگ  زنی خط8 
در یکصدوهفتمین پویش امیدوافتخار

باتوجه به اهمیت راه اندازی هرچه سریع تر این خط مترو، 
روز پنجشنبه کلنگ زنی آن انجام و محل تجهیز کارگاه 
در منطقه مسعودیه آماده شد تا این پروژه مهم شهری با 
سرعت بیشتری در سال1403 دنبال شود. این خط مترو 
به دلیل آنکه محدوده های جنوب شرق، جنوب، مرکز و 
شرق پایتخت را تحت پوشش قرار داده است، پیش بینی 
می شود یکی از پرمسافرترین خطوط چهارگانه جدید 

)8.۹.10.11( لقب بگیرد.

عبور خط 8 از این مناطق
به گفته معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، خط8 
مترو با پوشش مناطق 15، 1۶ و 17 در جنوب پایتخت و اتصال 
به ایستگاه اصلی راه آهن و پایانه جنوب، در ادامه به سمت غرب 
و شمال امتداد یافته و به مناطق 2، ۹ و 10 می رسد. محسن 
هرمزی در ادامه می گوید: این خط مناطق ۶ و 7 و پایانه بیهقی 
را پوشش داده و در نهایت به ایستگاه سرسبز در انتهای مسیر 
خود )مرز مناطق 4 و 8( ختم می شود. این خط در مجموع با 
۹خط مترو تبادل مسافر داشته و در 13 ایستگاه آن، امکان 
تغییر خط برای مسافران مهیا خواهد شد. او با اشاره به پوشش 
مسافران 11منطقه شهری، می افزاید: این خط جدید شبکه 
متروی تهران از 11منطقه شهرداری عبور کرده و محدوده هایی 
از قبیل شهرک مسعودیه، بزرگراه امام رضا)ع(، سه راه افسریه، 
بزرگراه بعثت، پایانه جنوب، راه آهن، میدان بهمن، بوستان 
ولایت، بزرگراه آیت الله سعیدی، یافت آباد، بزرگراه یادگار 
امام )ره(، خیابان های آزادی، آذری، حبیب الله، کوی نصر، 
بزرگراه شیخ فضل الله نوری، پل آزمایش، بزرگراه کردستان، 
میدان یوسف آباد، پارک ساعی، پایانه بیهقی، بزرگراه رسالت، 

سیدخندان، میدان رسالت و خیابان سرسبز را دربرمی گیرد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

ناوگان ریلی در این روزهایی که تهران نفسش به شماره افتاده 
و آلودگی هوا بخش جدایی ناپذیر پایتخت شده، یکی از بهترین 
انتخاب ها برای سفرهای درون شهری محسوب می شود. 
سریع ترین و پاک ترین ناوگانی که می تواند انتخاب خوبی برای 
طی کردن نقطه به نقطه شهر در مدت زمان کوتاهی باشد؛ برهمین 
اساس با توسعه آن نه تنها معضل آلودگی هوا، بلکه ترافیک تهران 

نیز حل و فصل خواهد شد.
درحال حاضر 7خط مترو توانسته نقاط مختلف شهر را به یکدیگر 
متصل کند، اما هنوز در شهری مانند تهران با این وسعت و جمعیت 
چندین میلیونی، خطوط دیگر باید اضافه شود تا بتواند پاسخگوی 
کامل نیازهای شهروندان زیر زمین باشد؛ بنابراین احداث خطوط 
8 تا 11مترو که نیاز مبرم شهر است، در دوره فعلی مدیریت شهری 

در دستور کار قرار گرفت.
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ایستگاه آغازین 
مسعودیه )منطقه 15( 

ایستگاه پایانی 
سرسبز )مرز مناطق 4و 8( 

جزئیات ایستگاه ها

جزئیات خط8 متروی تهران
تعداد 
ایستگاه

 34
ایستگاه

تعداد خطوط دارای 
تبادل مسافر

 9
خط

تعداد ایستگاه های 
دارای تبادل مسافر

 13
ایستگاه

مسعودیه 

خاوران

بعثت )تبادلی(

پایانه جنوب )تبادلی/ تبادلی اصلی(

عبدل آباد )تبادلی(

ولیعصر شمالی

آذری )تبادلی اصلی(

امامزاده عبدالله

زنجان

دانشگاه شریف )تبادلی(

شهرک آزمایش )تبادلی(

امیرآباد

جهان آرا

مصلی )تبادلی(

سیدخندان

مجیدیه

میدان رسالت

میدان بسیج )تبادلی(

بروجردی

پارک بعثت

تندگویان

سعیدی )تبادلی / تبادلی اصلی(

ابوذر

قزوین

یادگار امام )تبادلی(

دکتر حبیب الله )تبادلی(

تهران ویلا )تبادلی اصلی(

بوستان گفتگو )تبادلی(

شیخ بهایی

بیهقی

ابن یمین

خواجه عبدالله انصاری )تبادلی(

کرمان

سرسبز )تبادلی(

سال1403؛ بهار حمل ونقل تهران
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران: مهم ترین خطی که در خطوط چهارگانه جدید شهر 
تهران خواهیم داشت خط8 مترو است. برنامه ۲۰ساله ای 
برای متروی تهران تدوین شده بود که در حقیقت باید با 
شیب ملایمی احداث خطوط را پیگیری می کردیم، اما با 
رهنمودهای شهردار تهران با توجه به معضل آلودگی هوا و 
ترافیک در این مسیر هرچه سریع تر پیش رفته و خواهیم 
رفت تا بتوانیم نسبت به حل این معضلات گام مهمی برداریم. 
سال آینده سال بهار حمل ونقل خواهد بود و در شهر تهران در 
حوزه حمل ونقل شاهد این بهار هستیم. براساس پیش بینی ها 
سالانه ۳۰۰میلیون سفر در خط8 متروی تهران خواهیم 
داشت؛ خطی که با خط ۹تلاقی خواهد داشت و 11منطقه شهر 
تهران را تحت پوشش قرار می دهد. در احداث خط8 مترو که 
ابتکار و مسیر جدیدی را برای تامین منابع مالی به صورت 
نوین پایه گذاری کرده در حقیقت شیوه جدیدی از قراردادها 

را پیش خواهیم برد.

مکث

سال1410؛ پایان پروژه های بزرگ شهری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در سال جاری ساخت خطوط 
جدید مترو همانند خط1۰ که از غرب به شرق می رود، آغاز شد 
و حال شاهد آغاز عملیات خط8 متروی تهران هستیم. این 
۲خط از ۴خط جدید خطوط تبادلی هستند و همه خطوط را 
به یکدیگر متصل می کنند. به این ترتیب هر شهروند در هر 
کجایی که سوار مترو شود می تواند در مقصد موردنظر خود 
پیاده شود. کار میان مدتی که آغاز شده این است که برای 
نخستین بار طرف ایرانی و خارجی ساخت خط8 متروی تهران 
پذیرفته اند که کار را آغاز کنند و از طریق تهاتر ملک به مرور 
و به قیمت روز کار را پیش ببرند که این شیوه جدیدی از تامین 
منابع مالی است و در حقیقت یک نوآوری قلمداد می شود که 
برای خطوط ۹ و 11 نیز همین روش را در پیش خواهیم گرفت. 
ما سال1۴1۰ را به عنوان نقطه پایانی کارهای بزرگ شهر درنظر 
گرفتیم. در همین راستا در سال آینده آزادراه شهید شوشتری 
به بهره برداری می رسد. خط۹ از مشیریه آغاز می شود و به این 
ترتیب تلاش خواهیم کرد خدمات مناسب تری به شهروندان 
تهرانی ارائه کنیم. در کنار کارکردهایی که انجام شده نگاه 
جدی به زیرساخت های شهر خواهیم داشت تا با امکانات 
حمل ونقلی که در سال آینده به شهر تهران اضافه می شود، 
امکانی فراهم شود که حداقل های خدمت به مردم ارائه 
شود. بی تردید مسئولان کشور اگر شب و روز خدمت کنند، 
نمی توانند گوشه ای از اقدامات مردم را جبران کنند. خط8 
متروی تهران که از 11منطقه تهران عبور می کند با ۹خط مترو 
تداخل دارد. قطعا در ماه های آتی خطوط ۹ و 11 نیز عملیات 
احداث شان آغاز می شود و در سال1۴1۰ خطوط مترو به اتمام 
می رسد تا به این ترتیب بتوانیم سهم حمل ونقل عمومی را 
به 7۰درصد برسانیم تا مردم کمتر نیاز داشته باشند که از 
خودروی شخصی استفاده کنند. قطعا شروع احداث خط8 
متروی تهران از محدوده مسعودیه، توجه به این نکته را 

به عنوان یک اولویت خدمتگزاری نشان می دهد.

مکث

مناطق شهری تحت پوشش 
11منطقه )19-17-16-15-10-9-8-7-6-4-2( 
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پایتون در سال های اخیر به یکی از 
محبوب ترین زبان های برنامه نویسی در جهان 
تبدیل شده است. این زبان برنامه نویسی در 
همه  چیز از یادگیری ماشین گرفته تا ساخت 
وب سایت و تست نرم افزار استفاده می شود. 
به این ترتیب می توان گفت پایتون همه  چیز از 
الگوریتم توصیه نتفلیکس تا نرم افزار کنترل 
ماشین های خودران دخیل است. محبوبیت و 
سادگی یادگیری این زبان برنامه نویسی آن 

را به یک شغل آینده دار تبدیل کرده است.

چرا پایتون محبوب است؟
پایتون یک زبان همه منظوره است، به این معنی 
که می توان از آن برای ایجاد انواع برنامه های 
مختلف استفاده کرد و این تطبیق پذیری در 
کنار مبتدی بودن، آن را به یکی از پرکاربردترین 
زبان های برنامه نویسی امروز تبدیل کرده 
 Stack است. نظرسنجی توسعه دهندگان
Overflow در سال2022 نشان داد که پایتون 
چهارمین زبان برنامه نویسی محبوب است. 
پاسخ دهندگان گفته اند که تقریبا 50درصد مواقع 
از آن برای توسعه کار خود استفاده می کنند. تنوع 
و آسان بودن این زبان که زبان طبیعی را تقلید 
می کند که خواندن و درکش آسان تر است از 
اصلی ترین دلایل محبوبیت آن محسوب می شود.

تعریف دقیق
زبان پایتون برای بار اول در سال1992 راه اندازی 
شد که تا امروزه پیشرفت زیادی داشته است. این 
زبان معمولا برای توسعه  سایت ها و نرم افزارها، 
اتوماسیون وظایف، تجزیه و تحلیل داده ها و 
تجسم داده ها استفاده می شود. از آنجایی که 
یادگیری آن به دلیل استفاده از زبان انگلیسی 

در کدها نسبتا آسان است، توسط بسیاری از 
غیربرنامه نویسان مانند حسابداران برای انواع 
کارهای روزمره مورد استفاده قرار گرفته است. 
چارلز آرسورنس، مدرس دانشگاه میشیگان در 
کتاب »پایتون برای همه« می گوید: »نوشتن 
برنامه ها یک فعالیت بسیار خلاقانه و مفید است.«

جامعه بزرگ پایتونی ها
پایتون مدل های مختلف برنامه نویسی ازجمله 
شی گرا و برنامه نویسی دستوری و تابع محور را 
پشتیبانی می کند و برای مشخص کردن نوع 
متغیرها از یک سامانه پویا استفاده می کند. این 

باعث می شود پروژه ها با سرعت پیش بروند. 

آینده شغلی درخشان
این زبان در تولید هوش مصنوعی و توسعه برنامه ها 
کاربردی بوده و برای همین انتخاب بسیاری از افرادی 
است که در ابتدای مسیر تعیین شغل قرار دارند. 
افرادی که در این زبان به تبحر و تخصص برسند، در 

حقیقت به شغلی پردرآمد دست پیدا کرده اند.

آمریکایی ها دوباره ادعای 
تحریم نبودن دارویی ایران را 
مطرح کرده اند اما فقط درباره 
بیماران پروانه ای 15بیمار جان خود 
را از دست داده اند و 1200بیمار هم 
با مشکلات زیادی دست وپنجه 
نرم می کنند. این عدد درباره سایر 
بیماری ها ازجمله تالاسمی هم بیش 
از 700نفر عنوان می شود. ماجرا 
از این قرار است که اواخر هفته 
گذشته اعلام شد، محموله کشتی 
آمریکایی از سوی ایران به نفع 

بیماران پروانه ای)ای بی( توقیف 
شده است. کشتی ای که 

اردیبهشت1402 از سوی 
نیروی دریایی ارتش 
توقیف شده بود. حالا 

سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در واکنش به این خبر ادعا 
کرده که تحریم های ایالات متحده علیه ایران، 
هیچ گاه شامل دارو نبوده! ادعایی که به دلیل 
محدودیت های ایجادشده برای تبادلات بانکی 
با شرکت های داروسازی یا حتی حمل ونقل 
جهانی مرتبط با ایران دروغ است و حتی شرکت 
سوئدی که تنها شرکت تامین کننده پانسمان 
بیماران پروانه ای است، چندی پیش طی نامه ای 
به انجمن ای بی ایران، تحریم های آمریکا را دلیل 
اصلی ممانعت از فروش این محصول عنوان 
کرده است. با این وجود، حالا یک دغدغه دیگر 
هم وجود دارد، ذخیره پانسمان ها تا پایان سال 
صفر می شود و بیماران نمی دانند که برای سال 
آینده تحریم ها اجازه می دهد که باز هم به این 

محصول دسترسی داشته باشند. 

یک زبان همه منظوره 

آخرین پانسمان برای پروانه ای ها 

پایتون در عین ساده و کاربر دوست بودن می تواند برای افراد علاقه مند به دنیای برنامه نویسی شغلی پردرآمد و آینده دار باشد

محموله نفتکش آمریکایی توقیف شده تا مرهمی بر زخم تحریم های دارویی به جان بیماران باشد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

درباره سندروم شانه یخ زده
شانه یخ زده یک اختلال شایع است که باعث درد، سفتی و از 
دست دادن دامنه حرکتی طبیعی شانه می شود. ناتوانی ناشی 
از آن نیز می تواند جدی باشد. این بیماری معمولا افراد ۴0 تا 
۶0 ساله را تحت تأثیر قرار می دهد و زنان نیز بیشتر از مردان 
به آن مبتلا می شوند. علائم شانه یخ زده عبارتند از سفتی که 
در ابتدا بدتر می شود، اما به تدریج با گذشت زمان شروع به 
بهبودی می کند. درد مبهم و دردناکی که با پیشرفت بیماری 
افزایش می یابد و ممکن است با حرکت دادن بازو بدتر شود. 
مشکل شانه یخ زده ممکن است 2 تا 9 ماه طول بکشد. اگرچه 
درد ممکن است به آرامی بهبود یابد، اما سفتی شانه ها معمولا 
ادامه دارد و دامنه حرکت محدود می ماند. ندا مالک، فیزیوتراپ 
در مورد سندروم شانه یخ زده )Frozen shoulder( می گوید: 
سندروم شانه یخ زده به سندروم بالینی گفته می شود که با 
محدودیت حرکتی پسیو و اکتیو شانه همراه با درد شدید 

مفصل تظاهر می کند.
هنوز دلیل مشخصی برای ابتلا به این بیماری وجود ندارد. اما 
عواملی که امکان ابتلا به این بیماری را بیشتر می کنند عبارتند 
از: دیابت، مشکلات تیروئید، تغییرات در هورمون ها مانند 
تغییرات هورمونی دوران یائسگی، آسیب دیدگی شانه، جراحی 
شانه، عمل جراحی قلب باز و بیماری دیسک گردن. ندا مالک 
می گوید: به طور کلی مکانیسم بیماری ناشناخته است ولی 
تئوری هایی برای ایجاد بیماری مطرح شده است: میو فاسیال 
پین. سندروم درد میوفاسیال یک بیماری مزمن مربوط به درد 
است. در این بیماری فشار بر نقاط حساس در عضلات، سبب 
درد در قسمت های به ظاهر نامربوط بدن می شود. یک نقطه 
آغازگر فعال در اطراف شانه به وجود می آورد که با تحریک 
آن نقطه، علائم بیماری آغاز می شود. گاهی نیز کشش های 
تکراری مزمن از محرک های احتمالی این نقطه آغازگر است. 
به گفته این فیزیوتراپ بورسیت بورس ها کیسه های کوچکی 
هستند که باعث روان تر شدن حرکت مفصل می شوند. وقتی 
بورسیت بورس ها ملتهب می شوند به آنها بورسیت می گویند 

که باعث بروز التهاب و در نتیجه ایجاد بیماری می شوند.
مالک می گوید: امروزه درمان های زیادی برای این بیماری 
وجود درد که اغلب شامل درمان های دارویی یعنی استفاده 
از داروهای ضد التهابی و مسکن ها می شود. همچنین انواع 
درما ن های فیزیوتراپی و نیز مصرف  داروهایی که درد و 
تورم را کاهش می دهند و نیز تمرینات کششی و حرکتی 
که فیزیوتراپ ها می دهند، می تواند باعث کاهش درد در این 

بیماری شود.

هوش مصنوعی

آیفون تاشو به بازار می آید
درحالی که ابهامات زیادی درباره زمان معرفی آیفون تاشو وجود دارد، گزارش جدیدی مدعی عرضه زودتر از 
انتظار این محصول در سال2026 شده است. منابع مختلف، نظرات متفاوتی درباره نخستین گوشی آیفون 

اپل دارند؛ با این حال اکثر آنها سال2027 را به عنوان سال معرفی این محصول اعلام کرده   بودند.

هیچ بیمارستانی در نوروز بدون متخصص نیست
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: در ایام نوروز پزشکان متخصص تقسیم بندی شده اند و هیچ بیمارستانی 
بدون متخصص نخواهد بود. به رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی ابلاغ و تأکید شده که پزشکان همه 

رشته های تخصصی باید در ایام نوروز در بیمارستان ها حاضر باشند.

سونی از بازار گوشی کنار رفت
به نظر می رسد سونی می خواهد حضورش در بازار گوشی های هوشمند را کمرنگ تر از گذشته کند؛ چرا که 
گزارشی جدید از خروج سونی از بزرگ ترین بازار گوشی های هوشمند دنیا، یعنی چین خبر می دهد. چین 

بزرگ ترین بازار گوشی های هوشمند در جهان است که شرکت های زیادی در آن رقابت می کنند.

نحوه برخورد مالیات بگیران قابل شکایت است
محمود فاضل، رئیس شورای عالی نظام پزشکی:  این قبیل برخوردها با جامعه پزشکی )نحوه برخورد سازمان امور 
مالیاتی با پزشکان و حوزه پزشکی(، قابل پیگیری و شکایت است و به نظر می رسد گفت وگوها و نامه ها در این 
ارتباط تأثیری نداشته و حتما در جلسه ای که با رئیس قوه قضاییه خواهیم داشت، مراتب پیگیری خواهد شد.

نجوم

همایش الزامات توسعه مدل زبانی 
بزرگ فارسی

همایش الزامات توسعه مدل زبانی بزرگ فارسی به همت 
ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و روباتیک، 
20 اسفندماه در محل پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات برگزار می شود. به گزارش معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، بهروز 
مینایی، دبیر ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی 
 و روباتیک ضمن اشاره به اینکه »مدل زبان بزرگ« یا 
LLM) Large language model( یک نوع نوآوری 
در حوزه هوش مصنوعی است که از شبکه های عصبی با 
پارامترهای گسترده برای پردازش پیشرفته زبان استفاده 
می کند، گفت: هوش مصنوعی به عنوان یک فناوری نوظهور 
در حال اثرگذاری مستقیم روی تمام شئون زندگی بشری 
است. او هوش مصنوعی مولد را در میان انواع فناوری های 

مبتنی بر هوش مصنوعی، عالی ترین مظهر بروز دانست.

جیمز وب اسرار نپتون را 
فاش می کند

پژوهشگران قصد دارند تا با استفاده از تلسکوپ فضایی 
جیمز وب، جزئیات بی سابقه ای را درباره نحوه تکامل سیاره 
نپتون و اجرام فرانپتونی به دست آورند. حلقه ای از سنگ های 
یخی که فراتر از سیاره نپتون به دور خورشید درحال 
چرخش هستند، ممکن است یک نگاه کلی را درخصوص 
نحوه تشکیل شدن این سیاره و سایر اجرام اطراف منظومه 
شمسی به ما ارائه بدهد. جرم فرانپتونی »مورس-سومنوس« 
)Mors-Somnus( یک سیارک دوتایی متشکل از 2سیارک 
یخی است که توسط گرانش محدود شده اند. پژوهشگران در 
جدیدترین مطالعات خود به این نتیجه رسیده اند که این جرم 
فرانپتونی از »کمربند کویپر« )Kuiper Belt( سرچشمه 
گرفته  است. این بدان معنی است که می تواند مبنایی 
برای مطالعه و درک تاریخ پویای نپتون و اجرام فرانپتونی 

به حساب بیاید.

عدد خبر

عدد خبر نکته روز

فضا

خبر

اپل قیمت محصولات خود را در ترکیه 
آپدیت کرده و اکنون بهای آیفون ۱۵ 
پرومکس با حافظه یک ترابایت در این 
کشور بیش از ۳۴00دلار است. به طور 
معمول محصولات اپل به دلیل قیمت 
بالایشان خبرساز هستند؛ از همین 
رو مشتریان سراسر جهان برای خرید 
آیفون ۱۵ با قیمت 7۹۹و۱۵۹۹ دلاری 

تردید می کنند.

3400
دلار

میلیارد تومان، تخصیص منابع به 
بخش بهداشت و درمان در سال جاری 
رشد داشته است. به گفته رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، این امر نشان 
می دهد که بخش سلامت و درمان 
جزو اولویت های کشور است و سال 
آینده نیز رشد خوبی برای منابع این 
بخش درنظر گرفته شده که بیشتر از 

بخش های دیگر است.

80
هزار

فراخوان جامع »کلان طرح های توسعه 
فناوری« در حوزه زیست فناوری 
منتشر شد. براساس این فراخوان 
صندوق نوآوری و شکوفایی تا سقف 
۵ میلیارد ریال و ستاد ویژه توسعه 
زیست فناوری تا سقف ۱0میلیارد ریال 
حمایت مالی بلاعوض برای توسعه 

ایده های فناورانه ارائه می دهند. 

5
میلیارد ریال

میلیارد تومان، تخصیص منابع به 
بخش بهداشت و درمان در سال۱۴0۱ 
بوده است. همچنین ۳20هزار میلیارد 
تومان نیز تخصیص این منابع برای 
سال جاری بوده است. بخشی از این 
افزایش از محل یک درصد مالیات 
ارزش افزوده سلامت و منابع بودجه 

عمومی بوده است.

237
هزار

بالن ناسا رکورد زد
ماموریت بالن علمی ناسا با گذراندن 57روز در آسمان های 
بالای قطب جنوب، رکورد جدیدی را به نام خود ثبت کرد. 
به گزارش اسپیس، این مأموریت که رصدخانه طیف سنجی 
تراهرتز کهکشانی/برون کهکشانی یا GUSTO نام دارد، 
یک بالن علمی عظیم را از ایستگاه مک مردو در قطب 
جنوب در 31دسامبر به فضا پرتاب کرد. طبق بیانیه آژانس 
فضایی، این طولانی ترین پرواز در میان مأموریت های بالن 
بلندمدت و سنگین ناساست. GUSTO شامل تلسکوپی 
بود که به یک بالن علمی با فشار صفر متصل بود که تا 
ارتفاعات بیش از 38100متر اوج می گرفت. این ماموریت 
که در ابتدا قرار بود بیش از ۶0روز اجرا شود، با هدف نقشه 
برداری بخش بزرگی از کهکشان راه شیری، ازجمله مرکز 
کهکشانی، همراه با کهکشان اقماری مجاور، ابر ماژلانی 
بزرگ، انجام شد. برنامه بالن طولانی مدت ناسا به محققان 
این امکان را می دهد که محموله های پیشرفته را در لبه فضا 

به پرواز درآورند.

خطر چاقی همچنان در کمین
اضافه وزن یکی از مسائل مبتلابه زندگی در عصر مدرن 
و کلان شهرهاست. همین چند وقت پیش بود که خبری 
منتشر شد با این عنوان که یک میلیارد نفر در جهان درگیر 
انواع چاقی هستند. به تعبیری دیگر، از هر 8 نفر یک نفر 

درگیر چاقی و اضافه وزن هستند. 
این دغدغه همه کشورها  ازجمله کشور ایران است. در 
اطلاعاتی که از سوی نویسندگان مطالعه تحقیقی »روند 
اضافه وزن و چاقی در جهان« ارائه شده، نکاتی درباره میزان 
چاقی در ایران هم آمده است. اینکه 10میلیون زن ایرانی 
به چاقی مبتلا هستند که عملا عدد شیوع چاقی در آنها 
را 32درصد کرده است. یعنی نسبت به سه دهه گذشته، 
افزایش 17درصدی داشته است. بد نیست بدانید رتبه 
جهانی چاقی زنان ایرانی 73 است؛ در خاورمیانه و شمال 
آفریقا هم 1۶. همچنین میزان شیوع کمبود وزن در زنان 
ایرانی، 3.5درصد است؛ یعنی 910هزار زن ایرانی دارای 

کمبود وزن هستند. 

در جهان پایتون به عنوان پردرآمدترین زبان برنامه نویسی شناخته 
می شود. مسیر شغلی آن نیز حتی با ثبت نام در سایت های فریلنسری 
خارجی و گرفتن پروژه های خارجی با درآمد دلاری کار ساده ای است. 
طبق آخرین گزارش ها درآمد برنامه نویس پایتون در برخی کشورها 
بین 80 تا ۱۱8هزار دلار است. ساخت بازی، طراحی سایت، ساخت 
اپلیکیشن، دیجیتال مارکتینگ، ساخت نرم افزار ویندوز و لینوکس 
و حتی تدریس این زبان ازجمله مسیرهای شغلی پردرآمد است. 

فرصت های شغلی برنامه نویسی پایتون در ایران به گونه ای است 
که اکنون بسیاری از شرکت های کوچک و بزرگ به افرادی احتیاج 
دارند که به این زبان برنامه نویسی مسلط باشند. در عین حال، این 
روزها در ایران تبلیغ برای یادگیری زبان پایتون فراوان شده است. 
براساس آمارهای منتشرشده، درآمد یک برنامه نویس ارشد پایتون 
در سال۱۴02 در ایران ۳۱میلیون و ۳00هزار تومان و برنامه نویس 

میان رده در این حوزه، ۱8میلیون و ۵00هزار تومان بوده است.

پایتون در ایران

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار

جان هایی که به دلیل تحریم از دست می رود 
ای بی، یک بیماری ژنتیک نادر است که باعث می شود پوست 
کودکان بسیار شکننده و زخم ها و تاول های دردناک مانند 
سوختگی درجه3 در سطح آن ایجاد شود. یکی از مهم ترین 
بخش های درمانی این بیماران استفاده از پانسمان هایی است 
که به کاهش درد زخم های باز در بدن آنها کمک می کند. این 
پانسمان ها را یک شرکت سوئدی تامین می کند که طی چند 
سال اخیر به دلیل تحریم ها، تامین آن برای بیماران ایرانی 
بسیار سخت و به صورت مستقیم منجر به از دست رفتن جان 
چند بیمار شده است. بر این اساس بهمن1۴00، سخنگوی 
وقت قوه قضاییه از طرح دعوا علیه 30نفر از اشخاص حقیقی 
و حقوقی در آمریکا توسط خانواده بیماران پروانه ای خبر 
داد و گفت: »آمریکا از ورود پانسمان های سوئدی به کشور 
جلوگیری کرد و بسیاری از بیماران پروانه ای فوت شدند یا 
بیماری شان تشدید شد. به همین دلیل جمعی از بیماران و 
خانواده هایشان اقدام به طرح دعوا کرده اند و دادگاه آن در 
شعبه55 دادگاه حقوقی روابط بین الملل برگزار شده 
است.« حالا پس از 2سال در نهایت دادگاه حکم 
توقیف محموله نفتی آمریکایی را صادر کرد و 
محموله این کشتی به نفع این بیماران توقیف 

خواهد شد.

رنج 1200بیمار از تحریم 
حجت الاسلام والمسلمین حمیدرضا هاشمی گلپایگانی، مؤسس و 
مدیرعامل خانه ای بی در توضیح بیشتر درباره آسیب های ناشی از تحریم ها 
برای این بیماران به همشهری می گوید: »ما 1200بیمار پروانه ای در 
انجمن داریم و با عمق وجود، آثار منفی ناشی از تحریم ها را درباره این 
بیماران حس کرده ایم.«  هاشمی در پاسخ به این سؤال که سخنگوی کاخ 
سفید ادعا کرده که ایران درباره دارو، تحریم نیست، بیان می کند: »یک 
دروغ محض! شرکت سوئدی تامین کننده پانسمان بیماران پروانه ای 
در نامه ای به ما اعلام کرد که به دلیل تحریم ها نمی تواند پانسمان را در 
اختیارمان قرار دهد. این در حالی است که تامین پانسمان برای این 
بیماران سختی و پیچیدگی های زیادی دارد و هزینه هاي خریدمان هم 
چندبرابر افزایش پیدا کرده است. البته بخشی از نیاز ما از طریق سازمان 
یونیسف تهیه شد و در اختیار بیماران قرار گرفت. یکی، دو دوره هم دولت 

آلمان حمایت مالی کرد و پانسمان ها را تهیه کردیم. وزارت بهداشت هم 
بخشی از این نیاز بیماران را تامین می کند.«  این مسئول با بیان اینکه 
اکنون پانسمان ها به صورت قطره چکانی تهیه می شود و نیاز بیماران را 
تامین نمی کند، ادامه می دهد: »اگر حتی موفق به خرید محصول از شرکت 
سوئدی شویم هم مشکل اصلی پرداخت پول به دلیل تحریم های بانکی 
وجود دارد. دیگر اینکه این موضوع که ما اصلا دارو را با چه وسیله ای وارد 
کشور کنیم هم وجود دارد چون حتی کشتیرانی هم در تحریم است.«  او 
درباره این که این محموله می تواند منجر به رفع بخشی از مشکلات این 
بیماران شود، تأکید می کند: »به عنوان یک سازمان مردم نهاد درخواست 
توقیف نفت این کشتی را دادیم که قوه قضاییه موافقت کرد. این اتفاق 
می تواند نه تنها به نفع بیماران ای بی و خانواده هایشان بلکه به نفع سایر 

بیمارانی باشد که به دلیل تحریم ها آسیب دیدند یا فوت کردند.« 
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 گلدان های گل و سبزه را دانش آموزان یکی از مدارس استثنایی پسرانه 
پرورش داده اند و فاطمه جارچیان سود فروش آنها را جدا محاسبه می کند. 
مابقی سود نمایشگاه هم برای خرید هدیه های عیدانه بچه ها و نخ و پارچه 
کارگاه های خیاطی استفاده می شود. تعدادی از خیران پارچه و لوازم 

دوخت و دوز 60دانش آموز مدرسه موفقیان را تأمین می کنند، اما با وجود 
آنکه مربیان کارگاه ها مراقبند دورریز وسایل زیاد نباشد، باز هم برای آزمون 
و خطاهای دانش آموزان باید حسابی دست و دلبازی به خرج دهند تا از آنها 

خیاطانی قابل بسازند. 

 سود 
و هزینه ها مصور

دانش آموزان مقطع متوسطه دوم هستند، اما با مطالب 
سخت و چغر کتاب های فیزیک، شیمی و زیست شناسی 
سروکار ندارند. رشته های تحصیلی آنها هم علوم انسانی 
، ریاضی فیزیک و علوم تجربی نیست. مدرسه زهره و 
همکلاسی هایش جزء مدارس کاردانش و فنی حرفه ای 
هم به شمار نمی آید، اما در مقطع متوسطه مهارت هایی 
را می آموزند که بعد از فارغ التحصیلی بتوانند گلیم شان 
را از آب بیرون بکشند. آنها دانش آموزانی با نیازهای 
ویژه )معلول جسمی و ذهنی( هستند که در مدرسه 
استثنایی اقدس موفقیان و در رشته های »کمک کار 
دوخت سرویس آشپزخانه« و »هنر در خانه« تحصیل 
می کنند. دانش آموزان این مدرسه جنوب شهری، در 
آستانه سال نو آموخته ها و دست سازه های خود را در 
قاب نمایشگاهی عرضه کرده اند تا توانمندی های خود 

در بازار کار را محک بزنند.

پیش از برگزاری نمایشگاه، زهره و سارا نگران بودند که هنر 
دستشان مشتری نداشته باشد، ولی حالا که تعداد زیادی 
از سرویس های آشپزخانه ای که دوخته بودند فروش رفته، 
از پای چرخ خیاطی بلند نمی شوند. وسواس شان برای بهتر 
دوختن هم بیشتر شده و هر لحظه صدبار خانم مربی را 
صدا می زنند تا مطمئن شوند کارشان مشتری پسند از 
آب در می آید: »خانم کناره های این را بدوزم که بیشتر 
بخرند؟« سعیده هاشمی به این سؤال و جواب های بی پایان 
شاگردانش عادت دارد. او 5سال در مدارس استثنایی 
تدریس کرده و می داند حتی اگر از سر پرمشغلگی جواب 
آنها را دیرتر بدهد، حتما تاخیر و تعلل او را به حساب نابلدی و 
ناتوانی خودشان می گذارند.درحالی که هاشمی و شاگردانش 
در طبقه دوم مدرسه مشغول دوخت ودوز هستند، دیگر 
معلمان و دانش آموزان مدرسه در زیرزمین در حال تبلیغ و 

فروش تولیدات بچه ها هستند.

خیاطان و آشپزان تازه کار

نمایشگاه را در سالن انتهای زیرزمین راه انداخته اند. روی 
میزهایی که دورتادور سالن چیده شده اند، انواع ساک های 
خرید پارچه ای، سرویس های دمکنی،  جاسوزنی، بندهای 
عینک و گل سرهای عروسکی به چشم می خورند. روی هر 
یک از آنها هم نام تولیدکننده اش نوشته شده است. روی 
تعدادی از اجناس هم برچسب »فروخته شد« چسبانده شده 
و گویا بعد از ظهر که نمایشگاه به پایان می رسد، این اجناس 
را به خریداران شان تحویل می دهند. اغلب مشتریان، اولیای 
دانش آموزان همین مدرسه هستند، ولی تعدادی از معلمان 
سایر مدارس هم برای خرید و بازدید به نمایشگاه آمده اند.

شویدهای خشک شده کاملأ فروش رفته اند و فقط یکی 
دو بسته باقی  مانده است. دانش آموزان رشته هنر در خانه 
هفته ای یک بار به آشپزخانه می روند و در آنجا فوت وفن پخت 
غذاهایی مانند کوکو سیب زمینی ،کته و روش خشک کردن 
و بسته بندی سبزیجاتی مانند شوید و پونه را می آموزند. 

فروش کیف های گلیمی هم که مژگان و بارانا بافته اند 
خوب بوده است، اما هنر زهرا در درست کردن سرویس های 

آشپزخانه، به دوخت و دوز خیاطان حرفه ای پهلو می زند.

مربیگری مادرانه

خانم ناظم به همان اندازه که اهل تخفیف دادن و کنارآمدن 
با مشتری است، در تبلیغ تولیدات بچه ها هم همت دارد: 
»این روقوری ها را زینب و فاطمه درست کرده اند که هردو 
در تولیدی لباس کار می کنند. همین روقوری ها را در بازار 
کمتر از 100هزار تومان پیدا نمی کنید...« ملیحه سادات 
کاشی وقتی می شنود یکی از دانش آموزان مدرسه صاحب 
کسب  وکاری شده و می تواند روی پای خودش بایستد، 
خستگی 16سال خدمت در مدارس استثنایی از تنش 
در می رود. کاشی جذبه خانم ناظم ها را ندارد، ولی با همان 
جانم و چشمم گفتن هایش خوب می تواند بچه ها را به حرف 
شنوی وا دارد. در هر گوشه نمایشگاه کاری زمین مانده باشد، 

حتما فاطمه جارچیان آنجا پیدا می شود. 

آثار استثنایی
گشت و گذاری در نمایشگاه نوروزی آثار دانش آموزان با نیازهای ویژه

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

مژگان مهرابیدغدغه
روزنامه نگار

اختلافات خانوادگی، صدرنشین دعاوی

پرده آخر، ملاقات با حجت الاسلام عبدالرضا پرهیزکاری، سرپرست شورای حل اختلاف منطقه14 است. 
اوشورای حل اختلاف را مبتنی بر همان روش کدخدامنشی دوران گذشته می داند که پیشکسوتان 
محله یا فامیل برای رفع اختلاف بین مردم میانه ماجرا را می گرفتند و صلح برقرار می کردند. معتقد است 
دادخواهی از طریق شورای حل اختلاف آسان تر از دادگاه هاست چرا که بی تشریفات انجام می شود.
حجت الاسلام پرهیزکاری بیشترین آمار مراجعه کنندگان را مربوط به اختلافات خانوادگی می داند 
و می گوید:   »روزانه بین 70-60نفر اینجا پرونده تشکیل می دهند. بیشتر به دلیل مشکلات خانوادگی 
مراجعه می کنند. مرد نفقه نمی دهد. زن ناسازگار است. سعی داریم بین شان صلح برقرار کنیم. 70درصد 
مواقع موفق شده ایم. اما گاهی پیش می آید مشکل زن و شوهر حاد است و مصر به جدایی هستند. در 
این صورت پرونده شان را به دادگاه ارجاع می دهیم.«  اختلاف بین مالک و مستأجر، پرداخت نکردن به 
موقع شارژ ساختمان، نزاع سر جای پارک، مهریه و طلاق، استرداد جهیزیه، مطالبه وجه چک، سفته و 
برات، مطالبه اجرت المثل و صدور گواهی حصر وراثت از دیگر مواردی است که شاکیان برای گرفتن حق 

خود به شورای حل اختلاف می آیند.

اتاق عریضه نویسی

اتاق عریضه نویسی شلوغ است آنقدر که به زحمت 
می توان وارد شد. به جز چند نفری که روی صندلی 
نشسته اند باقی مردم جلوی پیشخوان ایستاده و 
منتظرند نوبت شان شود. البته پیشخوان نه به آن 
معنا، چند میز کنار هم چیده شده که 
عریضه نویس ها پشت آن قرار گرفته و مشغول نوشتن 
اظهارات شاکی ها هستند. اینجا خبری از صف انتظار 
نیست. هر کس زورش بچربد و بتواند خود را زودتر به 
میز برساند، کارش زودتر راه می افتد. 
مراجعه کنندگان با صدای بلند حرف می زنند و 
همین، همهمه ای ایجاد کرده که عریضه نویس ها به 
سختی می توانند شکایت شاکیان را بشنوند. در میان 
هیاهوی برپا شده، خانمی تن صدایش را بالا می برد 
بلکه مرد عریضه نویس متوجه او شود.از برافروختگی 
صورتش پیداست دل پری دارد. می گوید: »حاج آقا 
واحد آپارتمانی همجوار ما متعلق به یک آقای 
مجردست. هر شب دوستان لاابالی خود را به خانه 
می آورد و با هم مهمانی می گیرند. صدای 
موسیقی اش را بلند می کند. طوری که شیشه ها 
می لرزد. گاها مواد مخدر هم استفاده می کنند. دیشب 
به او تذکر دادم رعایت کند اما در عوض فحش بارانم 
کرد و با سنگ به در آپارتمان مان کوبید و آن را 
شکست. پدر و مادر پیرم وحشت کرده بودند.«مرد 
عریضه نویس از او می خواهد اظهاراتش را بنویسد. زن 
بعد از نوشتن شکوائیه می پرسد: »باید برگه را کجا 

ببرم؟« و به شعبه441 راهنمایی می شود.

از حکم تخلیه تا جای پارک 

روبه روی اتاق عریضه نویسی، راهروی باریک و طویلی 
است که به سالن بزرگی باز می شود. دورتادور سالن 
اتاق های زیاد به چشم می خورند. سردر هر کدام 
شماره شعبه نصب شده است. جلوی هر شعبه 
جماعتی پرونده به دست ایستاده و هر چند نفر با 
هم یک گردهمایی راه انداخته اند. هر کس از مشکل 
خود می گوید و با این کار گویی، هم سبک می شود و 
هم گذر زمان را متوجه نمی شود. در بین شان بانوی 
مسنی از مستأجر بی مبالاتش می نالد که از مهرماه 
اجاره خانه نداده است. آقای میانسالی را مخاطب قرار 
می دهد و می گوید: »مستأجر نگو بلای جان. مرداد ماه 

قراردادمان تمام شده، گفت دستم خالیه یک ماه وقت 
بدهم. الان 7 ماه می گذرد نه خانه را تخلیه می کند و نه 
اجاره می دهد. از حرص همه شیرآلات خانه را خراب 
کرده است. آمده ام حکم تخلیه بگیرم.« مرد میانسال 
هم گویا زخم خورده همسایه بی مبالات است؛ البته 
دعوای او سر جای پارک بوده و کارشان با همسایه به 
زدوخورد کشیده است. او تعریف می کند: »هر شب 
ماشینش را جلوی در پارکینگ ما پارک می کند. با 
آرامش گفتم اهمیت نداد. با دعوا گفتم فایده نداشت. 
چند شب پیش می خواستم ماشین را از پارکینگ 
بیرون بیاورم و پسرم را دکتر ببرم. نمی شد. هر چه 
زنگ در خانه شان را زدم کسی باز نکرد. مجبور شدم 

نصف شب آژانس بگیرم.«

تجربه حضور در یکی از مجتمع های شورای حل اختلاف 

ریش سفیدی نوین
»همسایه دیوار به دیوار ما مرد بی مبالاتی است. سالی یک بار هم دستی به سر و روی خانه اش نمی کشد. 
حیاط خانه اش را ببینی مثل زباله دانی است، از کبوتر و گربه تا وسایل مستهلک در آن پیدا می شود. از 
خانه اش سوسک و موش به خانه ما سرریز شده است.« این، بخشی از درددل آقایی است که برای شکایت 

از همسایه مردم آزار خود به شورای حل اختلاف مراجعه کرده است.
روزانه ده ها نفر شاکی مثل او در این مرکز قضایی تشکیل پرونده می دهند که البته کار خیلی شان با ریش سفیدی رئیس شورای حل اختلاف به صلح 
ختم می شود. در مجتمع شورای حل اختلاف به موضوعاتی چون اختلافات خانوادگی، استرداد جهیزیه، آپارتمان نشینی، تصادف خودرو و نزاع 

رسیدگی می شود. این گزارش ماحصل چند ساعت حضور خبرنگار در یکی از مجتمع های شورای حل اختلاف پایتخت است.
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عوارض خانه تکانی در افراد 
متفاوت است. برای برخی یک 

گرفتگی ساده عضلانی یا آلرژی 
خفیف و در عده ای دیگر آسیب 
ستون فقرات و حساسیت های 

ریوی به همراه دارد

معاون آموزش و پژوهش 
سازمان اورژانس استان تهران: 

قانون طلایی نظافت

خطر شوینده های خطر شوینده های 
دست ساز !دست ساز !

خیلی ها  از آسیب زا بودنخیلی ها  از آسیب زا بودن
 ترکیب شوینده ها  برای تمیزی بیشتر ناآگاهند  ترکیب شوینده ها  برای تمیزی بیشتر ناآگاهند 

امیدواریم امسال آسیب های امیدواریم امسال آسیب های 
خانه تکانی کمتر باشدخانه تکانی کمتر باشد
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یادداشتیادداشت

خانه تکانی
 رسم جهانی 

 خانه تکانی خانه تکانی
    بی دردسر  !بی دردسر  !

نوروز- عید باستانی ایرانیان- سرشار از 
سنت های زیبا و دوست داشتنی و یکی از 
آنها رسم »خانه تکانی« است که قدمت آن به 
ایران باستان برمی گردد. غبارروبی، زدودن 
آلودگی  ها، گرد گیری و شست وشوی در و 
دیوار خانه، کفپوش  ها و اسباب مهم ترین 
بخش خانه تکانی است و ایرانیان به نوعی 
برای تمیز کردن خانه خود از غبار و آلودگی 
تلاش می کنند که دریک سال گذشته 
بر در و دیوار خانه نشسته است؛ اتفاقی 
که در اکثر کشورهای دنیا هم  در آستانه 
بهار صورت می گیرد، زدودن گردوغبار و 
پاکسازی فردی و ظاهر منازل و دور کردن 
آلودگی و زشتی ها. خانه تکانی در حقیقت 
ریشه در یک سنت مذهبی و فرهنگی 
 دارد و به بیولوژی بدن مربوط می شود. در 
قرن هجدهم میلادی،  مراسم تمیزکاری 
خانه در بهار خیلی جدی انجام می شد 
چرا که مردم معتقد بودند که در زمستان 
خانه های آنها با یک لایه گردوغبار پوشانده 
می شود. در دین یهود، خانه تکانی بهار 
بیشتر در ماه های آوریل و مارس انجام 
می گیرد؛همزمان با خروج یهودیان از 
سرزمین مصر و رهایی آنان از قید بردگی 
فراعنه. مسیحیان کاتولیک هم محراب 
کلیساها را قبل از نخستین جمعه بهار تمیز 
می کنند. در ایران اما سنت خانه تکانی و 
نظافت شب عید از چند هفته قبل  از بهار 
آغاز می شود. هرکدام از اعضای خانواده در 
این رسم دست به دست یکدیگر می دهند تا 
گوشه ای از رفت و روب و شستن فرش و... را 
برعهده بگیرند، البته مسئله مهم اینجاست 
که خانه تکانی به عنوان حرکتی نمادین 
برای رفع آلودگی و آماده شدن برای زندگی 
بهتر در سال جدید،در صورت رعایت نکردن 
توصیه های علمی می تواند آسیب های 
جسمی هم به همراه داشته باشد که در این 
شماره از ضمیمه تندرستی این  آسیب ها 
همچنین توصیه هایی که می تواند منجر به 
کاهش آنها شود، مورد بررسی قرار گرفته 
است؛ نکاتی برای یک خانه تکانی امن و 

بی آسیب.
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آسیب های ناشی از خانه تکانی جزو 
شایع ترین حوادث روزهای پایانی سال 
است. فصل خانه تکانی که آغاز می شود 
موارد متعددی از سقوط از ارتفاع و 
انواع شکستگی رقم می خورد. 
شکستگی مچ دست و آسیب زانو 
به دلیل سقوط از ارتفاع و لیزخوردگی 
هم از مهم ترین آسیب ها هستند. 
تمیز کردن خانه به طور منظم برای 
حفظ بهداشت خانه و داشتن خانه ای 
سالم ضروری است اما ایرانی ها طبق 
یک رسم سنتی و باستانی، دقیقا یک  
ماه مانده به نوروز، تصمیم می گیرند 
به صورت فشرده خانه تکانی کنند که 
هم آسیب جدی برای سلامت جسمانی 
آنها دارد و هم منجر به صدماتی 
می شود که بعضا جبران ناپذیر است. 
این در حالی است که برخی افراد به 
این شکل از کار کردن عادت دارند 
و می توانند با موفقیت آن را پشت 
سر بگذارند اما گاهی باید قبول کرد 
که توان افراد کاهش پیدا کرده و 
انرژی پایین و بی حوصلگی در اجرای 
نکات ایمنی خانه تکانی می تواند 
 منجر به بروز حادثه ای تلخ شود.
 بررسی های جهانی هم نشان می دهد 
که بزرگ ترین علت آسیب در حوادث 
ناشی از تمیز کردن خانه سقوط از 
ارتفاع است که نیاز به بستری شدن 
در بیمارستان دارد. البته 5حادثه 
شایع در هنگام خانه تکانی ها 
بیشترین آمار صدمات و آسیب را 
دارند که درستون های مقابل به آنها 

پرداخته ایم .

ریه این زنان آسیب بیشتری می بیند 
مطالعات نشان می دهد خانم هایی که برای تمیز کردن 
منزل به صورت مداوم از مواد تمیزکننده شیمیایی و 
سفیدکننده ها استفاده می کنند، عملکرد تنفسی 
ضعیف تری نسبت به خانم هایی که این کار را نمی کنند، 
دارند. محققان تخمین زده اند که میزان عملکرد ریه در 
این خانم ها تقریبا مانند کسی است که روزانه یک پاکت 

سیگار می کشد.

یک توصیه مهم قبل از آغاز خانه تکانی 
خانه تکانی رسم قشنگی است، اما به یاد داشته باشید که 
تمیز کردن خانه به صورت یکباره و در یک بازه زمانی کوتاه 
آسیب های جدی دارد؛ به همین دلیل توصیه کارشناسان این 
است که در طول سال از تمیزکاری های متنوع در خانه غافل 
نشوید؛ یک ماه کابینت ها را تمیز کنید، یک ماه یخچال و  ماه 
دیگر سرویس های بهداشتی یا دیوارها تا در پایان سال با 

حجم زیادی از کثیفی ها مواجه نشوید.

 کشیدگی عضلات کشیدگی عضلات

عمده افراد و به ویژه زنان در سال تحرک چندانی ندارند و انجام کار فشرده در بازه زمانی کوتاه می تواند برای آنها آسیب رسان باشد، بر این 
اساس هنگام تمیزکردن سطوح سخت یا جابه جایی اثاثیه سنگین یا وسایل حجیم، کشیدگی عضلات و آسیب دیدگی های تصادفی 
رخ می دهد. البته رگ به رگ شدن ها و کشیدگی های جزئی در عرض چند روز بهبود پیدا می کنند و حتی می توان با استفاده از پماد یا 
کمپرس آبگرم یا یخ  آنها را تسکین داد اما آسیب های بزرگ تری هم وجود دارند که می توانند فعالیت روزمره افراد را مختل کنند، ازجمله 

آسیب های کمر که گاهی با درد بسیار شدید هم همراه می شود و نیازمند استراحت های طولانی مدت است.

قرار گرفتن در معرض قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی مضرمواد شیمیایی مضر

اکثر پاک کننده ها و ضدعفونی کننده ها حاوی مواد شیمیایی مضر و ترکیبات آلی فرار )VOCs( مانند هیپوکلریت سدیم، 
آمونیاک، زایلن، فرمالدئید، استات، سفیدکننده، لیمو، اسید هیدروکلریک و... هستند؛ مواد شیمیایی ای که خورنده 
هستند و با قرار گرفتن روی سطوح یا اشیای خانگی، بخارات سمی آزاد می کنند. افراد هم عمدتا بدون استفاده از تجهیزات 
محافظت شخصی برای چشم ها، بینی، دهان و پوست در معرض واکنش های آلرژیک شدید، تحریک، سرفه، آسم و 

بیماری های تنفسی شدید این مواد قرار می گیرند.

سسر خوردن و سقوط ر خوردن و سقوط 

یکی از شایع ترین حوادث هنگام خانه تکانی، سر خوردن 
به دلیل خیس بودن کف یا ریختن محلول های نظافتی 
یا سقوط از ارتفاع است. همین چند روز پیش هم بود که 
خبری از سقوط یک زن تبریزی از طبقه سوم منتشر شد 
که هنگام تمیزکردن پنجره های بیرونی ساختمان، از ارتفاع 
سقوط کرد و مصدوم شد. سقوط از ارتفاع چه پنجره و چه 
یک پله کوچک می تواند آسیب های بسیاری به همراه داشته 
باشد،بنابر این توصیه می شود افراد در این زمینه نکات ایمنی 
را به طور جدی رعایت کنند و برای انجام این کار از افرادی 
کمک بگیرند که به نوعی حرفه اصلی شان است و خبره آن 
هستند. این در حالی است که هزینه پرداختی به این افراد، 
قطعا از هزینه درمانی ناشی از حادثه برای افراد کمتر است. 
اگر افراد دچار چنین حوادثی شوند، قطعا هزینه هایی که 
برای درمان متقبل می شوند به مراتب از هزینه یک کارگر 
بیمه شده برای انجام کارهای خانه تکانی، به ویژه کار در 

ارتفاع و پاک کردن پنجره ها بیشتر است.

برق گرفتگی برق گرفتگی 

شاید باور اینکه برق گرفتگی هم می تواند یکی از 
آسیب های خانه تکانی باشد، سخت است اما گاهی 
حین کار از وسایلی مثل جاروبرقی، بخارشوی و ماشین 
 لباسشویی استفاده می شود که می توانند منجر به 
برق گرفتگی شوند. به همین دلیل توصیه می شود که 
از وسایل آسیب دیده )سیم های بیرون زده، دکمه های 
شکسته، بدنه فرسوده و شکسته( هنگام تمیز کردن 
خانه استفاده نشود. چون ورود آب یا رطوبت به داخل این 
دستگاه ها به راحتی رخ می دهد و می توانند برای کاربرانشان  
خطرآفرین باشند. به همین دلیل توصیه می شود که اگر 
هنگام اتصال این دستگاه ها به برق دود یا جرقه ای مشاهده 
کردید ابتدا برق اصلی خانه را قطع کنید و سپس با استفاده 
از دستکش وسیله را از برق بکشید. از سوی دیگر آمار 
برق گرفتگی هایی که بر اثر آب گرفتن روی پریزهای برق 
یا وصل کردن لوستر و چراغ با پای برهنه و مرطوب اتفاق 

می افتد هم بالاست و باید به شدت از آن پرهیز کرد.

این آسیب ها را در تمیز کردن خانه جدی بگیریداین آسیب ها را در تمیز کردن خانه جدی بگیرید
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تمیزکننده های حاوی سموم 
بیشتر مواد شیمیایی تمیزکننده مثل محصولات سفیدکننده، 
چربی زدا و ضدعفونی کننده ها حاوی ترکیبات سمی هستند که 
به شدت برای سیستم تنفسی ما مضرند. این محصولات البته نه 
به صورت ویژه در خانه تکانی که هر روز برای تمیز و سالم نگه 
داشتن محیط خانه هم مورد استفاده قرار می گیرند و به بدن ما 
آسیب می رسانند. از این مواد تمیزکننده به مقدار محدود استفاده 

و درصورت استفاده حتما در و پنجره ها را باز کنید.

به شوینده ها زمان بدهید 
پاک کننده ها برای تمیزکردن ساخته شده اند، اما 
جادو نمی کنند. آنها برای رفع کثیفی یا از بین بردن 
لکه ها به زمان نیاز دارند. برخی از پاک کننده ها به ویژه 
ضد عفونی کننده ها، »زمان های تماس یا ماندگاری روی 
سطوح« مشخصی دارند؛ به این معنا که پاک کننده باید 
برای این مدت زمان روی سطح بماند تا به طور مؤثر کار 

کند. همیشه برچسب ها رابرای آگاهی بیشتر بخوانید.
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مکثمکث

هشدار ترکیب
 2محلول مشابه

خطر شوینده های دست ساز !

قطعا بی اطلاعی از خواص شیمیایی مواد 
باعث می شود که برخی تصمیم به ترکیب 
مواد شوینده و بهداشتی بگیرند، اما باید 
توجه داشت که مواد در واکنش با یکدیگر 
می توانند به جای شست وشو به عوامل مرگبار 
و بیماری زا مبدل شوند. این مسئله نه تنها 
درباره 2محصول متفاوت )به عنوان مثال 
سفیدکننده و جوهر نمک( که درباره یک 
محصول مشابه از 2برند )وایتکس با برندهای 
مختلف( متفاوت هم وجود دارد؛ به همین 
دلیل شناخت این ترکیبات و رعایت جانب 
احتیاط در استفاده از آنها بسیار مهم است 
و از سوی دیگر توصیه می شود که حتی 
یک محصول مشابه از 2برند هم با یکدیگر 

ترکیب نشود.

1. ترکیب 2مایع لوله بازکن 
2مایع لوله بازکن متفاوت را با هم مخلوط 
نکنید؛ زیرا این مواد شوینده دارای 
فرمولاسیون قوی هستند و اگر با هم ترکیب 

شوند می توانند اثرات مخربی داشته باشند.

2. ترکیب برندهای مختلف 
هیچ زمانی نباید مارک های مختلف 
محلول های پاک کننده را با هم مخلوط کنید. 
این محلول ها دارای ترکیبات مختص به خود 
هستند و مصرف کنندگان هم اطلاع دقیقی 
از ترکیبات شیمیایی و میزان واکنش پذیری 
آنها ندارند. از سوی دیگر در اکثر پاک کننده ها 
مقداری سفیدکننده وجود دارد که می تواند 
منجر به آزاد سازی گاز های مضر شود. حتی 
ترکیب مواد شوینده یکسان از 2برند متفاوت 
هم می تواند خطرناک باشد؛ به این معنا که 
حتی 2محلول وایتکس از برند مختلف را با هم 

مخلوط نکنید.

براساس آنچه گفته شد، مواد شوینده پیش 
از اینکه محصولاتی برای تمیزی باشند، 
ترکیبات شیمیایی با خواص منحصر به 
فرد هستند؛ به همین دلیل است که باید 
برخی نکات در استفاده از آنها رعایت شود 
تا امکان آسیب برای افراد به حداقل برسد؛ 
ازجمله اینکه اگر از سفیدکننده یا آمونیاک 
برای تمیز کردن سطحی استفاده می کنید 
حتما سطح را به طور کامل با آب بشویید؛ 
ماده باقیمانده، به  صورت اتفاقی با دیگر 

شوینده ها مخلوط و منجر به آسیب است.

ک
 جوهرنم

ک
اسید واسید و جوهرنم

هیچ گاه جوهرنمک را با 
اسیدها چه ضعیف مثل سرکه 

و چه قوی مانند وایتکس مخلوط 
نکنید؛ زیرا این ترکیب خطرناک 

است و موجب بروز مشکلاتی 
چون آسیب به ریه و چشم 

می شود.

عده ای تصور 
می کنند با ترکیب 

شوینده ها می توانند 
ترکیبی قوی تر برای 
تمیزی داشته باشند، 
اما از آسیب های آن 

ناآگاهند 

همین چند روز پیش بود که شاهین شادنیا، رئیس بخش مسمومان بیمارستان لقمان 
حکیم نسبت به افزایش مسمومیت ها به دلیل استنشاق گازهای حاصل از ترکیبات 
شوینده ها در روزهای پایانی سال خبر داد. به گفته این پزشک، با رونق گرفتن خانه تکانی ها 
بیشترین مراجعان به اورژانس ، افرادی هستند که بر اثر استفاده زیاد از مواد شوینده 
دچار مسمومیت یا آلرژی های تنفسی شده اند. او در ادامه با تأکید بر اینکه مواد شوینده، 
پاک کننده و ضدعفونی کننده ماهیت سوزانندگی دارند، گفته بود: »این مواد یا از ترکیبات 
اسیدی ضعیف تشکیل شده  اند یا ترکیبات قلیایی دارند که درصورت عدم مصرف درست، 

سلامت اعضای خانواده را تهدید می کنند؛ البته نمی توان مواد شوینده را از چرخه سبد 
خانوار حذف کرد، اما در این باره ضرورت دارد که مصرف صحیح و رعایت دستورالعمل ها 
در استفاده از این فرآورده ها ذکر شود.«  این در حالی است که عده ای تصور می کنند با 
ترکیب برخی شوینده ها می توانند شوینده قوی تری برای تمیزی داشته باشند؛ موادی 
که به صورت جداگانه خطر خاصی برای سلامتی ندارند و استفاده از آنها معمول و متداول 
است، اما ترکیب های ناآگاهانه همین مواد بی آزار می تواند نتایج بسیار خطرناک و مرگباری 

به همراه داشته باشد که برخی از این ترکیب ها در ادامه آمده است.

جوهر نمک و وایتکس 
جوهر نمک یک ماده اسیدی بسیار قوی است 
که برای جرم زدایی سطوح مورد استفاده قرار 
می گیرد. وایتکس هم از متداول ترین محلول های 
سفیدکننده است. این دو محلول را هیچ زمانی 
باهم مخلوط نکنید؛ زیرا ترکیبی کشنده ایجاد 
خواهند کرد. ترکیب جوهر نمک و وایتکس 
موجب آزاد شدن گاز کلر می شود که سمی است 
و استنشاق آن می تواند فرد را برای همیشه 
دچار مشکل کند. قرار گرفتن در معرض این 
محلول ترکیبی به ویژه در محل های دربسته مانند 
سرویس بهداشتی خطرات جدی دارد و حتی 
مدت زمانی کوتاه تنفس از این گاز هم می تواند به 

ریه و تنفس عادی فرد آسیب وارد کند.
وایتکس و الکل 

استفاده از الکل به تنهایی می تواند باعث تمیزی 
بسیار مطلوبی شود و به طور کلی اتانول 70درصد 
بیشترین قدرت برای ضد عفونی کردن را دارد، اما 
از ترکیب الکل با سایر مواد شوینده در خانه تکانی، 
به خصوص محلول های سفید کننده یا وایتکس 
باید به شدت اجتناب کنید. درصورتی که الکل و 
سفیدکننده را با هم ترکیب کنید، این ترکیب 
بسیار سمی و مضر است و تهدیدی برای سلامتی 

انسان به شمار می آید.
 بر اثر واکنش آنها کلروفرم، اسید هیدروکلریک 
و کلرواستون تولید می شود که برای سیستم 
عصبی، ریه، کلیه، کبد، چشم و پوست به شدت 
آسیب زاست.افزون برآن قدرت پاک کنندگی هر 

کدام هم با ترکیب یکدیگر پایین می آید.

شوینده های قلیایی
 و وایتکس

 بسیاری از شوینده ها مثل پودر صابون یا دیگر 
پودرهای دستی و رختشویی برخلاف وایتکس و 
جوهرنمک که اسیدی هستند، خواص قلیایی یا 
بازی دارند. ترکیب پودرهای شوینده با وایتکس 
یا جوهر نمک کامل اثر هر کدام را خنثی می کند، 
هرچند که ترکیب شان می تواند گازهای مضری 
مثل کلر هم آزاد کند. بنابراین هیچ گاه نباید این 
مواد شوینده را با محلول های اسیدی مانند وایتکس 

مخلوط کرد.
از سوی دیگر برخی چاه بازکن ها که معمولا با 
برندهایی مثل» چنته« در بازار وجود دارند، از 
قلیاهایی قوی به اسم سود سوزآور درست شده اند 
که در تماس با پوست، سوزندگی شدید ایجاد 
می کنند. برای استفاده از این ترکیبات که معمولا 
به صورت ورقه های جامد فروخته می شوند، باید 
کاملا مراقب بود که هیچ گونه تماس با پوست یا 

چشم نداشته باشند.

آب اکسیژنه و سرکه
ترکیب آب اکسیژنه )پراکسید هیدروژن( با سرکه، 
ماده ای به نام پراستیک اسید تولید می کند که 
خورنده بوده و به پوست، چشم ها، گلو، بینی و ریه ها 

آسیب می زند.

سفید کننده و سرکه
سرکه یک ماده طبیعی است که به صورت خوراکی 
هم مصرف می شود؛ به همین دلیل اکثر افراد به 
خطرناک بودن این ماده حتی فکر هم نمی کنند، 
اما این نکته را به خاطر بسپارید که سرکه یک 
ترکیب شیمیایی اسیدی است و قابلیت واکنش 
با مواد مختلف را دارد. مخلوط ماده سفید کننده با 
سرکه موجب آزاد شدن گاز کلر می شود. کلر یک 
گاز مضر است و تماس با آن برای یک مدت نسبتا 
طولانی می تواند باعث آسیب چشم، بینی و ریه   
شود؛ بنابراین، تحت هیچ شرایطی، برای خانه تکانی 

سرکه را با جوهرنمک مخلوط نکنید.

جوش شیرین و سرکه
جوش شیرین و سرکه در تماس با یکدیگر گاز 
کربن دی اکسید تولید می کنند.این گاز سمی 
نیست ولی آزاد شدن ناگهانی آن علاوه بر خطرات 
سلامتی، زحمت های شما برای خانه تکانی را نیز 
هدر می دهد. برخی افراد با توجیه شیمیایی نبودن 
این دو ماده، آنها را در خانه تکانی ترکیب می کنند 

و دچار آسیب های جدی می شوند.
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روی نردبان نرمش کنید 
نردبان را روی مکانی صاف قرار دهید و دقت کنید 
که به هیچ وجه زیر آن لیز نباشد و هنگام تکیه دادن به 
دیوار هم از استحکام نردبان مطمئن شوید. زمانی که 
بالای نردبان قرار دارید، چون سر بیشتر در حالت بالا 
قرار دارد، هر 3،2 دقیقه یک بار سر را به سمت پایین 
آورده و کمی نرمش دهید تا مشکلاتی مانند گردن درد 

ایجاد نشود. 

عصای دست خانه تکانی 
مواد شوینده و محصولات شیمیایی موجود در بازار عصای 
دست خانه تکانی عید هستند و می توانند باعث افزایش 
سرعت و کیفیت تمیز شدن وسایل خانه و سطوح شوند؛ 
به شرطی که برندهای با کیفیت موجود در فروشگاه های 
زنجیره ای و معتبر را خریداری کنید. البته استفاده از این 
محصولات دارای عوارضی هم هست که اگر مراقب باشید، 

هیچ اتفاقی برای شما نخواهد افتاد.

قانون طلایی  نظافت 
عوارض خانه تکانی در افراد متفاوت است. برای برخی یک گرفتگی ساده عضلانی یا آلرژی خفیف و عوارض خانه تکانی در افراد متفاوت است. برای برخی یک گرفتگی ساده عضلانی یا آلرژی خفیف و 

در عده ای دیگر آسیب ستون فقرات و حساسیت های ریوی به همراه دارددر عده ای دیگر آسیب ستون فقرات و حساسیت های ریوی به همراه دارد

روش های نامناسب خانه تکانی قطعا می تواند به بدن آسیب برساند. 
نه تنها آسیب های جسمی ناشی از جابه جایی  وسایل سنگین، کارهای 
سخت و طاقت فرسا در نبود آمادگی جسمانی، بلکه مطالعات نشان 
داده که استفاده نامناسب از شوینده های شیمیایی هم می تواند منجر 
به بروز بیماری های تنفسی شدید شود. این در حالی است که عوارض 
خانه تکانی در همه افراد وجود ندارد و برخی هم بدون کمترین آسیبی 
این فرایند را پشت سر می گذارند اما بررسی ها نشان می دهد که در 

یادداشتیادداشت

یک فاصله بزرگ 
بین کودکان 

و مواد شوینده

در آستانه نوروز و آغاز خانه تکانی ها 
استفاده از مواد شوینده اسیدی و 
بازی در خانه ها افزایش پیدا می کند؛ 
محلول ها و مواد سوزاننده ای که 
به صورت ناآگاهانه و به دلیل بی احتیاطی 
والدین توسط برخی کودکان خورده 

می شود و آسیب جدی برای آنها دارد.

مواد سوزاننده در واقع به دو صورت اسیدی و 
بازی هستند و اما به طور کلی بازها خطرناک تر 
از اسیدها عنوان می شوند، چون اسید بسیار 
تند و بدبوست و کودک مقدار کمتری از آن را 
می خورد اما درباره بازها میزان مصرف بیشتر 
است. برای آشنایی بیشترخوب است بدانید 
که در محلول های لوله بازکن، جرم گیر، جوهر 
نمک و... وجود دارد . دلیل دیگر آسیب بیشتر 
بازها هم ایجاد نکروز میعانی و نفوذ تا عمق 
بیشتر در بافت است، در حالی که اسید، نکروز 

انعقادی ایجاد و کمتر در بافت نفوذ می کند.
با توجه به اینکه کودکان زیر 5سال هم 
به شدت نسبت به محیط اطراف خود کنجکاو 
هستند، سعی می کنند با اجسام پیرامون 
خود بازی کنند یا آن را در دهان خود بگذارند، 
به همین دلیل احتمال خوردن این مواد 
درصورت  دردسترس بودنشان از سوی 
کودکان وجود دارد که منجر به بروز مسائلی 
از قبیل سوختگی از طریق مصرف مواد قلیایی 
و اسیدی می شود. در این باره ضرورت دارد 
که خانواده های دارای فرزند کوچک مواد 

شوینده را در کابینت های طبقه بالا که 
دست کودک به آن نمی رسد قرار دهند. 
همچنین حین کار کودک را با این 

ترکیبات تنها نگذارند.
با خوردن این مواد ممکن است دهان 

کودکان آسیب کمی دیده باشد ولی مری، 
معده یا دستگاه گوارش با آسیب جدی مواجه 
 شود. به همین دلیل والدین باید زمانی که 
متوجه مصرف مواد قلیایی و اسیدی از سوی 
کودکان شدند، آنها را سریعا به مراکز درمانی 
برسانند. در این باره اهمیت دارد که از اقدامات 
خودسرانه پرهیز شود زیرا هرگونه اقدام 
اضافی می تواند آسیب بیشتری را بر جای 
بگذارد. هرگز کودک را وادار به استفراغ 
نکنید، آب یا شیر به او نخورانید و سریعاً با 

اورژانس تماس بگیرید.

دکتر هادی جعفری تبار 
 فوق تخصص

 گوارش کودکان

مراقب اجسام سنگین باشید

بلندکردن اجسام سنگین قطعا به کمر و ستون 
فقرات آسیب های جدی وارد می کند. آنها را با کمک 
سایر افراد خانواده جابه جا کنید. متخصصان توصیه 
می کنند برای بلند کردن لوازم سنگین وزن پشت 
خود را صاف نگه دارید و کمی پاهایتان را برای کاهش 
فشار به زانو خم کنید. زمان جابه جایی لوازم سنگین 
هم حتما کفش بپوشید تا به انگشتان پا آسیب وارد 
نشود. شکوهی در این باره می گوید: »از بلندکردن 
اجسام فراتر از توانایی طبیعی بدن، خودداری کنید، 
همچنین بهتر است زانوبند معمولی استفاده کنید 
تا وسیله حمایت کننده ای برای حفظ مینیسک 

و رباط های زانو 
وجود داشته 
باشد.« این در 
حالی است که افراد باید 
وضعیت جسمانی و سلامتی خودشان را جدی 
بگیرند. کسانی که دیسک کمر یا سابقه درد مفاصل 
زانو یا شانه ها دارند، میزان آسیب های خانه تکانی 
برای آنها شدیدتر خواهد بود. این افراد باید 
مراقبت های بیشتری نسبت به سایر افراد داشته 
باشند و درصورتی که علائم آنها تشدید شد، باید به 

سرعت دست از کار بکشند.

قانون ایستادن روی نردبان

اگر نیاز دارید که برای دسترسی به ارتفاعات 
از نردبان استفاده کنید، این توصیه ها را 
جدی بگیرید؛ به اطراف خم نشوید، نیمه 

بدن شما نباید از کناره های نردبان فراتر برود، 
درصورت امکان از یک فرد تقاضا کنید تا نردبان را 

برای شما ثابت نگه دارد، قبل از بالا رفتن از خیس و لیز 
نبودن آن مطمئن شوید و حتما از یک کفش مناسب 
استفاده کنید. برای جلوگیری از سقوط تجهیزات 

دستکش ضد لغزش استفاده 
کنید. در ایام خانه تکانی، 
گزارش های متعدد اورژانس در 
شکستگی ها و حتی قطع نخاع 
گردن و کمر به دلیل سقوط از نردبان 
زیاد است و افرادی هم که دچار کم خونی هستند، ممکن 
است در ارتفاع، دچار سرگیجه شوند و به همین علت 

امکان سقوط از ارتفاع بیشتر می شود.

تردد در سطوح خیس ممنوع!

زمانی که کف خانه تی کشیده می شود، خیسی آن 
می تواند احتمال سرخوردن و آسیب های ستون 
فقرات یا شکستی مچ دست را افزایش دهد. در این 
زمان مانع از تردد اعضای خانواده شوید و به سرعت 
با یک پارچه یا تی خشک خیسی زمین را برطرف 
کنید تا مشکلی برای شما و سایر اعضای خانواده ایجاد 

نشود. همچنین می توانید 
پنجره ها را باز بگذارید 
یا فن ها را روشن 
کنید تا سطوح به 
سرعت خشک شوند.

زاویه دیدتان کور نشود

در ایام خانه تکانی جابه جایی لوازم کم مصرف یا کهنه یکی 
از متداول ترین اقدامات است .در این باره یکی از توصیه های 
مهم کورنکردن زاویه دید هنگام تردد به ویژه 
پله هاست. اگر قصد دارید چیزی را از پله ها 
به سمت پایین یا بالا منتقل کنید، 
قبل از هر چیزی مطمئن شوید که 
یکی از دست های شما آزاد است و 
می توانید نرده پله را بگیرید. در زمان 
حمل لوازم مواظب جلو و زیر پاهایتان 

باشید. علاوه بر این اجسام سنگین 
را به تنهایی جابه جا نکنید. در 
این باره دکتر شکوهی می گوید: 
»ممکن است بدن افراد آمادگی 
لازم را برای چنین فعالیتی نداشته 

باشد و احتمال آسیب رسیدن 
به بدن در این وضعیت افزایش پیدا می کند. در 

 این باره توصیه می شود که جا به جایی اشیا در حد توانایی 
جسمی انجام شود.« 

برچسب و راهنمای محصول را بخوانید 

برای پیشگیری از عوارض خانه تکانی قبل از استفاده از 
هر محصول شوینده ای ابتدا دستورالعمل و توصیه های 
ایمنی روی برچسب محصول را مطالعه کنید. برخی از 
تمیزکننده ها بخارهای سمی و خطرناکی دارند و نباید در 

فضای بسته استفاده شوند. پیش از استفاده 
از مواد شوینده شیمیایی هم ابتدا در 

و پنجره ها را باز و ماده تمیزکننده 
را با میزان کم استفاده کنید. 

روشن کردن تهویه و همچنین پنکه می تواند به خروج بهتر 
گازهای سمی مواد تمیزکننده کمک کند. برای جلوگیری 
از آسیب محصولات شوینده خانگی، خواندن و پیروی از 
دستورالعمل های روی برچسب محصولات، استفاده از 
محصولات در مکان های دارای تهویه مناسب، پوشیدن 
وسایل حفاظتی مناسب مانند دستکش و ماسک 
درصورت لزوم و نگهداری محصولات به صورت ایمن 

و دور از دسترس کودکان بسیار مهم است.

11

درباره خانه تکانی توصیه می شود که 
کارهای تکراری پشت هم و تکراری 

انجام نشود.

وزن فرش خیس 5 برابر فرش خشک 
است، بنابراین بلند کردن و کشیدن 
فرش خیس می تواند منجر به آسیب 
شدید به مهره ها و عضلات کمر شود.
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هر 45دقیقه استراحت کنید 
به منظور جلوگیری از عوارض خانه تکانی سعی کنید از قبل 
برنامه مشخصی برای کارها داشته باشید. کارها را بین اعضای 
خانواده تقسیم و حتما بعد از هر 45دقیقه کار چند دقیقه 
استراحت کنید. هر کار را در یک روز مشخص انجام دهید 
و از فشار وارد کردن به خودتان بپرهیزید. اطراف خود را هم  
شلوغ نکنید چون ممکن است هنگام حرکت به وسایل و ابزار 

آلات برخورد کنید. 

درهایی که باید محکم بسته شوند 
حتما بعد از استفاده از هر محصول شوینده ای در آن را 
محکم ببندید تا محتویات داخلی روی زمین نریزید. 
شاید هم کودکی در اطراف این محلول ها باشد و به 
اشتباه آن را بخورد؛ برای همین هم توصیه برای محکم 
بستن در محصولات شوینده را جدی بگیرید و هم آنها 
را در مکان دور از دسترس به خصوص خردسالان و 

کودکان قرار دهید.

قانون طلایی  نظافت 
عوارض خانه تکانی در افراد متفاوت است. برای برخی یک گرفتگی ساده عضلانی یا آلرژی خفیف و عوارض خانه تکانی در افراد متفاوت است. برای برخی یک گرفتگی ساده عضلانی یا آلرژی خفیف و 

در عده ای دیگر آسیب ستون فقرات و حساسیت های ریوی به همراه دارددر عده ای دیگر آسیب ستون فقرات و حساسیت های ریوی به همراه دارد

بیشتر افراد یک گرفتگی ساده عضلانی هم می تواند وجود داشته 
باشد یا مواد شوینده منجر به بروز آلرژی ، سرفه یا آبریزش چشم 
و بینی شود. در این مطلب چند توصیه پیشگیرانه گردآوری شده 

که می تواند منجر به عبور از این سنت باستانی 
ایرانی ها با حداقل آسیب ها شود. فرجود شکوهی، 
فیزیوتراپیست درباره خانه  تکانی چند نکته را بیان 

کرده  که در ادامه می آید.

با کارشناسبا کارشناس

دستکش بپوشید
ماسک و عینک بزنید

مسمومیت یا آلرژی های تنفسی یکی از 
شایع ترین آسیب های جسمی در روزهای 
منتهی به پایان سال به دلیل انجام رسم 
خانه تکانی است. به همین دلیل توجه جدی 
به چند توصیه می تواند این آسیب ها را به 
کمترین میزان خود برساند و تهدید کمتری 

برای سلامت اعضای خانواده داشته باشد.
 در استفاده از مواد شوینده حتماً از 
دستکش استفاده کنید. این روش مانع از 

سوختگی و آسیب به پوست می شود.
 قبل از استفاده از هر یک از مواد شوینده 
و پاک کننده  به راهنمای استفاده از آن که 
روی بسته بندی نوشته شده توجه و طبق آن 

عمل کنید.
 توجه کنید در زمان استفاده، این مواد به 
درون چشم پاشیده نشوند و درصورت امکان 
عینک های مخصوص مورد استفاده قرار 
بگیرد. مواد شوینده درصورت پاشیده شدن به 
داخل چشم می توانند موجب سوختگی قرنیه 

شوند.
 از استنشاق مستقیم مواد شوینده پرهیز 
کنید. برخی افراد در فضاهای بسته مواد 
سفید کننده و پاک کننده را با هم ترکیب 
می کنند و این ترکیب می تواند منجر به تنگی 
نفس، اسپاسم تنفسی و حتی مرگ فرد شود.

 هنگام استفاده از این مواد حتما ماسک 
بزنید، درها و پنجره ها را باز بگذاریدتا هوا 

جریان داشته باشد.
 اگر مواد شوینده روی پوست یا داخل 
چشم ریخت، در مکانی که تهویه مناسب دارد 
قرار بگیرید و پوست یا چشم را با آب معمولی 

و ولرم شست وشو دهید.
 آب گرم یا آب سرد می تواند سوختگی 
بیشتری در پوست آسیب دیده ایجاد کند، 
بهترین درجه آب همان اندازه دمای معمولی 
بدن یعنی ۳7 درجه است و شست وشو باید 
به مدت حداقل 10تا 20دقیقه ادامه داشته 

باشد.
 سوزش، خارش و قرمزی از نشانه های 
مسمومیت پوستی با مواد شوینده است و 
درصورتی که این نشانه  ها آزار دهنده شد باید 

مراقبت های اولیه انجام شود.
 فردی  هم که در معرض گازهای سمی 
قرار می گیرد دچار تنگی نفس، بی تابی، درد 
قفسه سینه، سرفه های مکرر، سوزش چشم و 

گلو و خارش راه های هوایی فوقانی می شود.
 مصرف شیر هنگام مسمومیت ها هم یک 

باور اشتباه و غیر علمی است.

دکتر شاهین شادنیا 
رئیس بخش مسمومین 
بیمارستان لقمان حکیم

خوشبوکننده ها را محدود کنید

بسیاری از افراد دوست دارند که بعد از خانه  تکانی از 
خوشبوکننده ها برای بهترشدن هوای خانه استفاده کنند. اما 
بهتر است بدانید که خوشبوکننده ها حاوی مواد شیمیایی 
هستند که منجر به بهم ریختن تعادل هورمونی می شوند 
و از سوی دیگر قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی 
حاصل از خوشبوکننده ها می تواند موجب بروز مشکلاتی 
جدی مثل سرطان پروستات در مردان شود. درصورت 
حس کردن تنگی نفس مداوم  ناشی از مواد شوینده و 

خوشبو کننده به متخصص ریه مراجعه کنید.

کاهش آسیب به سلامتی با افزایش آگاهی 

دانستن برخی مفاهیم علمی و عملی در خانه تکانی 
می تواند آسیب به سلامتی را کاهش دهد.« 

دکتر شکوهی با بیان این مطلب در 
توضیح بیشتر می گوید: »وزن 

فرش خیس 5 برابر فرش خشک 
است، بنابراین بلند کردن و 
کشیدن فرش خیس می تواند 

منجر به آسیب شدید به مهره ها و عضلات کمر 
شود. مثال دیگر اینکه وقتی از پله با سرعت، بالا و 
پایین می روید تا ۸برابر وزن بدن به مفاصل 
زانو فشار وارد می شود. در این مسیر اگر 
وزنه ای 20 کیلوگرمی هم به همراه 
داشته باشید آسیب بیشتری به زانوها 

وارد می شود.« 

استراحت فراموش نشود

هنگام خانه تکانی به بدن خود زمان استراحت 
بدهید، برخی افراد بیش از 7تا ۸ساعت 
مداوم فعالیت می کنند و با 
آسیب بیشتری مواجه 
می شوند. در این باره 
متخصصان توصیه 
می کنند که پس 
45 دقیقه تا   از
2 ساعت کار و 
فعالیت، استراحت 

و چند حرکت نرمشی انجام شود تا حالت فنری 
کمر حفظ شود. به گفته دکتر شکوهی این 
وضعیت به ویژه درباره افرادی که در سال ورزش 
نمی کنند، آسیب جدی تری دارد. او در این باره 
توضیح می دهد:  »افرادی که در سال فعالیت بدنی 
مناسبی دارند، مفاصل و به خصوص کمرشان 
مانند شاخه های نرم و تازه درخت عمل می کند 
و کمتر در معرض آسیب قرار می گیرند اما افراد 
کم تحرک مثل ترکه های خشک، کمری شکننده 

و آسیب پذیر دارند.« 

کارهای تکراری را مدیریت کنید

درباره خانه تکانی توصیه 
می شود که کارهای 
تکراری پشت هم و 
تکراری انجام نشود. 
در این باره برنامه ریزی 
کنید که به عنوان مثال 
پس از مدت کوتاهی 
شیشه پاک کردن، کار 

دیگری انجام شود و عضلات برای طولانی مدت در 
یک وضعیت ثابت قرار نگیرد. بهتر است افراد صبح ها 
که توان بالایی دارند کارهای مربوط به خانه تکانی را 
انجام دهند و بعدازظهرها به استراحت و کارهای دیگر 
بپردازند. حتی توصیه می شود که افراد، هنگامی که 
حال روحی مساعدی دارند کارهای خانه تکانی را 
انجام داده و زمانی که حال روحی شان مناسب نیست 

از انجام این کار خودداری کنند.

نکته پایانی

توجه داشته باشید که 
بی توجهی نسبت به 

توصیه های خانه تکانی 
می تواند آسیب های 
جدی برای سلامت 
ایجاد کند. البته علاوه 
بر توصیه هایی که 
خواندید برای عبور به 

سلامت از یک خانه تکانی نوروزی، برنامه ریزی 
مشخص داشته باشید. با تقسیم کار بین 
اعضای خانواده و رعایت نکات ایمنی، 
سختی کار را تقسیم کنید. درصورت 
بروز هرگونه آسیب جسمی یا تنفسی 
هم از درمان خودسرانه پرهیز و به 
مراکز درمانی مراجعه کنید، یا با 

اورژانس 115تماس بگیرید.

اجسام را هُل دهید

درد در شانه  و گردن  در این ایام بیشتر گزارش می شود و این مسئله 
به ویژه در افراد دارای سابقه شانه درد و کمردرد بیشتر است. در 

هنگام خانه تکانی از حرکت های ناگهانی 
شانه و دست و حمل اجسام 

روی سر و شانه خودداری 
کنید. هل دادن و 
کشیدن اجسام روی 
زمین به هر طریق 
بهتر از بلند کردن 

آنهاست.
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شاید تغییر دکوراسیون منزل یکی 
از جذاب ترین بخش های خانه تکانی 
باشد. اینکه حال و هوای دیگری در محل 
سکونت آدم ها ایجاد شود و سال نو با 
تغییری اساسی در چیدمان وسایل خانه 
همراه شود. برای این اتفاق هم جابه جا 
کردن اجسام سنگین یکی از کارهایی 
است که باید انجام شود. با پیروی از 
تکنیک های بلند کردن صحیح براساس 
اصول بیومکانیکی، می توانید خطر 
آسیب دیدگی و کشیدگی کمر  هنگام 
جابه جایی اجسام سنگین را کاهش 

دهید. 

برنامه ریزی بلند کردن
قبل از بلند کردن یک جسم سنگین، وزن 
و اندازه آن را ارزیابی و بهترین روش را برای 

حرکت آن درنظر بگیرید. 
حفظ مناسب وضعیت بدنی 

نزدیک به جسم بایستید و پاها را به اندازه 
عرض شانه باز کنید. زانوهای خود را خم کنید 
و به سمت پایین چمباتمه بزنید و پشت خود 
را صاف نگه دارید. از خم شدن در ناحیه کمر 
خودداری کنید، زیرا این کار می تواند کمر شما 

را تحت فشار قرار دهد. 
خوب گرفتن

 از هر دو دست برای گرفتن ایمن جسم استفاده 
کنید. درصورت امکان، از وسایل کمکی برای 

بلندکردن اجسام سنگین استفاده کنید. 
کمک از پاها 

به جای تکیه بر عضلات پشت، عضلات پای خود 
را برای بلند کردن جسم درگیر کنید. برای این 
کار پاشنه های خود را فشار دهید و درحالی که 
جسم را از روی زمین بلند می کنید، پاهای خود 

را صاف کنید. 
نزدیکی به شیء 

 جسم را نزدیک بدن خود نگه دارید تا فشار 
روی کمرتان کاهش پیدا کند. از دراز کردن یا 
چرخاندن بدن حین بلند کردن جسم سنگین 
خودداری کنید، زیرا این کار می تواند خطر 

آسیب را افزایش دهد. 
چرخش بدن

 هنگام حرکت دادن جسم، به جای چرخش 
در ناحیه کمر، تمام بدن خود را بچرخانید. این 
مسئله به محافظت از ستون فقرات شما در برابر 

فشارهای غیرضروری کمک می کند. 
قدم های کوچک 

اگر می خواهید جسمی به فاصله ای دور انتقال 
دهید، قدم های کوچک بردارید و از حرکات 
ناگهانی خودداری کنید. پشت خود را صاف 
نگه دارید و در تمام طول حرکت حالت خوبی 

داشته باشید. 
فرود با احتیاط

هنگام پایین آوردن جسم، با خم کردن زانوها 
و صاف نگه داشتن کمر، روند بلند کردن را 
معکوس کنید. جسم را به آرامی و تحت کنترل 
پایین بیاورید تا از تکان یا فشار ناگهانی 

جلوگیری شود. 

نقش مهم جاروبرقی 
علاوه بر استفاده از جاروبرقی برای تمیز کردن 
سطوح، کفپوش  و موکت، می توانید برای تمیز 
کردن مکان  های صعب العبور مانند بالا و پایین 
کابینت آشپزخانه هم از این وسیله استفاده کنید. 
وقتی نوبت به جاروبرقی کف ها رسید، این کار را 
در ردیف ها و سطوح بلند انجام دهید تا کارآمدتر 

تمیز شوند.

تمیز کردن را از بالا شروع کنید
وقتی شروع به تمیز کردن یک اتاق از بالا 
به پایین می کنید، خطر کار اضافی را از بین 
می برید؛ زیرا گردوغبار از اجسام بالاتر، 
روی سطوح پایین می ریزد. تمیز کردن از 
چپ به راست هم توصیه می شود. از سوی 
دیگر به جای تمیز کردن نقطه ای، کل اتاق 

را تمیز کنید.

تکنیک های صحیح 
بلند کردن

 اجسام سنگین 

درد خانه تکانی را بتکانید 
7توصیه علمی برای کاهش دردهای ناشی از آسیب های عضلانی انجام فعالیت های سنگین 

اگر در حال خانه تکانی هستید یا 
کمی زودتر خانه تکانی را شروع 
کرده اید و اکنون به پایان رسیده، 
ممکن است زانو، کمر و گردن تان 
بر اثر فعالیت های شدید و سنگین 
آسیب دیده باشد. افراد بسیاری 
هستند که این دردها را نادیده 
می گیرند و به متخصصان هم 
مراجعه نمی کنند. در این مطلب 
چند نکته کلی برای کمک به 
رفع یا کاهش درد در این نواحی 
وجود دارد که تا حدودی می تواند 
مشکلات ناشی از آسیب های 

خانه تکانی را برطرف کند. 

به افرادی که دارای مشکلات و درد زانو هستند اما خانه تکانی 
پیش رو دارند توصیه می شود که با نشستن روی یک صندلی، 
سعی کنند عضلات چهارسر ران را منقبض کرده و زانو را صاف 
کنند؛ با این حرکت، درد زانو تسکین پیدا می کند. بانوان هم در 
زمان جابه جایی وسایل، نباید کمر را خم کنند. بلکه بنشینند و 
سپس بار را بلند کنند. در مورد شانه ها هم باید مراقبت کنند تا 

بار سنگین به مدت زیاد را تحمل نکنند. 
افرادی که تصمیم دارند خانه تکانی را شروع کنند، قبل از 
آغاز، در کنار صرف صبحانه کافی، حرکات کششی انجام دهند 
تا عضلات به اصطلاح باز شود و برای شروع کار آماده شوند 

ضمن اینکه مصرف آب حین کار را فراموش نکنند. از سوی 
دیگر مصرف بیش از اندازه شوینده ها باعث اختلال و مشکلات 
تنفسی و ایجاد عارضه های پوستی می شود پس  بهتر است 
برای پیشگیری از هرگونه عارضه، علاوه بر استفاده کمتر از 

آنها از مخلوط کردن چند شوینده با هم پرهیز کنند. 
خانه تکانی می تواند یک فعالیت فیزیکی باشد اما این فعالیت 
باید در حدی انجام شود که ایجاد درد نکند زیرا درد نشان از 
آسیب رساندن به یکی از بافت های بدن دارد. همچنین حین 
خانه تکانی، تمرینات کششی و تقویت عضلانی فراموش 

نشود.

 استراحت و یخ
استراحت دادن به ناحیه آسیب دیده و استفاده از یخ 
می تواند به کاهش التهاب و کاهش درد کمک کند. 
بسته های یخ را می توانید به مدت 15 تا 20 دقیقه چندین 

بار در روز استفاده کنید تا به تسکین درد کمک کند. 

داروهای مسکن
مسکن های بدون نسخه مانند ایبوپروفن یا استامینوفن که در هم خانه ای پیدا می شود، هم می توانند به کاهش 
درد و التهاب کمک کنند. با این حال، مهم است که مشکل خود را با پزشک داروخانه مطرح کنید و براساس دوز 

توصیه شده دارو بخورید. درصورت تداوم درد هم بهتر است به متخصص مراجعه کنید. 

فیزیوتراپی
فیزیوتراپی می تواند برای تقویت ماهیچه ها، بهبود انعطاف پذیری و رسیدگی به مسائل زمینه ای که به درد کمک 
می کند، مفید باشد. یک فیزیوتراپیست می تواند تمرینات و تکنیک های شخصی را برای کمک به کاهش درد 

و جلوگیری از آسیب های بعدی ارائه دهد. 

گرما درمانی
گرمادرمانی، مانند استفاده از پدگرم کننده یا حمام 
آب گرم هم می تواند به آرامش عضلات و بهبود 
جریان خون در ناحیه آسیب دیده کمک کند. گرما 

می تواند به ویژه برای درد کمر و گردن مفید باشد. 

توصیه علمی این است 
که درصورت بروز 
دردهای ادامه دار از 
پزشکان متخصص یا 
کمک  فیزیوتراپیست ها 
بگیرید. این نکته مهم را 
هم فراموش نکنید که 
مُسکن ها ممکن است 
ایجاد  موقتی  تسکین 
کنند، پیگیری علت اصلی 
درد از طریق درمان و 
توانبخشی مناسب برای 
مدیریت طولانی مدت 
درد و پیشگیری از آسیب 

ضروری است. 

درد نشانه 
آسیب 
است
لاله حاکمی
متخصص
 طب ورزشی

ارگونومی مناسب
حفظ وضعیت بدنی و ارگونومی مناسب در فعالیت های 
روزانه می تواند به جلوگیری از فشار بیشتر روی نواحی 
آسیب دیده کمک کند. استفاده از صندلی های نگهدارنده، 
تنظیم ایستگاه های کاری و بلند کردن صحیح اجسام می تواند 

خطر تشدید صدمات موجود را کاهش دهد. 

ماساژ درمانی
ماساژ درمانی می تواند به کاهش 
تنش عضلانی، بهبود گردش خون 
و کاهش درد در نواحی آسیب دیده 
کمک کند. یک ماساژدرمانگر 
حرفه ای می تواند عضلات خاصی را 
هدف قرار دهد و فرد را از ناراحتی و 
درد خلاص کند. 

ورزش و کشش
انجام تمرینات ورزشی مانند شنا، 
پیاده روی یا یوگا هم می تواند به 
بهبود قدرت، انعطاف پذیری و تحرک 
کلی کمک کند. تمرینات کششی 
همچنین می تواند به کاهش سفتی 
و درد در ناحیه گردن، کمر و زانو 
کمک کند. 
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تمیزکننده های خانگی
کابینت ها به عنوان یکی از عناصر مهم در 
آشپزخانه، اصلی ترین بخش خانه تکانی هم 
مطرح هستند. در این روزها همه به دنبال 
راهکارهایی برای تمیز کردن اصولی و 
کامل کابینت های خود هستند و برخی از 
این ترفندها با استفاده از تمیزکننده های 

خانگی به راحتی میسر است.

روغن گردو
برای رفع خراش های سطحی کابینت چوبی 

مناسب است.
  نحوه استفاده:  مقدار کمی روغن گردو را 

روی قسمت های خراشیده بمالید.
با پارچه تمیز، روغن اضافی را پاک کنید.

  نکته: از روغن گردوی خالص استفاده کنید.

ترکیب جوش شیرین و روغن نباتی
برای تمیز کردن لکه های کابینت های چوبی 

مناسب است.
  روش تهیه:  یک قاشق غذاخوری روغن نباتی 

و 2 قاشق غذاخوری جوش شیرین
مواد را مخلوط کنید تا خمیری یکدست 

حاصل شود.
  نحوه استفاده:  خمیر را روی قسمت های 

لکه دار بمالید و ماساژ دهید.
بعد از چند دقیقه، خمیر را با دستمال تمیز 

پاک کنید.
سطح کابینت را با دستمال خشک تمیز کنید.
 MDF نکته: از این ترکیب برای کابینت  

استفاده نکنید.

ترکیب وازلین و آبلیمو
برای از بین بردن لکه های قدیمی کابینت 

چوبی مناسب است.
  روش تهیه:  چند قطره آب لیمو را به یک 
قاشق غذاخوری وازلین اضافه و مخلوط کنید.

   نحوه استفاده: ترکیب را روی لکه ها بمالید 
و کمی صبر کنید.

سطح مورد نظر را با دستمال نانو تمیز کنید.

4 نکته کاربردی
با استفاده از این ترفندهای کاربردی، 
می توانید کابینت های چوبی و MDF خود را 
به طور کامل تمیز و براق کنید و از زیبایی آنها 
در خانه تکانی عید لذت ببرید اما این 4نکته 

را هم رعایت کنید.
1.قبل از استفاده از هر نوع شوینده، ابتدا آن 

را در قسمت کوچکی از کابینت تست کنید.
2.از شوینده های قوی و اسیدی که به چوب 

آسیب می رسانند، استفاده نکنید.
3.برای تمیز کردن کابینت ها از 

دستمال های نرم و بدون پرز استفاده کنید.
4.بعد از تمیز کردن، کابینت ها را با دستمال 
خشک و تمیز کنید تا اثری از رطوبت باقی 

نماند.

نکتهنکته

جارو بکشید و سپس پاک کنید
برای نظافت نهایی ابتدا کف خانه را جارو کنید و سپس 
گردگیری انجام دهید. پاک کردن را هم از دورترین 
گوشه اتاق شروع کنید و به سمت در به عقب حرکت 
کنید. البته توجه کنید که جاروبرقی شما کثیف یا 
کیسه آن پر نباشد، چون کارایی بسیار کمتری پیدا 
می کند و در نهایت باید زمان بیشتری را صرف تمیز 

کردن کنید.

اسکراب کاشی ها 
برای تمیز کردن کاشی ها، یک قسمت سرکه سفید 
و دو قسمت آب سرد را در یک بطری مخلوط و روی 
کاشی ها اسپری کنید. حال 30ثانیه صبر و سپس با 
یک پارچه مرطوب سطوح را پاک کنید. برای پاک 
کردن دوغاب از کثیفی، مخلوطی از یکی، دو فنجان 
جوش شیرین و دو فنجان آب را بشویید و سپس آن 

را تمیز کنید.

بدون شویند ه ها
ترکیب های فوق العاده با روغن زیتون می تواند 

 جایگزین بدون آسیب برخی مواد شوینده 
و پاک کننده های شیمیایی شود 

برای تمیزکردن خانه هم مردم ناچار به استفاده از برخی مواد شوینده 
هستند که استفاده از آنها به صورت تکی یا ترکیبی به هر صورت دارای 
عوارضی برای سلامتی شان است. در روزهایی که بازار خرید آب ژاول، 
پودر رختشویی، محصولات شوینده، پاک کننده و براق کننده داغ است، 
دانستن این نکته هم اهمیت زیادی دارد که برخی محصولات طبیعی 
هم هستند که می توانند جایگزین مناسبی برای برخی از محصولات 
بهداشتی و شوینده های شیمیایی باشند. مواد طبیعی زیادی هم وجود 
دارد که می توانید از آنها برای تمیزکردن منزل در خانه تکانی استفاده 

کنید.
 ازجمله روغن زیتون که یک محصول گیاهی و خوراکی در تمام کشورها 
و قرن هاست که به دلیل ترکیبات معجزه آسای خود شهرت و محبوبیت 

زیادی بین مردم دارد.

 این روغن حاوی اسیدهای چرب و آنتی اکسیدان های قوی )پلی فنول ها و 
فلاوونوئیدها( است و می توان بخشی از کارهای خانه تکانی را با این روغن 
انجام داد، بدون اینکه با آسیب مواد شیمیایی موجود در محلول های بهداشتی 
و شوینده ها مواجه شوید. در ادامه با چند روش برای استفاده از روغن زیتون 

به عنوان یک محصول پاک کننده آشنا شوید.

جلای اشیای فلزی
اشیاي فلزی در هر خانه ای وجود دارند و با 1

گذشت زمان و در تماس با گردوغبار و ذرات ریز هوا 
کدر می شوند. برای براق کردن این اشیا می توانید به 
جای جلادهنده های صنعتی، این روغن را با مقداری 

جوش شیرین مخلوط و استفاده کنید.
مواد لازم

 روغن زیتون: یک چهارم لیوان )50گرم( 
 جوش شیرین: یک قاشق غذاخوری )10گرم(

 روش استفاده: مخلوط جوش شیرین و روغن زیتون 
را با یک دستمال روی اشیاي فلزی بزنید. اجازه دهید 
10دقیقه بماند و سپس آن را به کمک دستمال مرطوب 
و جاذب آب پاک کنید. با این کار به اندازه کافی اشیاي 
فلزی خانه تان براق و تمیز خواهد شد. حواستان باشد 
که اگر ظروف نقره را با این روش تمیز می کنید به میزان 

بسیار کمی روغن زیتون نیاز دارید.

برق انداختن لوازم چرمی
شما می توانید با ترکیب روغن زیتون و سرکه 2

سیب، مبل ها و لوازم چرمی تان را برق بیندازید، بدون 
اینکه به بافت آنها یا سلامتی خودتان آسیبی زده باشید. 
علاوه بر مبل چرمی می توانید از این ترکیب به عنوان 
واسک طبیعی برای براق کردن کفش، کمربند و کیف 

چرمی هم استفاده کنید.
مواد لازم

  روغن زیتون: ۳قاشق غذاخوری )4۸گرم(
  سرکه سیب: یک قاشق )10میلی لیتر(

  روش استفاده: این دو ماده را با هم ترکیب کنید و با 
یک دستمال نخی و تمیز روی لوازم مورد نظر بزنید.

تمیزکردن مبلمان چوبی
ترکیب این روغن و آب لیموترش برای تمیز 3

کردن و ضدعفونی کردن مبلمان چوبی فوق العاده 
است. با این کار به راحتی از شر گردوغبار، لکه آب و هر 

کثیفی و لکه ای خلاص می شوید.
مواد لازم

  روغن زیتون: یک چهارم لیوان )50گرم( 
  آب لیموترش: نصف یک عدد

  روش استفاده: آب لیموترش را بگیرید و با روغن 
زیتون ترکیب کنید. با کمک یک دستمال تمیز و نخی 

این ترکیب را روی مبل ها بزنید و سپس تمیز کنید.

حذف برچسب  از  سطوح
اگر هر کار می کنید نمی توانید برچسب 5

لوازم آشپزخانه را به خوبی پاک کنید، سراغ روغن 
زیتون بروید. همیشه جای چسب ها یا تکه هایی از 
آنها روی ظروف باقی می ماند که می توانید با روغن 

زیتون و سرکه آنها را پاک کنید.
مواد لازم

  روغن زیتون: 6قطره
  سرکه: یک قاشق )5میلی لیتر( 

  روش استفاده: این مواد را با هم مخلوط کنید و 
سپس با کمک اسفنج روی سطح مورد نظر بزنید. 
اجازه دهید ترکیب به مدت 5دقیقه روی چسب 
بماند و سپس آن را بسایید تا کنده شود. درنهایت 

نیز ظرف مورد نظر را با آب بشویید.

رفع زنگ زدگی لوازم
ترکیبات چرب موجود در روغن زیتون برای تمیز کردن 4

لکه ها و زنگ زدگی از روی لوازم و سطوح خانه مؤثر هستند.
مواد لازم

  روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری )۳2گرم(
  آب لیموترش: یک قاشق )10گرم( 

  روش استفاده: این دو ترکیب را داخل ظرفی مخلوط کنید و سپس با کمک یک اسفنج روی مناطق مورد نظر 
بزنید. اجازه دهید 20دقیقه بماند و سپس به کمک اسفنج یا پارچه تمیزی آن را پاک کنید تا کاملا تمیز شود.

تمیزکردن شیشه ها
بدون نیاز به شیشه پاک کن های صنعتی 6

که حاوی ترکیبات شیمیایی هستند، می توان با 
استفاده از روغن زیتون شیشه ها و لوازم شیشه ای 

را برق انداخت.
مواد لازم

  روغن زیتون: یک قاشق
  روزنامه

  روش استفاده: مقدار کمی روغن زیتون را روی 
سطح مورد نظر بریزید یا با استفاده از وسیله آبپاش 

اسپری کنید و سپس با روزنامه آن را پاک کنید.

چربی زدایی 
به جای خرید محصولات شیمیایی و گران 7

قیمت برای تمیز کردن سطوح و لوازم آشپزخانه از 
چربی، می توانید از روغن زیتون استفاده کنید. با 
این روش ساده می توانید روغن های ماسیده روی 

لوازم تان را پاک و آنها را تمیز کنید.
مواد لازم

  روغن زیتون: یک چهارم لیوان )50گرم(
  سرکه سیب: 6قاشق )60گرم(

روش استفاده: این دو ترکیب را با هم مخلوط 
کنید و به کمک اسکاچ ظرفشویی روی ظروف 
مورد نظر بزنید. اجازه دهید ترکیب به مدت چند 
دقیقه روی ظروف بماند و سپس آنها را پاک کرده 

و آب بکشید. 
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امیدواریم امسال آسیب های  

خانه تکانی کمتر باشد
گفت وگو با معاون آموزش و پژوهش سازمان اورژانس استان تهران

 درباره  تماس هایی که در باره خانه تکانی گرفته می شود
سوختگی، آسیب به چشم و اعضای بدن و... ، در خانه تکانی های نوروزی حوادثی متفاوت را 
در روزهای پایانی سال رقم می زند؛ از آسیب های ریوی تا شکستگی های دست و پا؛ حوادثی 
که نخستین امدادگرانش کارشناسان اورژانس115 هستند و با توصیه های تلفنی یا اعزام 
به محل حادثه، حادثه دیدگان را از خطر نجات می دهند. سعید مهرسروش، معاون آموزش 
و پژوهش سازمان اورژانس استان تهران در گفت وگو با همشهری در این باره به نکات 

جالبی اشاره می کند. از توصیه هایی که باید جدی گرفته شود تا حوادثی که می تواند منجر به 
تشدید مشکلات قلبی شود.

توصیه آخر  
 شب عید است و مردم آماده استقبال از سال نو می شوند. 
بهترین کار رعایت احتیاط است اینکه هر اقدام برای 
خانه تکانی با مراقبت ها و توصیه های لازم انجام شود. 
نباید اجازه دهیم که شادی آغاز یک سال نو با آسیب جسمی یا مشکلات 

تنفسی که می تواند ادامه دار باشد، به تلخی و ناراحتی بدل شود.

 بیشترین تماس های مصدومان ناشی از خانه تکانی شامل چه مواردی است؟
مثل سنوات گذشته و براساس فرهنگی که در ایرانی ها وجود دارد، 
خانه تکانی های قبل از عید در حال انجام است که برخی مخاطرات 
را هم در پی دارد. این مخاطرات شامل 2دسته هستند و مردم در 
نخستین مرحله مواجهه با آنها با 115تماس می گیرند؛ اول، خطری 
که موقع تمیزکاری و سقوط از ارتفاع رخ می دهد و دوم، خطری که در 
استفاده نادرست از مواد شوینده و در پی آن آسیب های تنفسی ایجاد 

می شود. مشکل اصلی اینجاست که مردم تصور می کنند با ترکیب 
چند ماده شوینده می توانند محلول قوی تر و تمیزکننده تری داشته 
باشند. زمانی هم که از این محلول های ترکیب شده در فضاهای 
سربسته استفاده می کنند، گازی که متصاعد می شود، منجر به آسیب 
به مجاری و سیستم تنفسی می شود. در برخی موارد استشمام این 

گاز و ورود آن به بدن عوارض جبران ناپذیری دارد.

 توصیه جدی در این باره چیست؟
مهم ترین توصیه این است که در نظافت خانه و محل کار به هیچ 
عنوان مواد شوینده با هم مخلوط نشوند. اگر چنین اتفاقی رخ 
داد باید شخصی که دچار مشکل شده را به سرعت به فضای آزاد 
منتقل کنند. بهتر است هواکش به سرعت روشن و در و پنجره ها 
هم باز شود. درصورتی که علائم در فرد بهبود پیدا کرد، مشکلی 
وجود ندارد، اما اگر مشکلات تنفسی، تنگی نفس یا سرفه های 
ممتد وجود داشت، از هر نقطه کشور با 115تماس بگیرند. 
کارشناسان اورژانس توصیه های لازم را براساس شرح حالی که 

دریافت می کنند، به افراد می دهند؛ ضمن اینکه آمبولانس هم 
به محل اعزام می شود تا درصورت نیاز اقدامات درمانی و انتقال 
بیمار به مراکز درمانی انجام شود. در این باره یک توصیه جدی 
هم وجود دارد؛ اینکه مواد شوینده به هیچ عنوان در دسترس 
کودکان نباشد. اگر کودکان به هر دلیلی مواد شوینده را بخورند 
باید به سرعت به مراکز درمانی منتقل شوند؛ چون می تواند 
باعث سوختن سیستم گوارش فوقانی شده و در ادامه زخم ها و 

خونریزی های دیگر را به وجود بیاورد.

 به طور کلی تماس های آسیب دیدگان این حوادث با 
توصیه های کارشناسان منجر به رفع مشکل می شود یا 

مصدومان به مراکز درمانی منتقل می شوند؟ 
این مسئله وابسته به شرایط و شدت حادثه ای است که رخ داده است. برای 
عمده این تماس ها آمبولانس اعزام می شود؛ به ویژه در بخش های سقوط؛ چون 
ضرورت دارد که با انجام معاینات لازم میزان عمق و شدت جراحت بررسی شود. 
در بحث آسیب های تنفسی هم اعزام آمبولانس بستگی به آسیب های وارده 
دارد. اگر تنگی نفس شدید یا آسیب جدی برای سیستم تنفسی رخ داده باشد، 
آمبولانس اعزام می شود و می تواند منجر به انتقال بیمار به مراکز درمانی شود.

 آسیب های ناشی از خانه تکانی می تواند مرگبار شود؟
آمار آسیب های ناشی از خانه تکانی بسیار بالا نیست و به طور کلی مرگبار هم 
نیستند، اما می توانند باعث تنگی نفس یا مشکلات تنفسی پایدار در افراد شوند؛ 
چون باعث آسیب به ریه می شوند و فرد مجبور است که تا مدت زمان مشخصی 

اسپری تنفسی یا دارو مصرف کند.

 سازمان اورژانس برای آشنایی و رعایت نکات مهم در 
خانه تکانی پروتکل یا دستورالعمل خاصی دارد؟ 

دقیقا از طریق بسته کمک های اولیه، این نکات به مردم آموزش داده می شود. در 
روزهای نزدیک به عید و پایان سال هم نکات ایمنی مرتبط با خانه تکانی مطرح 
می شود. البته بیشترین اولویت ما آموزش پیشگیری از آسیب در روزهای منتهی 
به چهارشنبه سوری است، اما حوادث خانه تکانی هم مدنظر هستند. علاوه بر این 
در ایام سال در مدارس، فرهنگسراها، خانه های بهداشت و... این آموزش ها را به 

گروه های سنی هدف ارائه می کنیم.

 درباره آسیب های جسمی خانه تکانی ها هم توضیح می دهید؟
این آسیب ها هم زیاد است، اما خانواده ها باید جانب احتیاط را 
رعایت کنند. مشکل اینجاست که آنها زمانی که می خواهند 
پنجره را تمیز کنند، از وسایلی استفاده می کنند که ناایمن است. 

در منزل هم باید توجه داشته باشند که نردبان ها استحکام و 
ایمنی لازم را داشته باشند. امیدواریم که با توجه به هشدارهای 
داده شده امسال کمترین آسیب در این دو حوزه را شاهد باشیم.

 آیا آسیب های دیگری هم برای افراد وجود دارد؟
یکی از جدی ترین مخاطرات روزهای پایانی سال مربوط به حوادث 
چهارشنبه سوری است که البته در این مقوله نمی گنجد، اما به طور 
کلی در بحث خانه تکانی به جز موارد مطرح شده، آسیب های دیگری 

هم می تواند به وجود بیاید. ما افرادی را داریم که به دلیل فعالیت زیاد 
ناشی از خانه تکانی و با دارا بودن سابقه بیماری قلبی، بیماری شان عود 

کرده یا حتی دچار سکته قلبی شده اند.

 یعنی توصیه می کنید که افراد بدون آمادگی جسمانی کارهای خانه تکانی را انجام ندهند؟ 
این مسائل تأثیرگذار است، اما اطلاعی ندارم که آیا مطالعه علمی 
درباره عوارض فعالیت های سنگین خانه تکانی بدون آمادگی 
جسمانی انجام شده یا نه؟ البته حدودا یکی، دو سال قبل نتیجه 
یک مطالعه درباره پاروکردن برف منتشر شد که تا حدودی مشابه 
همین وضعیت است؛ اینکه در زمان برف آمدن، کسانی که با بیل 

یا پارو برف روبی می کنند، ریسک بیماری های قلبی - عروقی در 
آنها بیشتر می شود. این مسئله حتی درباره کسانی که پیش از 
این علائم چنین بیماری  ای را هم نداشته اند وجود دارد. در بحث 
خانه تکانی و فعالیت های شدید هم این مسئله می تواند وجود 

داشته باشد.

 گفته می شود که زنان بیشتر از مردان به دلیل خانه تکانی با آسیب مواجه می شوند. این 
مسئله را تأیید می کنید؟

آمار دقیقی در این باره نداریم، اما نکته مهم اینجاست که با وجود 
اطلاع رسانی در این باره همچنان افراد دچار آسیب می شوند؛ 
به همین دلیل برای پیشگیری از وقوع بیماری های مفاصل 

و عضلات، به خصوص دیسک کمر چه در زنان و چه در مردان 
رعایت برخی نکات در خانه تکانی لازم است.نکاتی که هر سال 

از سوی کارشناسان آموزشی هم اعلام می شود
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